
HB PRINT, s.r.o.
Spojovací 2426/2
350 02 Cheb
Tel.: +420 354 408 825-6

Fax: +420 354 408 834
DIČ: CZ63077345, IČO: 63077345
č. účtu: 812668399 / 0800

    vazby V1, V2, V8

   laminace

výseky

    ofsetový tisk

   digitální tisk

grafické studio

XXV.  ROČNÍK
DĚJEPISNÉ SOUTĚŽE STUDENTŮ GYMNÁZI ÍREAL IZAČNÍ  TÝM

OD DIKTATURY K DIKTATUŘE
(9.5.1945 - 31.12.1948) 

24. listopad 2016
Gymnázium Cheb

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

2 850 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Miroslav Stulák
organizátor

dsgymn.gymcheb.cz

Mgr. Miroslav stulák
ORGANIZÁTOR SOUTĚŽE

STUDENTKA VŠ
Daniela Mrázková
JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA VŠ
katrin FriDrichová
JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA VŠ
lucie Pešanová

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA GCH
Jana komůrková

DATABÁZE, KORESPONDENCE

STUDENT VŠ
zdeněk socha

GRAFIKA, PREZENTACE

ProF. PhDr. Jan rychlík, Drsc.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - ČR

ProF. PhDr. roMan holec, csc.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - SR

Doc. Mgr. Jaroslav šebek, Ph.D.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - ČR

Jan Masaryk

Vavro Šrobár

Emil Zátopek

Július Torma

Gustáv Husák

Klement Gottwald

Zdeněk Štěpánek



Vážení přátelé,

dovolte mi využít této příležitosti a vyprávět vám jeden krátký příběh.  
Měl by mluvit sám za sebe. Poučení, jako vždy, bude na jeho konci.

Proslulý řecký lékař a filozof Claudius Galenus z Pergamu  
(asi 130 - 200) vypravuje, že kterýsi cestovatel a mořeplavec ztroskotal na 
pobřeží neznámé cizí země. Když pak zdrcen bloudil po pobřeží, narazil 
přitom na geometrické obrazce narýsované v písku a jakési výpočty.  
I když mu písmo bylo neznámé, velmi se zaradoval a nabyl znovu odvahy, 
protože si uvědomil, že se neocitl v zemi barbarů, ale v civilizované zemi 
vzdělaných a moudrých lidí.

 Když pak měl poslat vzkaz svým přátelům do vlasti, chtěl pouze, aby jim vyřídili, že se mají 
všichni snažit nabýt takového majetku, který s nimi bude plout, i když třeba ztroskotají. Učený člověk 
má jednoduše své bohatství vždy při sobě.
 Všichni však dobře víme, že „pole, jakkoliv úrodné, přece bez obdělávání úrodu přinášet 
nemůže“, že žádné skutečné vzdělání se neobejde bez úsilí.
 Musím proto vyslovit velké uznání nejen vám soutěžícím, ale rovněž poděkovat vašim učitelům, 
kteří vás k účasti v této náročné soutěži motivovali, zodpovědně a s velkou péči připravovali. Karel 
Čapek to krásně napsal ve svých Povídkách z jedné a druhé kapsy: „Víte, lidé mají tu trpělivost hledat 
v písku diamanty nebo perly v moři; ale aby hledali v sobě vzácné a podivné dary od Pánaboha, aby 
nepřišly nazmar, to je ani nenapadne. A to je veliká chyba.“
 Dějepisná soutěž studentů gymnázií České a Slovenské republiky je mimo jiné velkou 
příležitostí najít mimořádné talenty v oboru historie, o které, jak doufám, budeme náležitě pečovat  
a podobné chyby se nedopustíme.
 Existence této výjimečné soutěže by nebyla možná bez toho, že jí celá řada zapálených lidí, 
v čele s hlavním organizátorem panem Miroslavem Stulákem, věnuje nejen mnoho svého úsilí, ale  
i své srdce. Děkuji jim všem.

Slovo ředitele

Gymnázium Cheb, příspěvková organizace, Nerudova 2283/7, 350 02 Cheb, IČ 47723386

Váš Jaroslav Kočvara



 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOUTĚŽE

•  Dějepisná soutěž studentů gymnázií, pořádaná Gymnáziem Cheb, je již řadu let největším 
setkáním středoškolských studentů České a Slovenské republiky.

•  V průběhu soutěže studenti prezentují v písemných testech své vědomosti, které  
svou hloubkou (zejména u družstev v popředí výsledkové listiny) v dobrém slova smyslu pravidelně 
šokují přítomné vysokoškolské pedagogy.

•  Vzhledem k mimořádnému zájmu se od roku 2014 ve všech 22 krajích ČR a SR 
uskutečňuje krajské kolo, jehož se v letošním jubilejním XXV. ročníku 6. dubna  
2016 zúčastnilo 239 gymnázií z obou republik. Z krajského kola pak i letos vzešel 
tradiční počet 75 gymnázií, která se utkala dne 24. listopadu 2016 v Chebu.  
Studenti soutěžili ve znalostech čs. dějin od osvobození Československa  
v květnu 1945 do konce roku 1948.

•  V roli odborných garantů se letošního ročníku opět zúčastnili prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., doc. 
Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., a významný slovenský historik prof. PhDr. Roman Holec, CSc., 
dále pak jako hosté prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc., PhDr. Ivan Kamenec, CSc., prof. PhDr. 
Jiří Kocian, CSc., doc. PhDr. Jiří Pernes, Ph.D., a řada dalších osobností, např. kardiochirurg 
prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc., astrofyzik RNDr. Jiří Grygar, CSc., a hokejová legenda, olympijský 
vítěz Dominik Hašek.

•  V posledních ročnících se daří do zadávání otázek IV. kola zapojovat prostřednictvím velkoplošné 
obrazovky osobnosti obou republik, mezi nimiž byli např. přední umělci Karel Gott, Viktor 
Preiss, Marek Eben, Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak, Magda Vášáryová, Štefan Kvietik, 
Marián Labuda, Martin Huba, Milan Kňažko, významní lékaři Josef Koutecký, Pavel Pafko, 
Jan Pirk, slavní sportovci Jan Železný, Bára Špotáková, Ivo Viktor, Jozef Golonka a političtí 
činitelé obou zemí. V letošním ročníku se z české strany zapojili olympijští vítězové Dominik 
Hašek, Martin Ručinský a Jiří Šlégr, ze slovenské strany Miloš Mečíř, Anton Tkáč a bratři 
Hochschornerovi. 

•  Na finančním zajištění celé akce se kromě Ministerstva školství ČR a Ministerstva 
školství SR, desítek firem a podnikatelů podílejí ministři vlády České republiky, 
členové Poslanecké sněmovny i Senátu PČR, zastupitelé Karlovarského kraje, řada 
zastupitelů města Cheb. Setkání mladých historiků dále finančně podporují desítky 
městských úřadů České republiky, městských a obecních úřadů Karlovarského 
kraje a také krajské úřady České republiky. Poslední ročníky finančně podpořili  
i představitelé vlády a poslanci Národní rady Slovenské republiky a další významní činitelé 
obou zemí.

•  Finanční dary obecních, městských a krajských úřadů i politických činitelů jsou použity 
především na zakoupení knih o historii českých zemí a Slovenska.

•  INFORMACE o soutěži byly v letech 2007-2016 pravidelně uveřejňovány 
ve zpravodajství České televize. Reportáž o ní se objevila také v jednom 
z nejsledovanějších pořadů televize NOVA „Střepiny“, a to v neděli dne  
14. prosince 2008 a dále pak v pořadu Snídaně s Novou dne 14. prosince 2012.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Mgr. Miroslav Stulák, organizátor soutěže, e-mail: stulak@gymcheb.cz, tel. 603 501 909

webové stránky: dsgymn.gymcheb.cz



Záštitu nad soutěží převzali

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Andrej KisKA
prezident SlovenSké republiky

Milan Štěch
předseda senátu pČR

Jan haMáček
předseda poslanecké sněmovny pČR

Peter Plavčan
ministR školství sR

kateřina valachová
ministRyně školství ČR

Martin havel
hejtman kaRlovaRského kRaje



ve iv. kole soutěžícím zadaly otázky významné osobnosti
české republiky a slovenské republiky

DoMinik haŠek
olympijský vítěz

v ledním hokeji

anton tkáč
olympijský vítěz

v dRáhové cyklistice

MiloŠ Mečíř
olympijský vítěz

v teniSu

Pavol hochschorner
olympijský vítěz

ve vodním slalomu

Jiří Šlégr
olympijský vítěz

v ledním hokeji

Peter hochschorner
olympijský vítěz

ve vodním slalomu

Martin ručinský
olympijský vítěz

v ledním hokeji

Vřelé poděkování patří panu Vladimíru Drbohlavovi z redakce sportu České televize za pomoc při přípravě otázek 
IV. kola a zaměstnancům kanceláře prezidenta republiky, ministerstva zahraničí a pražského arcibiskupství za 
poskytnutí prostor pro natáčení videozáznamu.



kateřina valachová
 ministRyně školství ČR

Markéta Wernerová
 poslankyně pČR

Jiří grygar
 astRofyzik

fyzikální ústav av ČR

ivan kaMenec
 hiStorik

histoRický ústav sav

Petr navrátil
 staRosta  

města cheb

DoMinik haŠek
olympijský vítěz

v ledním hokeji

Jiří kocian
 hiStorik

ústav soudobých dějin av ČR

Miroslav nenutil
 senátoR pČR

Milan hlavačka
 hiStorik  

filozofická fakulta uk

stanislav Motl
 novinář, spisovatel

Jiří Pernes
 hiStorik 

ústav soudobých dějin av ČR

Miroslav Plevný
 děkan 

fakulta ekonomická zČu v plzni

raDek kaJlík
 podnikatel

oľga nachtMannová
 státní tajemnice 

ministRa školství sR

jAn PirK
 kaRdiochiRuRg 

ikem

Milan Štěch
 předseda senátu pČR

Hosté soutěže



SEZNAM 175 GYMNÁZIÍ České republiky - účastníci krajského kola 2016
gymnázium adresa pedagog dějepisu kraj

Babice 251 01, Babice 5 Mgr. Kašpar Michal Středočeský
Benešov 256 01, Husova 470 Mgr. Dvořák Zdeněk Středočeský
Beroun 266 01, Talichova 824 Mgr. Benešová Dana Středočeský
Blansko 678 01, Seifertova 33/13 Mgr. Zavoral Petr Jihomoravský
Blovice 336 01, Družstevní 650 Mgr. Herboltová Jitka Plzeňský
Bohumín 735 81, Jana Palacha 794 Mgr. Jeřábek Vladimír Moravskoslezský
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav 250 50, Kralovická 668/23 PhDr. Nejedlo Petr Středočeský
Brno 602 00, Barvičova 666/85 Mgr. Doležel Martin Jihomoravský
Brno 602 00, Botanická 63/70 Mgr. Roreček Eduard Jihomoravský
Brno 614 00, Elgartova 689/3 Mgr. Odstrčil Petr Jihomoravský
Brno 625 00, Labská 269/27 Mgr. Vaníček Pavel Jihomoravský
Brno 603 00, Mendlovo náměstí 1/3 Mgr. Tillová Zdeňka Jihomoravský
Brno 603 00, Mendlovo náměstí 1/3 Mgr. Vorálková Monika Jihomoravský
Brno 621 00, Terezy Novákové 936/2 Mgr. Vojta Jakub, Ph.D. Jihomoravský
Brno 635 00, Vejrostova 1143/2 PhDr. Henzlová Jana Jihomoravský
Brno 616 00, Žižkova 980/55 Mgr. Janová Jana Jihomoravský
Bruntál 792 01, Dukelská 1423/1 Mgr. Zgažar Antonín Moravskoslezský
Česká Lípa 470 01, Žitavská 2969 Mgr. Kosina Michal Liberecký
Česká Třebová 560 02, Tyršovo náměstí 970 Mgr. Wątroba Jan Pardubický
České Budějovice 370 01, Fráni Šrámka 1193/23 Mgr. Kuneš Václav Jihočeský
České Budějovice 370 04, Pražská třída 492/54 Mgr. Kabíček Václav Jihočeský
České Budějovice 370 06, Třebízského 1010 Mgr. Klier Petr Jihočeský
České Budějovice 370 01, Jírovcova 1788/8 Mgr. Dřevikovský Kamil Jihočeský
Český Krumlov 381 01, Chvalšinská 112 Mgr. Dvořáková Vlasta Jihočeský
Český Těšín 737 01, Frýdecká 689 Mgr. Labaj Václav Moravskoslezský
Dačice 380 01, Boženy Němcové 213 Mgr. Kloiberová Pavla Jihočeský
Dobříš 263 01, Školní 1530 Mgr. Musilová Šárka Středočeský
Dvůr Králové nad Labem 544 01, náměstí Odboje 304 PhDr. Rejchrt Ivo Královéhradecký
Frýdek-Místek 738 01, Československé armády 517 Mgr. Žamboch Martin Moravskoslezský
Frýdlant 464 01, Mládeže 884 Mgr. Košková Martina Liberecký
Havířov 736 01, J. A. Komenského 328 Mgr. Sedlařík Jiří Moravskoslezský
Havlíčkův Brod 580 01, Štáflova 2063 Mgr. Toman Libor kraj Vysočina
Hlinsko 539 01, Adámkova třída 55 Krupičková Lenka Pardubický
Holešov 769 01, Palackého 524/37 Mgr. Novotný Václav Zlínský
Hořice 508 22, Riegrova 1403 PhDr. Tomíček Jan Královéhradecký
Hořovice 268 01, Jiráskova 617/6 Mgr. Urbánek Roman Středočeský
Hradec Králové 500 03, Orlické nábřeží 356/1 Havel Matěj Královéhradecký
Hradec Králové 500 03, Pospíšilova třída 324/7 Mgr. Kout Ivo Královéhradecký
Hradec Králové 500 02, Tylovo nábřeží 682 Mgr. Hodný Luboš Královéhradecký
Humpolec 396 01, Komenského 147 Mgr. Dalík Jiří kraj Vysočina
Chomutov  430 01, Mostecká 3000 Mgr. Märc Josef Ústecký
Jablonec nad Nisou 466 01, Dr. Randy 4096/13 Mgr. Žitný Jan Liberecký
Jablonec nad Nisou 466 34, U Balvanu 764/16 Mgr. Pokorný Martin Liberecký
Jaroměř 551 01, Lužická 423 PaedDr. Drahorádová Miroslava Královéhradecký
Jičín 506 01, Jiráskova 30 Mgr. Skřivánková Martina Královéhradecký
Jihlava 586 01, Fibichova 909/18 Mgr. Prošek Vladimír kraj Vysočina
Jihlava 586 01, Jana Masaryka 1560/1 Mgr. Hurychová Eva kraj Vysočina
Jilemnice 514 01, Tkalcovská 460 PaedDr. Nováková Nataša Liberecký
Kadaň  432 01, 5. května 620 Mgr. Zárybnický Martin Ústecký
Klášterec nad Ohří 431 51, Chomutovská 459 Mgr. Kodytek David Ústecký
Klatovy 339 01, Národních mučedníků 347 Mgr. Protivová Dagmar Plzeňský
Klobouky u Brna 691 72, Vinařská 719/29 Mgr. Hájek Zdeněk Jihomoravský
Kojetín 752 01, Svatopluka Čecha 683 Mgr. Dejdarová Markéta Olomoucký
Kralupy nad Vltavou 278 53, Dvořákovo náměstí 800/9 PhDr. Faltejsková Miroslava Středočeský
Kroměříž 767 01, Masarykovo náměstí 496 Mgr. Krčál Martin Zlínský
Krupka 417 42, Koněvova 100 Mgr. Šedivec Pavel Ústecký
Kyjov 697 11, třída Komenského 549/23 Mgr. Šušlíková Šarka Jihomoravský
Lanškroun 563 12, náměstí J.M. Marků 113 Mgr. Střecha Jan Pardubický
Ledeč nad Sázavou 584 01, Husovo náměstí 1 Mgr. Sedláčková Irena kraj Vysočina
Liberec 460 07, Jeronýmova 425/27 Mgr. Dlouhý Marek Liberecký
Liberec 460 01, Partyzánská 530/3 Mgr. Jírovský Jiří Liberecký
Litoměřice 412 65, Svojsíkova 1 Mgr. Bašus Petr Ústecký
Litomyšl 570 01, T.G. Masaryka 590 Mgr. Štarman Karel Pardubický
Litovel 784 01, Opletalova 189 Mgr. Svozilová Milada Olomoucký
Litvínov 436 67, Studentská 640 PhDr. Potrebuješová Věra Ústecký



Louny 440 62, Poděbradova 661 Mgr. Zákutný Zdeněk Ústecký
Lovosice 410 02, Sady pionýrů 600/6 Ing. Slad Jaromír Ústecký
Mělník 276 01, Pod Vrchem 3421 PhDr. Němcová Ilona Středočeský
Milevsko 399 01, Masarykova 183 Mgr. Krajícová Hana Jihočeský
Mladá Boleslav 293 01, Palackého 211 Mgr. Sobotková Jana Středočeský
Mnichovo Hradiště 295 01, Studentská 895 Mgr. Edrová Věra Středočeský
Moravský Krumlov 672 01, Smetanova 168 Mgr. Eckl Petr Jihomoravský
Most 434 01, třída ČSA 1530 Mgr. Haviar Jakub Ústecký
Neratovice 277 11, Masarykova 450/14 Mgr. Horáková Ilona Středočeský
Nové Strašecí 271 01, Komenského náměstí 209 Mgr. Vachková Iva Středočeský
Nový Bor 473 01, Wolkerova 316 Mgr. Zhorný Josef Liberecký
Nový Jičín 741 01, Palackého 1329/50 Mgr. Šilarová Liběna Moravskoslezský
Nymburk 288 40, Komenského 779/10 PaedDr. Hantonová Helena Středočeský
Olomouc 779 00, Čajkovského 9 Mgr. Marcoulisová Jana Olomoucký
Olomouc 771 11, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 Mgr. Žádníková Ivana Olomoucký
Olomouc - Hejčín 779 00, Tomkova 45 PhDr. Adamíková Alena Olomoucký
Opava 746 01, Zámecký okruh 848/29 Mgr. Podrázká Věra Moravskoslezský
Ostrava 728 04, Dr. Šmerala 2565 Mgr. Bittová Jana Moravskoslezský
Ostrov 353 01, Studentská 1205 Mgr. Hecht Jakub Karlovarský
Pardubice 530 03, Dašická 1083 PhDr. Vomlelová Alena Pardubický
Pardubice 530 09, Mozartova 449 Mgr. Výborný Marek Pardubický
Písek 397 01, Komenského 89 PhDr. Pechoušková Jarmila Jihočeský
Plasy 331 01, Stará cesta 363 Mgr. Karbanová Bohuslava Plzeňský
Plzeň 326 00, Mikulášské náměstí 15 Mgr. Janouškovec Vladislav Plzeňský
Plzeň 326 00, Mikulášské náměstí 23 Mgr. Adámek Aleš Plzeňský
Plzeň 312 17, Opavská 21 Mgr. Hodaňová Vladimíra Plzeňský
Plzeň 301 00, Petákova 2055/2 Mgr. Kolář Antonín Plzeňský
Plzeň 323 00, Sokolovská 54 Mgr. Brožek Marek Plzeňský
Poděbrady 290 01, Studentská 166/9 Mgr. Kaura Tomáš Středočeský
Praha 160 00, Arabská 682/14 PhDr. Dvořáková Lenka Praha
Praha 128 00, Botičská 424/1 Mgr. Borlová Simona Praha
Praha 190 00, Českolipská 373/27 Mgr. Zaspal Michal Praha
Praha 166 23, Evropská 330/33 Mgr. Pilík Pavel Praha
Praha 118 00, Hellichova 457/3 Mgr. Kadečka Robert Praha
Praha 110 00, Jindřišská 966/36 PhDr. Havlík Jiří Praha
Praha 102 00, Kozinova 1000/1 Mgr. Přádná Markéta Praha
Praha 153 00, Loučanská 520/1 Mgr. Cieslar Vladimír Praha
Praha 110 00, Masná 700/13 Mgr. Müller Jiří Praha
Praha 158 00, Mezi Školami 2475/29 Ing. Babinová Eva Praha
Praha 162 00, Nad Alejí 1952/5 Mgr. Hoffmannová Jiřina Praha
Praha 170 00, Nad Štolou 1510/1 Mgr. Okleštěk Martin Praha
Praha 108 00, Nad Vodovodem 460/81 Mgr. Štefánková Věra Praha
Praha 196 00, náměstí 25. března 100/2 Mgr. Fidlerová Anna Praha
Praha 140 00, Na Planině 1393/13 Mgr. Herdics Patrik Praha
Praha 140 00, Ohradní 111/55 PhDr. Tvrský Josef Praha
Praha 100 00, Omská 1300/4 Mgr. Bruner Jan Praha
Praha 169 00, Parléřova 118/2 Mgr. Pešek Miroslav Praha
Praha 120 00, Sázavská 830/5 PhDr. Řezáč Michal Praha
Praha 180 00, Střížkovská 32/27 Mgr. Neradová Jitka Praha
Praha 163 00, Španielova 1111/19 Mgr. Weinrich Robert Praha
Praha 190 00, Špitálská 700/2 Mgr. Musálková Marie Praha
Praha 110 00, Štěpánská 614/22 Mgr. Tanzmann Lubomír Praha
Praha 149 00, Tererova 2135/17 Mgr. Formánek Martin, Ph.D. Praha
Praha 150 00, Zborovská 621/45 Mgr. Feketeová Tatiana Praha
Prachatice 383 01, Zlatá stezka 137 Mgr. Lencová Kateřina Jihočeský
Prostějov 796 01, Kollárova 2602/3 Mgr. Chaloupková Helena Olomoucký
Přerov 751 52, Komenského 29 Mgr. Kouba Petr Olomoucký
Příbor 742 58, Jičínská 528 Mgr. Caloň Petr Moravskoslezský
Příbram 261 01, Legionářů 402 Mgr. Burda Božetěch Středočeský
Příbram 261 01, Balbínova 328 Mgr. Pahorecký Petr Středočeský
Rakovník 269 01, Žižkovo náměstí 186 Mgr. Suková Jana Středočeský
Roudnice nad Labem 413 11, Havlíčkova 175 Mgr. Feigl Lukáš Ústecký
Rožnov pod Radhoštěm 756 61, Koryčanské Paseky 1725 Mgr. Němec Jakub Zlínský
Rychnov nad Kněžnou 516 01, Hrdinů odboje 36 Mgr. Faltová Helena Královéhradecký
Říčany 251 01, Táborská 1685/47 Mgr. Hemelík Martin Středočeský
Sedlčany 264 01, Nádražní 90 Mgr. Tomášek Libor Středočeský
Skuteč 539 73, Vítězslava Nováka 584 Mgr. Švadlenková Radka Pardubický
Slavičín 763 21, Školní 822 Mgr. Hrabinová Marie Zlínský



Sokolov 356 11, Husitská 2053 PhDr. Rozhoň Vladimír, Ph.D. Karlovarský
Staré Město 686 03, Velehradská 1527 Mgr. Patočková Soňa Zlínský
Strakonice 386 48, Máchova 174 Mgr. Klichová Alena Jihočeský
Stříbro 349 01, Soběslavova 1426 Mgr. Svobodová Dana Plzeňský
Sušice 342 16, Františka Procházky 324 Mgr. Chalupková Libuše Plzeňský
Světlá nad Sázavou 582 91, Sázavská 547 Mgr. Neugebauerová Jana kraj Vysočina
Svitavy 568 02, Sokolovská 1638 Mgr. Velešík Vladimír Pardubický
Šumperk 787 58, Masarykovo náměstí 8 Mgr. Hlavsa Tomáš Olomoucký
Tábor 390 01, náměstí Františka Křižíka 860 Mgr. Velík Miloslav Jihočeský
Tachov 347 01, Pionýrská 1370 Mgr. Weilová Kristýna Plzeňský
Telč 588 56, Hradecká 235 Mgr. Bártů Zdeněk kraj Vysočina
Teplice 415 01, Čs. dobrovolců 11 Mgr. Řehák Jiří Ústecký
Tišnov 666 01, Na Hrádku 20 Mgr. Urbánek Jiří Jihomoravský
Trhové Sviny 374 01, Školní 995 Mgr. Kumstová Iva Jihočeský
Trutnov 541 01, Jiráskovo náměstí 325 Mgr. Fojt Václav Královéhradecký
Třebíč 674 01, Masarykovo nám. 116/9 Mgr. Pelánová Dana kraj Vysočina
Třebíč 674 01, Otmarova 30/22 Mgr. Havlíček Drahomír kraj Vysočina
Třeboň 379 01, Na Sadech 308 Mgr. Pražák Václav Jihočeský
Třinec 739 61, Komenského 713 Mgr. Jursová Anna Moravskoslezský
Turnov 511 01, Jana Palacha 804 Mgr. Mlejnek Pavel Liberecký
Týn nad Vltavou 375 01, Havlíčkova 13 Mgr. Městková Ladislava Jihočeský
Uherské Hradiště 686 17, Velehradská třída 218 PhDr. Miroslava Poláková, Ph.D. Zlínský
Uherský Brod 688 01, Komenského 169 Mgr. Kopečná Eva Zlínský
Ústí nad Labem 400 01, Jateční 22 Mgr. Svitálský Jan Ústecký
Ústí nad Labem 400 11, Stavbařů 5 Mgr. Nebřenský Luboš Ústecký
Ústí nad Orlicí 562 01, T.G.Masaryka 106 Mgr. Doležalová Jiřina Pardubický
Valašské Klobouky 766 01, Komenského 60 Mgr. Machalová Jaroslava Zlínský
Valašské Meziříčí 757 01, Husova 146 Mgr. Zetková Alžběta Zlínský
Varnsdorf 407 47, Střelecká 1800 Mgr. Petrová Jana Ústecký
Velehrad 687 06, Nádvoří 1 Mgr. Pěchová Eva Zlínský
Velké Meziříčí 594 01, Sokolovská 235/27 Mgr. Fialková Ladislava kraj Vysočina
Velké Pavlovice 691 06, Pod Školou 10/10 Mgr. Míchalová Pavla Jihomoravský
Vítkov 749 01, Komenského 754 Mgr. Bučánek Miroslav Moravskoslezský
Vlašim 258 01, Tylova 271 PhDr. Preislerová Ivana Středočeský
Vysoké Mýto 566 01, náměstí Vaňorného 163 Mgr. Šalounová Alena Pardubický
Zábřeh 789 01, náměstí Osvobození 257/20 Mgr. Kadlecová Ilona Olomoucký
Zlín 761 37, Lesní čtvrť III 1364 Mgr. Flieger Miroslav Zlínský
Zlín 760 01, náměstí T. G. Masaryka 2734-9 PhDr. Hrbáčková Šárka Zlínský
Žatec 438 01, Studentská 1075 Mgr. Kuffová Kamila Ústecký
Žďár nad Sázavou 591 01, Neumannova 1693/2 Mgr. Popelová Andrea kraj Vysočina
Žďár nad Sázavou 591 01, U Klafárku 1685/3 Mgr. Tomášková Eva kraj Vysočina
Židlochovice 667 01, Tyršova 400 Mgr. Švarzbergerová Danuše Jihomoravský



SEZNAM 64 GYMNÁZIÍ Slovenské republiky - účastníci krajského kola 2016
gymnázium adresa pedagog dějepisu kraj

Bánovce nad Bebravou 957 01, Radlinského 665/2 PaedDr. Košíková Elena Trenčínský
Banská Bystrica 974 01, Hurbanova 9 Mgr. Bečka Jaroslav Banskobystrický
Banská Bystrica 974 01, Tajovského 25 Mgr. Pokorná Daniela Banskobystrický
Banská Bystrica 974 01, Trieda SNP 54 Mgr. Porubčanová Andrea Banskobystrický
Banská Štiavnica 969 17, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 Mgr. Žilík Marek Banskobystrický
Bardejov 085 01, 29. augusta 4 Mgr. Valková Silvia Prešovský
Bardejov 085 70, Jiráskova 12 Mgr. Štefan Matiaš Prešovský
Bratislava 821 04, Bachova 4 Mgr. Pažík Rudolf Bratislavský
Bratislava 844 19, Bilíkova 24 Mgr. Kasala Daniel Bratislavský
Bratislava 831 03, Česká 10 Mgr. Petrisková Katarína Bratislavský
Bratislava 811 09, Grösslingová 18 Mgr. Rybárová Monika Bratislavský
Bratislava 841 04, Karloveská 32 Mgr. Kachútová Dorota Bratislavský
Bratislava 821 08, Metodova 2 Mgr. Plichtová Denisa Bratislavský
Bratislava 831 02, Skalická cesta 1 Mgr. Stodola Ivan Bratislavský
Brezno 977 18, Štúrova 13 PhDr. Babic Jaroslav Banskobystrický
Detva 962 12, Štúrova 849 Mgr. Bartóková Anna Banskobystrický
Dubnica nad Váhom 018 41, Školská 2 Mgr. Holbová Drahomíra Trenčínský
Galanta 924 01, Štvrť SNP 1004/43 Mgr. Csemezová Rozália Trnavský
Handlová 972 51, Lipová 15 Mgr. Hodža Štefan Trenčínský
Hlohovec 920 01, Komenského 13 Mgr. Toholova Beáta Trnavský
Humenné 066 01, Komenského 4 PhDr. Turik Radoslav Prešovský
Košice 041 49, Alejová 1 Mgr. Kurcinová Ľudmila Košický 
Košice 040 23, Čordákova 50 Mgr. Bruniková Lenka Košický 
Košice 041 35, Opatovská 7 PhDr. Schmidt Juraj Košický 
Levice 934 05, Saratovská 87 Mgr. Bányi Branislav Nitranský
Liptovský Hrádok 033 01, Hradná 23 PaedDr. Žiška Stanislav Žilinský
Liptovský Mikuláš 031 01, Komenského 10 Mgr. Poleč Miroslav Žilinský
Lučenec 984 03, Haličská cesta  9 Mgr. Šusteková Anna Banskobystrický
Martin 036 01, Jozefa Lettricha 2 PaedDr. Šimečková Anna Žilinský
Martin 036 01, Malá hora 3 Mgr. Šimová Eva Žilinský
Medzilaborce 068 01, Duchnovičova 13 PhDr. Miškocová Mária Prešovský
Michalovce 071 79, Masarykova 1 PhDr. Želinská Viola Košický 
Námestovo 029 01, Mieru 307/23 Mgr. Šroková Alena Žilinský
Nitra 949 01, Farská 19 PhDr. Žebrák Karel Nitranský
Nitra 949 01, Golianova 68 PhDr. Krištofičinová Mária Nitranský
Nitra 950 50, Párovská 1 Mgr. Chudík Martin Nitranský
Nitra 949 01, Piaristická 6 PaedDr. Kollár Peter, Ph.D. Nitranský
Nové Mesto nad Váhom 915 01, Športová 41 Mgr. Malovcová Alexandra Trenčínský
Partizánske 958 01, Komenského 2/1074 Mgr. Duchovičová Martina Trenčínský
Podbrezova 976 81, Družby 554/64 Mgr. Jirmer Alexander Banskobystrický
Poprad 058 01, Dlhé hony 3522/2 Mgr. Vagašová Lucia Prešovský
Poprad 058 01, Dominika Tatarku 4666/7 Mgr. Dikantová Martina Prešovský
Poprad 058 39, Kukučínova 4239/1 Mgr. Hudaková Eva Prešovský
Považská Bystrica 017 01, Školská 234/8 Mgr. Šujak Jozef Trenčínský
Prešov 080 01, Tarasa Ševčenka 1 Mgr. Barlová Beáta Prešovský
Prievidza 971 01, Matice slovenskej 16 PhDr. Siváková Monika Trenčínský
Púchov 020 15, 1. mája 905 Mgr. Schmidtová Alena Trenčínský
Senica 905 40, Dlhá 1037/12 Mgr. Staňo Ľubomír Trnavský
Sereď 926 01, Kostolná 119 Mgr. Cesnek Martin Trnavský
Snina 069 01, Študentská 4 Mgr. Hoľko Martin Prešovský
Snina 069 01, Švermova 10 Mgr. Mitro Ľubomír Prešovský
Spišská Nová Ves 052 01, Školská 7 PhDr. Kormošová Ružena Košický 
Šurany 942 01, Bernolákova 37 PaedDr. Halásová Eva Nitranský
Tisovec 980 61, Jesenského 836 Mgr. Debnárová Dana Banskobystrický
Topoľčany 955 30, 17. novembra 1180/16 Mgr. Kopecká Helena Nitranský
Trenčín 911 35, 1. mája 2 Mgr. Mészárosová Anna Trenčínský
Trenčín 912 50, Palackého 4 Mgr. Urbanová Zuzana Trenčínský
Veľký Krtíš 990 01, Školská 21 PaedDr. Mgr. Pastorková Banskobystrický
Vráble 952 80, Školská 1232/26 PhDr. Bogyóová Monika Nitranský
Vrútky 038 61, Čachovský rad 36 Mgr. Majerová Ľubica Žilinský
Zvolen 960 49, Hronská 1467/3 Mgr. Huliaková Kristína Banskobystrický
Žilina 011 80, Hlinská 29 Bc. Zadňan Marek Žilinský
Žilina 010 01, Tomáša Ružičku 3 Mgr. Ferko Juraj Žilinský
Žilina 010 08, Varšavská cesta 1 PhDr. Virdzeková Alica Žilinský



OD DIKTATURY K DIKTATUŘE
krajské kolo

 autoři:  prof. PhDr. Roman Holec, CSc. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Stulák

Zakroužkujte dle vašeho názoru správnou odpověď:

1. otázka: Kterou funkci zastával Klement Gottwald v první vládě po osvobození?

a) náměstek předsedy vlády
b) ministr vnitra
c) ministr hospodářství
d) ministr průmyslu

2. otázka: Kdo režíroval film Uloupená hranice?

a) Jiří Krejčík
b) Jiří Weiss
c) Otakar Vávra
d) Miroslav Cikán 

3. otázka: Kdo stanul v dubnu 1945 v čele Hlavní správy Obranného zpravodajství?

a) Jindřich Veselý
b) Bedřich Placák
c) Bedřich Reicin
d) Bohumil Doubek

4. otázka: Kdo byl pražským primátorem od srpna 1945 do června 1946?

a) Václav Vacek
b) Petr Zenkl
c) Josef Krosnář
d) Fráňa Zemínová

5. otázka:  Pro stíhání hlavních představitelů okupačního režimu v českých zemích  
a hlavních představitelů kolaborace byl v Praze zřízen mimořádný soud. 
Podobný soud byl zřízen i v Bratislavě pro stíhání hlavních představitelů 
válečného slovenského státu. Jak se tento soud nazýval?

a) Lidový soud
b) Mimořádný lidový soud
c) Národní soud
d) Státní soud



  6. otázka:  Jak se jmenovalo periodikum, které vzniklo v okruhu lidové strany, kde 
působil mj. Pavel Tigrid?

a) Obzory
b) Kulturní fronta
c) Rozmach
d) Kulturní politika

 
  7. otázka:  K velkému masakru německých civilistů, na němž se podíleli  

i příslušníci československé armády, došlo v noci z 18. na 19. června 
1945:

a) u Přerova - Švédské šance 
b) u Podmokel
c) u Postoloprt
d) u Moravského Krumlova

 
  8. otázka: Jak se jmenovala politická strana vzniklá před parlamentními volbami
 v roce 1946 z iniciativy Vavra Šrobára?

a) Strana slovenskej obrody
b) Strana sľobody
c) Kresťansko-demokratické společenstvo 
d) Strana práce

  9. otázka:  Kdo byl náčelníkem generálního štábu československé armády  
v únorových dnech 1948? 

a) Karel Klapálek
b) Milan Drgáč
c) Bohumil Boček
d) Vladimír Procházka

10. otázka:  Na olympiádě v roce 1948 v Londýně získal zlatou olympijskou medaili  
v boxu:

a) Bohumil Němeček
b) Ján Zachara
c) Július Torma
d) Josef Růžička

11. otázka: Kdo ztvárnil hlavní roli ve filmu Jan Roháč z Dubé?

a) Gustav Nezval
b) Otomar Korbelář
c) Eduard Kohout
d) Ladislav Boháč

12. otázka: Co to byla Aprílová dohoda z jara 1946?

a) dohoda mezi KSS a Demokratickou stranou o rozdělení sfér vlivu
b) dohoda o nové podobě Sboru povereníků
c) dohoda o zestátnění církevních škol
d)  dohoda mezi evangelickou a katolickou částí uvnitř Demokratické strany



13. otázka:  Generálním tajemníkem Demokratické strany, který se stal obětí politické 
perzekuce a v roce 1947 byl účelově obviněn z přípravy protistátního 
spiknutí, byl:

a) Ján Kempný
b) Juraj Gašparík
c) Ján Daxner
d) Martin Hraško

14. otázka:  Dne 27. února 1946 byla uzavřena mezinárodní dohoda mezi 
Československem a jedním konkrétním státem, na základě které mělo 
dojít k výměně obyvatelstva. Do Československa měla být z tohoto státu 
přestěhována česká a slovenská menšina a příslušníci národnostní 
menšiny žijící v Československu měli být přestěhováni do tohoto státu, 
který byl současně národním státem uvedené menšiny. Tato dohoda byla 
podepsána:

a) se SSSR
b) s Polskem
c) s Rakouskem
d) s Maďarskem

15. otázka: Ústřední orgán výkonné moci na Slovensku se nazýval:

a) autonomní vláda Slovenska
b) rada ministrů Slovenska
c) Slovenská národní rada
d) Sbor pověřenců

16. otázka:  Ve volbách do Ústavodárného Národního shromáždění 26. května 1946 
zvítězila:

a)  v českých zemích Komunistická strana Československa, na Slovensku její 
odnož - Komunistická strana Slovenska 

b)  v českých zemích Komunistická strana Československa, na Slovensku 
Demokratická strana

c)  v českých zemích jednotná kandidátka Národní fronty vedená  
Komunistickou stranou Československa, na Slovensku Demokratická strana

d)  v českých zemích Republikánská strana zemědělského a malorolnického 
lidu, na Slovensku Slovenská ľudová strana

17. otázka:  Ve dnech 21.- 27. 9. 1947 se v lázeňském městě Szklarska Poręba  
v polských Krkonoších konala ustavující schůzka nové mezinárodní 
organizace komunistických stran, které se zúčastnili též zástupci KSČ. 
Jak se tato nová organizace jmenovala?

a) Komunistická internacionála (Kominterna)
b) Socialistická internacionála
c) Informační byro komunistických a dělnických stran (Informbyro)
d) Mezinárodní komunistická kancelář



18. otázka: Volby do Ústavodárného Národního shromáždění se konaly:

a)  Na základě všeobecného, rovného a tajného hlasovacího práva podle 
systému poměrného zastoupení. Aktivní volební právo (právo volit) měli 
všichni českoslovenští občané starší 18 let, pasivní volební právo  
(právo být volen) všichni českoslovenští občané starší 21 let.

b)  Tajným hlasováním podle systému poměrného zastoupení. Aktivní volební 
právo (právo volit) měli všichni českoslovenští občané české, slovenské nebo 
jiné slovanské národnosti starší 18 let, pokud nebyli pro podezření  
z kolaborace vyškrtnuti z voličských seznamů, pasivní volební právo  
(právo být volen) měli všichni českoslovenští občané mající aktivní právo, 
pokud byli starší 21 let.

c)  Na základě nepřímých voleb delegačním systémem tak, že v rámci obcí byli 
na veřejných shromážděních zvoleni delegáti na okresní sjezd delegátů, 
okresní sjezd delegátů zvolil delegáty na zemský sjezd a zemský sjezd 
delegátů zvolil stanovený počet poslanců. Pro každou politickou stranu 
Národní fronty bylo rezervováno 60 poslanců, 40 poslanců bylo rezervováno 
pro zájmové a profesní organizace.

d)  Na základě volebního zákona pro volby do poslanecké sněmovny platného 
pro poslední předválečné volby do Národního shromáždění v roce 1935, 
avšak s tím rozdílem, že volební právo bylo přiznáno i osobám v činné 
vojenské službě a ve službě v bezpečnostních sborech a aktivní volební 
právo bylo sníženo na 18 a pasivní na 21 let.

19. otázka:  Dne 25.10. 1946 přijalo Ústavodárné shromáždění zákon týkající se rozvoje 
hospodářství. Tento zákon je znám jako:

a) zákon o dvouletém hospodářském plánu
b) zákon o pětiletém hospodářském plánu
c) zákon o revizi pozemkové reformy
d) zákon o hospodářské obnově

20. otázka:  Dne 20. 2. 1948 podali ministři některých stran Národní fronty demisi  
s cílem vyvolat pád vlády. V tento den odstoupili z funkcí ministři stran:

a) národně socialistické + lidové + sociálně demokratické
b) národně socialistické + lidové + demokratické
c) národně socialistické + lidové
d) národně socialistické + lidové + demokratické + sociálně demokratické

21. otázka: Silvester Bolebruch je jedním z hrdinů románu:

a) Život bez konca Františka Švantnera
b) Smrť chodí po horách Vladimíra Mináče
c) Cesta Petra Jilemnického
d) Červené víno Františka Hečka

22. otázka:  Jak se jmenoval předseda soudu, který v dubnu 1947 odsoudil Jozefa Tisa 
k trestu smrti?

a) JUDr. Ernest Žabkay
b) JUDr. Igor Daxner
c) JUDr. Anton Rašla
d) JUDr. Karel Trudák



23. otázka:  Zákonem o nové pozemkové reformě z 21. 3. 1948 byla stanovena nejvyšší 
přípustná výměra půdy, kterou mohl vlastnit výkonný zemědělec nebo 
jeho rodina. Výměra zemědělské půdy byla stanovena na:

a) 150 ha
b) 100 ha
c) 50 ha
d) 20 ha

24. otázka:  Po schválení souboru nových zákonů o znárodnění z 28. 4. 1948 a 5. 5. 1948  
a přijetí nové ústavy z 9. 5. 1948 bylo soukromé podnikání:

a) zcela zakázáno
b) omezeno jen na oblast služeb a výkon svobodných povolání
c) omezeno jen na zemědělský sektor
d)  formálně povoleno vyjma těch oblastí, které byly zákonem zcela znárodněny, 

avšak počet zaměstnanců nikdy nesměl překročit 50

25. otázka:  Po únorovém převratu byla v Československu formálně povolena  
činnost těmto politickým stranám:

a)  Komunistické straně Československa, Komunistické straně Slovenska, 
Demokratické straně, Československé straně národně-socialistické, 
Československé sociálně-demokratické straně dělnické, Straně práce  
a Československé straně lidové. Československá sociálně-demokratická 
strana dělnická byla ale po krátké době nuceně sloučena s KSČ.

b)  Komunistické straně Československa, Komunistické straně Slovenska, 
Československé straně socialistické, Československé straně lidové, Straně 
slobody, Straně slovenské obrody a Československé sociálně-demokratické 
straně dělnické. Ta byla po krátké době nuceně sloučena s KSČ, která 
rovněž pohltila doposud formálně samostatnou Komunistickou stranu 
Slovenska.

c)  Komunistické straně Československa, na Slovensku Komunistické straně 
Slovenska.

d)  Komunistické straně Československa, která pohltila doposud formálně 
samostatnou Komunistickou stranu Slovenska, a Národní frontě.

26. otázka:  Román odměněný v roce 1947 Národní cenou se alegorickým způsobem 
vyrovnává s realitou slovenského státu. Jedná se o dílo:

a) Babylon Margity Figuli
b) Farská republika Dominika Tatarky
c) Prečo som sa stal komunistom Petra Jilemnického
d) Anjelská zem Hany Zelinové

27. otázka:  Kam bylo vyjma Maďarska po roce 1945 přesunuto nejvíce  
slovenských Maďarů?

a) na Podkarpatskou Rus
b) na východní Slovensko
c) do Německa
d) do českého pohraničí



28. otázka: Ve které trojici jsou uvedeny sbírky katolické moderny?

a) Piesne zo Ždiaru + Ja je niekto iný + Mŕtve more
b) Ohne na horách + Volanie z diaľky + Láska a smrť
c) Ave Eva + Anjeli + Úbohá duša na zemi
d) V najkrajšej domovine + Mračná + Mýtnik pred Madonnou

29. otázka:  Kolik členů 15členného Sboru pověřenců podalo 31. října 1947  
demisi?

a) šest
b) devět
c) dvanáct
d) všech patnáct

30. otázka: Co bylo jedním z klíčových požadavků Hradeckého programu?

a) rozdělit veškerou půdu mezi rolníky
b) ústavně zabezpečit soukromé vlastnictví půdy do 50 ha
c) zakládat rolnická družstva a společně spravovat přidělenou členskou půdu
d) ústavně zabezpečit soukromé vlastnictví půdy do 20 ha

31. otázka:  Operace československých bezpečnostních složek, tzv. Akce B, byla 
zaměřena především proti:

a) kulakům
b) šmelinářům
c) řeholním řádům
d) banderovcům

32. otázka: Co znamená pro období let 1945 - 1948 často používaná zkratka UPA?

a) Úřad politické agitace
b) Ukrajinská povstalecká armáda
c) Ústředí partyzánské armády
d) Umělecká pokroková agentura

33. otázka:  Třetí pražská dohoda reagovala omezením pravomocí slovenských  
orgánů na: 

a) volební prohru slovenských komunistů
b) odhalení tzv. protistátního spiknutí
c)  rezoluci orgánů Národní fronty, jakož i slovenského a celostátního 

odborového hnutí
d) usnesení Informačního byra komunistických a dělnických stran v Moskvě

34. otázka: František Čapek vybojoval na olympijských hrách 1948 zlatou medaili:

a) v řecko-římském zápasu
b) v hodu diskem
c) v kanoistice
d) ve skoku o tyči



35. otázka:  Podkarpatská Rus (Zakarpatská Ukrajina) se formálně včlenila  
do Ukrajinské sovětské socialistické republiky na základě:

a) Košického vládního programu z dubna 1945
b) referenda z listopadu 1945
c) smlouvy mezi ČSR a SSSR z června 1945
d) ústavního dekretu prezidenta republiky ze září 1945

36. otázka:  První celoslovenský sjezd Demokratické strany v Martině v červenci 1945 
zvolil za předsedu strany:

a) Vavra Šrobára
b) Jozefa Lettricha
c) Jána Ursínyho
d) Fedora Hodžu

37. otázka:  V srpnu 1945 se v Žilině začala dvoudenní konference Komunistické 
strany Slovenska, která zvolila nové vedení strany. Jejím předsedou  
se stal:

a) Viliam Široký
b) Karol Šmidke
c) Gustáv Husák
d) Štefan Bašťovanský

38. otázka:  Na základě dekretu prezidenta republiky č. 33 z roku 1945 ztratili obyvatelé 
německé a maďarské národnosti, až na malé výjimky, československé 
občanství. Později přišli o majetková, občanskoprávní, sociální a jiná 
práva. To bylo předpokladem odsunu, přičemž odsun maďarského 
obyvatelstva se v představách československých politiků měl zabezpečit 
mezinárodním souhlasem - podobně, jako tomu bylo v případě Němců. 
Nakonec se opíral o:

a) rozhodnutí Postupimské konference o organizovaném a humánním odsunu
b) rozhodnutí Pařížské mírové konference o odsunu obyvatelstva
c) mezistátní smlouvu mezi ČSR a SSSR z června 1945
d)  koncepci na vnitřní řešení maďarské otázky, a to tak, že v konečném 

důsledku byla naplněna idea existence republiky jako státu Čechů a Slováků 
bez neslovanských menšin

39. otázka:  Z jakého důvodu došlo záhy po konečném osvobození Československa 
k rozpuštění České národní rady?

a)  představitelé ČNR neměli důvěru sovětské vlády vzhledem k jednání  
s vlasovci a německou okupační správou v době pražského povstání

b) ve vedení ČNR působila řada kolaborantů
c) představitelé ČNR neměli důvěru americké armády
d)  již před povstáním se představitelé ČNR dohodli na jejím rozpuštění  

po osvobození



40. otázka:  90 dní po útěku z Prahy se z amerického zajetí do Prahy nedobrovolně 
vrátil kat českého národa Karl Hermann Frank. Kdo stál v pozadí této 
veřejností tak silně vnímané události?

a) gen. Ludvík Svoboda
b) gen. Alois Eliáš
c) plk. Bohuslav Ečer
d) Jan Masaryk

41. otázka:  Československým orgánům se podařilo po skončení 2. světové války 
vypátrat tu část lidických dětí, která nebyla - jako většina - usmrcena, ale 
předána na poněmčení do německých rodin. O kolik navrátivších se dětí 
šlo?

a) 5
b) 11
c) 17
d) 25

42. otázka:  Z jakého důvodu nebyl před Národní soud postaven protektorátní 
prezident Emil Hácha?

a) zemřel ve vězeňské nemocnici na Pankráci v červnu 1945
b) v průběhu květnového povstání spáchal sebevraždu
c)  byl unesen sovětskými zpravodajskými orgány a jeho další osud je nejasný
d) dožil osamocen v Lánech, kde také v roce 1951 zemřel

43. otázka:  Na základě kterého dekretu bylo po válce popraveno přes 700 osob 
obviněných např. z vlastizrady či válečných zločinů?

a) malého retribučního dekretu
b) znárodňovacího dekretu
c) očistného dekretu
d) velkého retribučního dekretu

44. otázka:  Po osvobození upadl v nemilost i slavný český divadelní a filmový komik 
Vlasta Burian. Kromě finanční pokuty a tříměsíčního odnětí svobody byl 
ještě potrestán:

a) zákazem veřejné umělecké činnosti
b) přemístěním trvalého bydliště na Lounsko
c) veřejnou omluvou Janu Masarykovi
d) povinností odpracovat 1 000 hodin při odklízení trosek

45. otázka:  V říjnu 1947 byl v parlamentu prosazen komunistický návrh na zavedení 
tzv. milionářské daně. Která strana umožnila svými hlasy tento návrh 
prosadit?

a) Národně socialistické strana
b) Lidová strana
c) Československá sociálně-demokratická strana dělnická
d) Demokratická strana



46. otázka:  Na ochranu a zabezpečení území před banderovci byla na území 
Slovenska vytvořena jednotka československé armády pojmenovaná 
Jánošík. Jak se jmenoval podplukovník, přezdívaný Železný kapitán, který 
jednotce velel?

a) Juraj Sosnar
b) Karol L. Zachar
c) Ján Stanek
d) Michal Falťan

47. otázka:  Kolik poslanců mělo Prozatímní Národní shromáždění vytvořené v srpnu 
1945 na základě dekretu prezidenta republiky?

a) 150
b) 200
c) 300
d) 500

48. otázka:  Která politická strana šla do prvních poválečných parlamentních voleb  
v květnu 1946 s heslem „Republice více práce, to je naše agitace“?

a) Národně socialistická strana
b) Československá sociálně demokratická strana dělnická
c) Agrární strana
d) Komunistická strana Československa

49. otázka:  Ve kterém českém městě se v srpnu roku 1946 konal I. ročník 
Mezinárodního filmového festivalu?

a) v Mariánských Lázních 
b) v Karlových Varech
c) v Praze
d) ve Zlíně

50. otázka:  Na podzim 1947 se v Brně uskutečnil sjezd Československé sociálně- 
demokratické strany dělnické. Hlavním výsledkem ostrého 
vnitrostranického boje byla výměna dosavadního předsedy Zdeňka 
Fierlingera. Kdo se stal novým předsedou této strany?

a) Bohumil Laušman
b) Blažej Vilím
c) Vlastimil Tusar
d) Václav Majer

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50)



 1. a  =   náměstek předsedy vlády
 2. b  =   Jiří Weiss
 3. c  =   Bedřich Reicin
 4. b  =   Petr Zenkl
 5. c  =   Národní soud
 6. a  =   Obzory
 7. a  =   u Přerova - Švédské šance
 8. b  =   Strana slobody
 9. c  =   Bohumil Boček
 10. c  =   Július Torma
 11. b  =   Otomar Korbelář
 12. d  =   dohoda mezi evangelickou 

a katolickou částí uvnitř 
Demokratické strany

 13. a  =   Ján Kempný
 14. d  =   s Maďarskem
 15. d  =   Sbor pověřenců
 16. b  =   v českých zemích 

Komunistická strana 
Československa, na Slovensku 
Demokratická strana

 17. c  =   Informační byro 
komunistických a dělnických 
stran (Informbyro)

 18. b  =   Tajným hlasováním podle sys-
tému poměrného zastoupení. 
Aktivní volební právo (právo 
volit) měli všichni českosloven-
ští občané české, slovenské 
nebo jiné slovanské národnosti 
starší 18 let, pokud nebyli pro 
podezření z kolaborace vyškrt-
nuti z voličských seznamů, 
pasivní volební právo (právo 
být volen) měli všichni česko-
slovenští občané mající aktivní 
právo, pokud byli starší 21 let.

 19. a  =   zákon o dvouletém 
hospodářském plánu

 20. b  =   národně socialistické + lidové  
+ demokratické

 21. d  =   Červené víno Františka Hečka 
 22. b  =   JUDr. Igor Daxner
 23. c  =   50 ha
 24. d  =   formálně povoleno vyjma těch 

oblastí, které byly zákonem 
zcela znárodněny, avšak počet 
zaměstnanců nikdy nesměl 
překročit 50

 25. b  =   Komunistické straně Českoslo-
venska, Komunistické straně 
Slovenska, Československé 

straně socialistické, Českoslo-
venské straně lidové, Straně 
slobody, Straně slovenské 
obrody a Československé so-
ciálně-demokratické straně děl-
nické. Ta byla po krátké době 
nuceně sloučena s KSČ, která 
rovněž pohltila doposud for-
málně samostatnou Komunis-
tickou stranu Slovenska

 26. a  =   Babylon Margity Figuli
 27. d  =   do českého pohraničí 
 28. d  =   V najkrajšej domovine + Mračná 

+ Mýtnik pred Madonnou
 29. a  =   šest
 30. b  =   ústavně zabezpečit soukromé 

vlastnictví půdy do 50 ha
 31. d  =   banderovcům
 32. b  =   Ukrajinská povstalecká armáda
 33. a  =   volební prohru slovenských 

komunistů
 34. c  =   v kanoistice
 35. c  =   smlouvy mezi ČSR a SSSR  

z června 1945
 36. b  =   Jozefa Lettricha
 37. a  =   Viliam Široký
 38. d  =   koncepci na vnitřní řešení ma-

ďarské otázky, a to tak, že  
v konečném důsledku byla na-
plněna idea existence republiky 
jako státu Čechů a Slováků bez 
neslovanských menšin

 39. a  =   Představitelé ČNR neměli 
důvěru sovětské vlády 
vzhledem k jednání s vlasovci  
a německou okupační správou 
v době pražského povstání.

 40. c  =   plk. Bohuslav Ečer
 41. c  =   17
 42. a  =   zemřel ve vězeňské nemocnici 

na Pankráci v červnu 1945
 43. d  =   velkého retribučního dekretu
 44. a  =   zákazem veřejné umělecké 

činnosti
 45. c  =   Československá sociálně-

demokratická strana dělnická
 46. c  =   Ján Stanek
 47. c  =   300
 48. d  =   Komunistická strana 

Československa
 49. a  =   v Mariánských Lázních
 50. a  =   Bohumil Laušman

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola



OD DIKTATURY K DIKTATUŘE
krajské kolo

 autoři:  prof. PhDr. Roman Holec, CSc. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Stulák

Na vyznačené místo napište správnou odpověď: 

1. otázka:  Emil Zátopek získal na olympiádě v Londýně v roce 1948 dvě olympijské 
medaile v běhu na dlouhých tratích. Jakého byly kovu?

(pozn. nutno uvést oba údaje správně)
 ...........................................................................................................................

2. otázka:  Ve kterém městě se dne 31. července 1945 po zinscenovaném výbuchu 
muničního skladu odehrál útok na německé obyvatele?

 ...........................................................................................................................

3. otázka:  Kdo z československých hokejistů se stal nejlepším střelcem na 
mistrovství světa v ledním hokeji, které proběhlo v Praze v roce 1947? 
Byl také členem československého daviscupového týmu.

(nutno uvést jméno + příjmení)
 ...........................................................................................................................

4. otázka:  Kdo se stal v červnu 1945 prvním národním umělcem v ČSR? 
(nutno uvést jméno + příjmení)

 ...........................................................................................................................

5. otázka:  Kterou exekutivní funkci zastával na Slovensku Gustáv Husák během 
únorových dnů roku 1948?

 ...........................................................................................................................

6. otázka:  Ve dnech 19.- 27. června 1948 proběhlo v Praze tělovýchovné shromáždění, 
které se stalo současně i významným  protikomunistickým vystoupením.  
O jakou akci se jednalo?

 ...........................................................................................................................

7. otázka:  Dne 27. října 1948 přijalo Národní shromáždění zákon, který výrazně změnil 
charakter československého hospodářství. Co tento zákon zaváděl?

 ...........................................................................................................................

8. otázka:  Kterou vládní funkci zastával významný slovenský politik Vavro Šrobár  
v období od dubna 1945 do července 1946?

 ...........................................................................................................................



  9. otázka:  Dne 28. října 1945 se v Praze poprvé sešel provizorní parlament, který měl 
vykonávat zákonodárnou moc až do zvolení Ústavodárného Národního 
shromáždění. Napište, jak se tento provizorní parlament nazýval.

 
 ........................................................................................................................

10. otázka:  Po parlamentních volbách do Ústavodárného shromáždění jmenoval 
prezident republiky 2. července 1946 novou vládu Národní fronty.  
Napište jméno a příjmení předsedy této vlády.

 ........................................................................................................................

11. otázka:  Ve dnech 12. - 16. července 1947 se v jednom západoevropském hlavním 
městě uskutečnila mezinárodní konference mající za úkol posoudit 
americký plán hospodářské pomoci evropským státům. Československo 
na nátlak Moskvy účast na jednání odmítlo. Uveďte, kde se konference 
konala a jak se jmenoval navrhovaný plán.

(pozn. nutno uvést oba údaje správně) 
 ........................................................................................................................

12. otázka:  Novým typem osobního automobilu vyráběného od roku 1946 v Mladé 
Boleslavi byla Škoda 1101 známá pod lidovou přezdívkou:

 ........................................................................................................................

13. otázka:  Dne 6. října 1948 přijalo Národní shromáždění zákon, který se stal 
základem trestní represe proti skutečným i domnělým odpůrcům 
komunistického režimu. Uveďte, jak se tento zákon jmenoval.

 ........................................................................................................................

14. otázka:  V září 1947 se komunisté pokusili o atentát na tři nekomunistické členy 
vládního kabinetu. Uveďte příjmení alespoň jednoho politika, který se měl 
stát obětí atentátu. 

 ........................................................................................................................

15. otázka:  Jak se nazývalo dílo, které bylo literární předlohou prvního poválečného 
slovenského filmu Varúj...! (1947)?

 ........................................................................................................................

16. otázka:  19. června 1946 proběhla v Ústavodárném Národním shromáždění volba 
prezidenta. Měl Edvard Beneš protikandidáta? Pokud ano, koho?

 
 ........................................................................................................................

17. otázka:  V květnu 1946 proběhl v Praze 1. ročník hudebního festivalu Pražské jaro. 
Zahajovací koncert dirigoval (uveďte jméno + příjmení):

 
 ........................................................................................................................



18. otázka:  První Slovák v československé hokejové reprezentaci a první slovenský 
mistr světa (1947), hráč LTC Praha, tragicky zahynul při havárii letadla nad 
kanálem La Manche v roce 1948. Napište alespoň jeho příjmení.

 ........................................................................................................................

19. otázka:  Na olympijských hrách 1948 v Londýně získalo Československo zlatou 
olympijskou medaili také zásluhou kolektivního sportu. Kterého?

 ........................................................................................................................

20. otázka:  Již v květnu 1945 byli zatčeni dva slovenští biskupové a čs. vláda poté 
neúspěšně žádala ve Vatikánu jejich odvolání. I když byli po několika 
měsících propuštěni, šlo o předobraz jejich perzekuce po převzetí moci 
komunisty. O koho šlo? (nutno uvést alespoň obě příjmení)

 ........................................................................................................................

21. otázka:  Známý slovenský spisovatel, veřejně aktivní v době slovenského státu 
jako šéfredaktor časopisu Gardista, emigroval v roce 1945 do zahraničí. 
Vrátil se po dvou letech a lidový soud ho odsoudil jen pokáráním  
a zákazem publikování. O koho šlo? (postačuje příjmení)

 ........................................................................................................................

22. otázka:  Dne 21. prosince 1948 schválilo Národní shromáždění zákon, který 
zásadním způsobem měnil administrativní členění státu a rušil  
s platností od 1. ledna 1949 zemské zřízení. Napište, jak se jmenovaly 
nové administrativní jednotky nahrazující země.

 
 ........................................................................................................................

23. otázka: Počátkem května 1948 zveřejnila biskupská porada nařízení kněžím.
 Co bylo jeho obsahem?
 
 ........................................................................................................................

24. otázka:  Roku 1947 zemřel přední slovenský architekt, který působil hlavně na 
Moravě a jehož díla charakterizují např. lázně v Luhačovicích. Navrhl také 
památník popraveným v Kremničce. Napište jeho jméno a příjmení.

 ........................................................................................................................

25. otázka:  Uveďte alespoň příjmení ministra zahraničního obchodu v poválečných 
československých vládách v letech 1945 - 1948.

 ........................................................................................................................

pozn.: Není-li v otázce požadováno jinak, v případě osoby lze uznat za správnou odpověď pouze tu, pokud je správně uvedeno nejen příjmení, ale také jméno.

pozn.: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 50)



 1. otázka: = zlato a stříbro 

 2. otázka: = v Ústí nad Labem

 3. otázka: = Vladimír Zábrodský

 4. otázka: = Josef Hora

 5. otázka: = předseda Sboru pověřenců

 6. otázka: = všesokolský slet

 7. otázka: = pětiletý hospodářský plán

 8. otázka: = ministra financí

 9. otázka: = Prozatímní Národní shromáždění 

10. otázka: = Klement Gottwald

11. otázka: = v Paříži + Marshallův plán

12. otázka: = Tudor

13. otázka: = Zákon na ochranu lidově-demokratické republiky

14. otázka: = Petr Zenkl + Jan Masaryk + Prokop Drtina

15. otázka: = Bačova žena

16. otázka: = NE

17. otázka: = Rafael Kubelík 

18. otázka: = Ladislav Troják

19. otázka: = sportovní gymnastika

20. otázka: = Ján Vojtaššák + Michal Buzalka

21. otázka: = Milo Urban

22. otázka: = kraje 

23. otázka: = zákaz věnovat se politické činnosti

24. otázka: = Dušan Jurkovič

25. otázka: = Hubert Ripka

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola



  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    BA. Klára Stuláková        
 
 
Dopište do textu chybějící údaje: 

       
1)      Z Českého zahraničního komitétu v ...................... (hlavní město) vznikla  v únoru  
             
          1916 ............................................................. jako ústřední orgán odboje za 1. světové 
        
         války. Členy se stali .............................. (předseda), ...................... (místopředseda), 
  
         ................................ (generální sekretář). V únoru 1917 zaujal funkci místopředsedy 
        
         ..................................................................................... 
         (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri 2010, sedmý díl, str. 599)  
            
2)     Rakouská „severní“ armáda generála ……………………. neměla proti Prusům 
         stratéga von Moltkeho šanci. Po dílčích střetech u Jičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda triumfoval pruský blitzkrieg 3. července 1866 v bitvě u ………………….. 
         Vzápětí vítězní Prusové obsadili většinu Čech i Moravy a donutili císaře Františka 
      
        Josefa I. nejprve k podepsání příměří v ……………, pak míru v …………. (23.srpna) 
          (literatura: Petr Hora-Hořejš, Toulky českou minulostí XII., Via Facti 2009., str. 183-184)  
 
        
3)     Počátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klofáč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         jako první politický emigrant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v prosinci 1914  
         zůstal v emigraci. V době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím úspěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní organizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard Beneš odešel do emigrace a v čele  
     
         organizace stanul .............................. Organizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti Američan českého původu Emanuel  .................. 
         (literatura: Pavel Bělina, Jiří Kaše, Jan P. Kučera: České země v evropských dějinách III, Paseka 2006, str. 379) 

 

4)     Zástupci Národního výboru československého Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří 
                    
         Stříbrný, František Soukup a .....................  Šrobár zveřejnili 28. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         (literatura: denní tisk, 27. říjen 2013, str. 10)  

OD DIKTATURY K DIKTATUŘE
krajské kolo

 autor : Mgr. Miroslav Stulák

Dopište do textu chybějící údaje:

1)  10. února .......... přijala vláda návrh ministra Václava ...................... o měsíčním 
 
přídavku 800 Kčs pro veřejné zaměstnance. Návrh označili ...................... (členové 
jedné z vládnoucích stran) za neúnosný pro státní pokladnu a předseda ÚRO 
 
Antonín .............................. se rozhodl svolat do Prahy sjezd závodních ................ 
11. února se komunisté, poté co zemědělský výbor sněmovny neschválil jejich  
 
návrh o nové zemědělské reformě, omezující vlastnictví půdy na ....... ha, rozhodli  
 
svolat sjezd ...................... komisí. Konečně 13. února ve vládě obvinili národně 
 
............................. ministři ministra ................. (resort) Noska, že provádí bez  
vědomí vlády personální změny v bezpečnostním aparátu s úmyslem obsadit 
 
rozhodující místa v ...................... (město) komunistickými policejními důstojníky  
(literatura: Jan Rychlík, Češi a Slováci ve 20. století, Vyšehrad 2012, str. 364) 

2)  Dne 2. prosince .......... byl v ...................... (město) zahájen proces s bývalými 
 
představiteli Slovenské republiky dr. Jozefem ................, Alexandrem .................. 
 
a dr. Ferdinandem ............................ Soudní proces před ......................... soudem 
 
trval až do 15.4. ............, kdy předseda senátu dr. Igor .................. vynesl rozsudek. 
(literatura: Kronika českých zemí 1939-1967, Fortuna, str. 738 )  

3)  26.5.1946: Na území republiky se uskutečnily první poválečné volby do ................... 
 
Národního shromáždění. V českých zemích získala ......... 40,17%, ........................ 
 
23,66%, .................. 20,23% a .............................. 15,59%. Na Slovensku zvítězila 
 
................................... s 61,43%, před ................. s 30,48%. I v celostátním měřítku 
 
zvítězili ...................... . 
(literatura: Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri, str. 726)  



   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      BBB                                          
                                                     

          
Poznejte osobnost - napište alespoň příjmení na vyznačené místo pod textem:  
 
1)  Narodil se 18. 12. 1871 v Brně. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí 
nad Labem a potom na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po 
maturitě v roce 1890 přišel do Prahy, kde absolvoval praxi v projekční kanceláři inženýra 
Freyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. Oba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na vídeňské Akademii výtvarných umění od roku 1894. Ve 
Vídni se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s 
Adolfem Loosem. Na jedné straně byl ovlivňován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve vídeňské akademii ještě dozníval. Roku 
1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v Římě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole. K jeho žákům tam patřil například Josef Gočár. V roce 1899  
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i Bohuslava Fuchse a Františka L. 
Gahuru. Působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, 
Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek.  

------------------------------- 

2) Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1892 vystudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 Univerzity Karlovy v Praze, kterou absolvoval v roce 1898. Po promoci 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u soudu. Jako psychiatr se od počátku své lékařské praxe zabýval vztahem 
mezi aglutinací (shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah neexistuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatků napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1906 přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékařů. 
Na vzorku 3 160 „bláznů“ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdílů ve vlastnostech krvinek rozdělit do 4 základních 
skupin. V roce 1914 se stal profesorem české Karlo-Ferdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové války nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1916, byl po prodělaném srdečním infarktu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze.  

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Ke každé osobnosti přiřaďte rok jejího umrtí: 

rok: 1945, 1946, 1947, 3/1948, 8/1948

Josef Hora Jozef Tiso  Eliška Misáková Jan 
Masaryk Vojtech Tuka

Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. Přiřazené pojmy lze
použít jen jednou.

  1) Jaroslav Drobný  A) primátor Prahy
  2) Jan Masaryk  B) Ivan Dérer
  3) Slovenská odborová rada  C) Sbor pověřenců
  4) Jan Sviták  D) Hradecký program
  5) Strana práce  E) lynčování davem
  6) Varúj...!  F) Černínský palác
  7) Gustáv Husák  G) LTC Praha
  8) Július Ďuriš  H) František Zupka
  9) Stanislav Konopásek  I) Davisův pohár
10) Petr Zenkl  J) Paľo Bielik

 1 +
 2 +
 3 +
 4 +
 5 +
 6 +
 7 +
 8 +
 9 +
10 +



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku:

foto 1: ………………..

foto 4: ………………..

foto 7: ………………..

foto 2: ………………..

foto 5: ………………..

foto 8: ………………..

foto 3: ………………..

foto 6: ………………..

foto 9: ………………..



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

Přiřaďte roky k událostem: rok: 1945, 1946, 1947, 6/1948, 10/1948
 

Krčmáňská 
aféra.

Odvoz 
štěchovického 

archivu do 
americké okupační 

zóny.

Abdikace 
prezidenta 
Edvarda 
Beneše.

Podepsání dekretů 
o znárodnění dolů, 
bank a pojišťoven.

Národní shromáždění 
schválilo první 

pětiletý hospodářský 
plán.

K dobovým dílům napište alespoň příjmení autora:

1) Němá barikáda ...........................................................................

2) Reportáž psaná na oprátce ...........................................................................

3) Kronika ...........................................................................

4) Přilba hlíny ...........................................................................

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola = 59) 



SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola

část A
1) 1948 + Majera + komunisté + Zápotocký + rad + 50 + rolnických + socialističtí  

+ vnitra + Praze 
2) 1946 + Bratislavě + Tisem + Machem + Ďurčanským + Národním + 1947  

+ Daxner
3) Ústavodárného + KSČ + národní socialisté + lidová strana + sociální 

demokracie + Demokratická strana + KSS + komunisté 

část B
Josef Hora Jozef Tiso Eliška 

Misáková Jan Masaryk Vojtech Tuka

1945 1947 8/1948 3/1948 1946

část C
1 + I, 2 + F, 3 + H, 4 + E, 5 + B, 6 + J, 7 + C, 8 + D, 9 + G, 10 + A

část D
1) Ján Vojtaššák
2) Ferdinand Peroutka
3) Jozef Lettrich
4) Jan Masaryk
5) Július Torma

část E
Krčmáňská 

aféra.

Odvoz 
štěchovického 

archivu do 
americké 

okupační zóny.

Abdikace 
prezidenta 
Edvarda 
Beneše.

Podepsání dekretů 
o znárodnění dolů, 
bank a pojišťoven.

Národní shromáždění 
schválilo první pětiletý 

hospodářský plán.

1947 1946 6/1948 1945 10/1948

část F
Němá barikáda:  Jan Drda
Reportáž psaná na oprátce:  Julius Fučík
Kronika:  Peter Jilemnický
Přilba hlíny:  Jaroslav Seifert

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)

6) Zdeněk Štěpánek
7) Bohumil Laušman
8) Stanislav Konopásek
9) Vavro Šrobár



OD DIKTATURY K DIKTATUŘE (od osvobození roku 1945 - 1948)
Česká republika - 175 gymnázií 

GYMNÁZIUM ADRESA 1. 
kolo

2. 
kolo

3. 
kolo

počet 
bodů pořadí

Jihočeský kraj
 Strakonice  386 48, Máchova 174 39 40 53 132 1.
 Český Krumlov  381 01, Chvalšinská 112 32 28 39 99 2.
 Tábor  390 01, náměstí Františka Křižíka 860 40 20 38 98 3.
 Prachatice  383 01, Zlatá stezka 137 29 26 42 97 4.
 Dačice  380 01, Boženy Němcové 213 35 16 45 96 5.
 Trhové Sviny  374 01, Školní 995 30 24 41 95 6.
 Písek  397 01, Komenského 89 32 22 38 92 7.
 České Budějovice  370 01, Fráni Šrámka 1193/23 29 20 39 88 8.
 České Budějovice  370 01, Jírovcova 1788/8 29 12 43 84 9.
 Milevsko  399 01, Masarykova 183 26 18 37 81 10.
 České Budějovice  370 04, Pražská třída 492/54 26 10 37 73 11.
 Třeboň  379 01, Na Sadech 308 27 10 31 68 12.
 České Budějovice  370 06, Třebízského 1010 26 12 29 67 13.
 Týn nad Vltavou  375 01, Havlíčkova 13 20 12 25 57 14.

Jihomoravský kraj
 Klobouky u Brna  691 72, Vinařská 719/29 39 34 56 129 1.
 Brno  602 00, Barvičova 666/85 33 34 54 121 2.
 Velké Pavlovice  691 06, Pod Školou 10/10 37 32 49 118 3.
 Židlochovice  667 01, Tyršova 400 35 30 44 109 4.
 Moravský Krumlov  672 01, Smetanova 168 37 18 44 99 5.
 Brno  625 00, Labská 269/27 29 18 37 84 6.
 Kyjov  697 11, třída Komenského 549/23 28 18 36 82 7.
 Tišnov  666 01, Na Hrádku 20 28 18 33 79 8.
 Blansko  678 01, Seifertova 33/13 21 22 34 77 9.
 Brno  616 00, Žižkova 980/55 28 14 31 73 10.
 Brno  602 00, Botanická 63/70 19 12 37 68 11.
 Brno  603 00, Mendlovo náměstí 1/3 19 14 34 67 12.
 Brno  621 00, Terezy Novákové 936/2 27 12 25 64 13.
 Brno  635 00, Vejrostova 1143/2 18 18 18 54 14.
 Brno  614 00, Elgartova 689/3 16 12 24 52 15.
 Brno  603 00, Mendlovo náměstí 1/3-německé 14 12 15 41 16.

Karlovarský kraj
 Ostrov  353 01, Studentská 1205 36 28 50 114 1.
 Sokolov  356 11, Husitská 2053 29 20 42 91 2.

Kraj Vysočina
 Jihlava  586 01, Jana Masaryka 1560/1 36 32 50 118 1.
 Žďár nad Sázavou  591 01, U Klafárku 1685/3 33 30 50 113 2.
 Telč  588 56, Hradecká 235 33 28 41 102 3.
 Třebíč  674 01, Masarykovo náměstí 116/9 30 22 47 99 4.
 Žďár nad Sázavou  591 01, Neumannova 1693/2 29 20 35 84 5.
 Světlá nad Sázavou  582 91, Sázavská 547 25 12 29 66 6.
 Třebíč  674 01, Otmarova 30/22 19 16 30 65 7.
 Havlíčkův Brod  580 01, Štáflova 2063 20 16 25 61 8.
 Velké Meziříčí  594 01, Sokolovská 235/27 18 12 25 55 9.
 Jihlava  586 01, Fibichova 909/18 23 8 22 53 10.
 Humpolec  396 01, Komenského 147 21 12 18 51 11.
 Ledeč nad Sázavou  584 01, Husovo náměstí 1 18 2 12 32 12.

Královéhradecký kraj
 Hradec Králové  500 03, Pospíšilova třída 324/7 34 30 46 110 1.
 Jičín  506 01, Jiráskova 30 35 20 44 99 2.
 Trutnov  541 01, Jiráskovo náměstí 325 31 18 36 85 3.
 Hořice  508 22, Riegrova 1403 28 20 34 82 4.
 Rychnov nad Kněžnou  516 01, Hrdinů odboje 36 23 14 36 73 5.
 Hradec Králové  500 03, Orlické nábřeží 356/1 27 16 29 72 6.
 Jaroměř  551 01, Lužická 423 23 14 32 69 7.
 Dvůr Králové nad Labem  544 01, náměstí Odboje 304 16 12 25 53 8.
 Hradec Králové  500 02, Tylovo nábřeží 682 15 16 15 46 9.

Liberecký kraj
 Liberec  460 01, Partyzánská 530/3 39 36 47 122 1.
 Jilemnice  514 01, Tkalcovská 460 39 30 50 119 2.
 Jablonec nad Nisou  466 01, Dr. Randy 4096/13 36 24 41 101 3.
 Liberec  460 07, Jeronýmova 425/27 27 20 39 86 4.
 Turnov  511 01, Jana Palacha 804 28 20 36 84 5.
 Jablonec nad Nisou  466 34, U Balvanu 764/16 29 20 33 82 6.
 Frýdlant  464 01, Mládeže 884 33 12 35 80 7.
 Nový Bor  473 01, Wolkerova 316 21 14 37 72 8.
 Česká Lípa  470 01, Žitavská 2969 22 10 15 47 9.



Moravskoslezský kraj
 Bohumín  735 81, Jana Palacha 794 40 30 54 124 1.
 Příbor  742 58, Jičínská 528 40 36 45 121 2.
 Český Těšín  737 01, Frýdecká 689 40 30 47 117 3.
 Třinec  739 61, Komenského 713 41 22 45 108 4.
 Ostrava  728 04, Dr. Šmerala 2565 35 26 46 107 5.
 Nový Jičín  741 01, Palackého 1329/50 35 20 36 91 6.
 Opava  746 01, Zámecký okruh 848/29 27 20 35 82 7.
 Vítkov  749 01, Komenského 754 26 20 35 81 8.
 Havířov  736 01, J. A. Komenského 328 25 12 35 72 9.
 Frýdek-Místek  738 01, Československé armády 517 29 12 28 69 10.
 Bruntál  792 01, Dukelská 1423/1 18 6 27 51 11.

Olomoucký kraj
 Olomouc  771 11, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 37 38 53 128 1.
 Přerov  751 52, Komenského 29 43 34 50 127 2.
 Olomouc - Hejčín  779 00, Tomkova 45 40 28 48 116 3.
 Prostějov  796 01, Kollárova 2602/3 35 34 44 113 4.
 Litovel  784 01, Opletalova 189 26 14 35 75 5.
 Zábřeh  789 01, náměstí Osvobození 257/20 25 16 31 72 6.
 Olomouc  779 00, Čajkovského 9 30 10 24 64 7.
 Šumperk  787 58, Masarykovo náměstí 8 26 12 21 59 8.
 Kojetín  752 01, Svatopluka Čecha 683 21 8 15 44 9.

Pardubický kraj
 Pardubice  530 03, Dašická 1083 39 36 51 126 1.
 Ústí nad Orlicí  562 01, T.G. Masaryka 106 36 30 54 120 2.
 Vysoké Mýto  566 01, náměstí Vaňorného 163 28 24 49 101 3.
 Česká Třebová  560 02, Tyršovo náměstí 970 31 28 33 92 4.
 Hlinsko  539 01, Adámkova třída 55 27 20 40 87 5.
 Svitavy  568 02, Sokolovská 1638 30 20 35 85 6.
 Skuteč  539 73, Vítězslava Nováka 584 27 16 32 75 7.
 Lanškroun  563 12, náměstí J.M. Marků 113 25 22 27 74 8.
 Litomyšl  570 01, T.G. Masaryka 590 26 10 34 70 9.
 Pardubice  530 09, Mozartova 449 17 12 33 62 10.

Plzeňský kraj
 Sušice  342 16, Františka Procházky 324 42 44 56 142 1.
 Plzeň  312 17, Opavská 21 44 34 55 133 2.
 Plzeň  323 00, Sokolovská 54 28 24 38 90 3.
 Plzeň  301 00, Petákova 2055/2 31 22 35 88 4.
 Blovice  336 01, Družstevní 650 23 26 32 81 5.
 Plzeň  326 00, Mikulášské náměstí 15 25 20 26 71 6.
 Stříbro  349 01, Soběslavova 1426 21 18 31 70 7.
 Klatovy  339 01, Národních mučedníků 347 25 16 29 70 8.
 Plzeň  326 00, Mikulášské náměstí 23 22 14 29 65 9.
 Plasy  331 01, Stará cesta 363 19 18 27 64 10.
 Tachov  347 01, Pionýrská 1370 16 10 25 51 11.

Praha
 Praha  169 00, Parléřova 118/2 36 32 47 115 1.
 Praha  150 00, Zborovská 621/45 39 26 49 114 2.
 Praha  158 00, Mezi Školami 2475/29 31 30 50 111 3.
 Praha  190 00, Špitálská 700/2 36 20 48 104 4.
 Praha  140 00, Ohradní 111/55 39 26 39 104 5.
 Praha  110 00, Jindřišská 966/36 33 22 42 97 6.
 Praha  102 00, Kozinova 1000/1 26 22 45 93 7.
 Praha  170 00, Nad Štolou 1510/1 30 18 39 87 8.
 Praha  160 00, Arabská 682/14 23 18 42 83 9.
 Praha  120 00, Sázavská 830/5 28 22 30 80 10.
 Praha  163 00, Španielova 1111/19 27 14 35 76 11.
 Praha  153 00, Loučanská 520/1 27 14 33 74 12.
 Praha  128 00, Botičská 424/1 21 22 29 72 13.
 Praha  110 00, Štěpánská 614/22 22 18 28 68 14.
 Praha  162 00, Nad Alejí 1952/5 20 24 24 68 15.
 Praha  108 00, Nad Vodovodem 460/81 24 18 24 66 16.
 Praha  118 00, Hellichova 457/3 21 12 31 64 17.
 Praha  149 00, Tererova 2135/17 17 16 27 60 18.
 Praha  100 00, Omská 1300/4 24 12 23 59 19.
 Praha  166 23, Evropská 330/33 28 12 18 58 20.
 Praha  190 00, Českolipská 373/27 24 10 23 57 21.
 Praha  140 00, Na Planině 1393/13 20 12 20 52 22.
 Praha  196 00, náměstí 25. března 100/2 15 16 20 51 23.
 Praha  180 00, Střížkovská 32/27 18 10 22 50 24.
 Praha  110 00, Masná 700/13 14 10 20 44 25.



Středočeský kraj
 Beroun  266 01, Talichova 824 37 32 49 118 1.
 Poděbrady  290 01, Studentská 166/9 38 26 47 111 2.
 Mělník  276 01, Pod Vrchem 3421 33 28 44 105 3.
 Rakovník  269 01, Žižkovo náměstí 186 33 24 47 104 4.
 Brandýs nad Labem  250 50, Kralovická 668/23 31 24 47 102 5.
 Hořovice  268 01, Jiráskova 617/6 36 18 42 96 6.
 Říčany  251 01, Táborská 1685/47 36 20 36 92 7.
 Mladá Boleslav  293 01, Palackého 211 32 18 39 89 8.
 Sedlčany  264 01, Nádražní 90 31 20 37 88 9.
 Příbram  261 01, Legionářů 402 23 24 37 84 10.
 Benešov  256 01, Husova 470 31 18 35 84 11.
 Vlašim  258 01, Tylova 271 33 14 36 83 12.
 Nové Strašecí  271 01, Komenského náměstí 209 24 20 35 79 13.
 Neratovice  277 11, Masarykova 450/14 29 16 24 69 14.
 Nymburk  288 40, Komenského 779/10 31 10 25 66 15.
 Mnichovo Hradiště  295 01, Studentská 895 28 12 23 63 16.
 Babice  251 01, Babice 5 23 12 26 61 17.
 Příbram  261 01, Balbínova 328 21 8 27 56 18.
 Kralupy nad Vltavou  278 53, Dvořákovo náměstí 800/9 19 10 19 48 19.
 Dobříš  263 01, Školní 1530 16 10 18 44 20.

Ústecký kraj
 Roudnice nad Labem  413 11, Havlíčkova 175 35 32 50 117 1.
 Žatec  438 01, Studentská 1075 36 26 54 116 2.
 Ústí nad Labem  400 01, Jateční 22 34 30 49 113 3.
 Litoměřice  412 65, Svojsíkova 1 34 26 43 103 4.
 Teplice  415 01, Čs. dobrovolců 11 32 26 41 99 5.
 Chomutov  430 01, Mostecká 3000 25 26 45 96 6.
 Louny  440 62, Poděbradova 661 33 28 34 95 7.
 Lovosice  410 02, Sady pionýrů 600/6 27 26 39 92 8.
 Ústí nad Labem  400 11, Stavbařů 5 26 20 36 82 9.
 Litvínov  436 67, Studentská 640 25 22 32 79 10.
 Krupka  417 42, Koněvova 100 29 14 28 71 11.
 Kadaň  432 01, 5. května 620 26 18 27 71 12.
 Klášterec  431 51, Chomutovská 459 25 16 29 70 13.
 Varnsdorf  407 47, Střelecká 1800 25 16 21 62 14.
 Most  434 01, třída ČSA 1530 13 14 20 47 15.

Zlínský kraj
 Slavičín  763 21, Školní 822 42 38 57 137 1.
 Valašské Klobouky  766 01, Komenského 60 45 32 47 124 2.
 Valašské Meziříčí  757 01, Husova 146 36 28 43 107 3.
 Zlín  761 37, Lesní čtvrť III 1364 36 22 37 95 4.
 Uherské Hradiště  686 17, Velehradská třída 218 29 14 35 78 5.
 Rožnov pod Radhoštěm  756 61, Koryčanské Paseky 1725 27 18 33 78 6.
 Kroměříž  767 01, Masarykovo náměstí 496 25 16 33 74 7.
 Velehrad  687 06, Nádvoří 1 29 16 28 73 8.
 Uherský Brod  688 01, Komenského 169 25 16 31 72 9.
 Staré Město  686 03, Velehradská 1527 29 12 30 71 10.
 Holešov  769 01, Palackého 524/37 19 16 31 66 11.
 Zlín  760 01, náměstí T. G. Masaryka 2734-9 17 16 27 60 12.

Slovenská republika - 64 gymnázií
GYMNÁZIUM ADRESA 1. 

kolo
2. 

kolo
3. 

kolo
počet 
bodů pořadí

Banskobystrický kraj
 Zvolen  960 49, Hronská 1467/3 28 14 31 73 1.
 Banská Bystrica  974 01, Hurbanova 9 29 14 30 73 2.
 Detva  962 12, Štúrova 849 28 12 30 70 3.
 Banská Štiavnica  969 17, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 23 8 30 61 4.
 Lučenec  984 03, Haličská cesta  9 22 14 23 59 5.
 Brezno  977 18, Štúrova 13 25 10 20 55 6.
 Veľký Krtíš  990 01, Školská 21 22 6 21 49 7.
 Banská Bystrica  974 01, Tajovského 25 15 16 17 48 8.
 Podbrezova  976 81, Družby 554/64 14 8 22 44 9.
 Banská Bystrica  974 01, Trieda SNP 54 17 8 15 40 10.
 Tisovec  980 61, Jesenského 836 19 6 13 38 11.

Bratislavský kraj
 Bratislava  811 09, Grösslingová 18 39 28 50 117 1.
 Bratislava  844 19, Bilíkova 24 35 18 45 98 2.
 Bratislava  841 04, Karloveská 32 30 12 36 78 3.
 Bratislava  831 02, Skalická cesta 1 25 18 34 77 4.
 Bratislava  821 08, Metodova 2 26 12 17 55 5.
 Bratislava  831 03, Česká 10 20 10 14 44 6.
 Bratislava  821 04, Bachova 4 14 4 23 41 7.



Košický kraj
 Spišská Nová Ves  052 01, Školská 7 23 22 38 83 1.
 Košice  041 49, Alejová 1 26 16 34 76 2.
 Košice  041 35, Opatovská 7 19 8 29 56 3.
 Michalovce  071 79, Masarykova 1 19 8 18 45 4.
 Košice  040 23, Čordákova 50 17 2 22 41 5.

Nitranský kraj
 Šurany  942 01, Bernolákova 37 35 32 45 112 1.
 Nitra  949 01, Golianova 68 41 26 41 108 2.
 Levice  934 05, Saratovská 87 24 10 27 61 3.
 Nitra  950 50, Párovská 1 26 16 18 60 4.
 Vráble  952 80, Školská 1232/26 28 12 19 59 5.
 Topoľčany  955 30, 17. novembra 1180/16 19 14 24 57 6.
 Nitra  949 01, Piaristická 6 18 8 18 44 7.
 Nitra  949 01, Farská 19 13 2 15 30 8.

Prešovský kraj
 Humenné  066 01, Komenského 4 30 24 47 101 1.
 Medzilaborce  068 01, Duchnovičova 13 33 20 41 94 2.
 Bardejov  085 70, Jiráskova 12 28 14 33 75 3.
 Snina  069 01, Študentská 4 31 10 33 74 4.
 Poprad  058 01, Dominika Tatarku 4666/7 27 18 29 74 5.
 Prešov  080 01, Tarasa Ševčenka 1 27 10 26 63 6.
 Bardejov  085 01, 29. augusta 4 22 10 30 62 7.
 Snina  069 01, Švermova 10 21 16 25 62 8.
 Poprad  058 39, Kukučínova 4239/1 19 4 35 58 9.
 Poprad  058 01, Dlhé hony 3522/2 11 4 13 28 10.

Trenčínský kraj
 Trenčín  912 50, Palackého 4 30 24 37 91 1.
 Bánovce nad Bebravou  957 01, Radlinského 665/2 23 14 34 71 2.
 Prievidza  971 01, Matice slovenskej 16 25 16 30 71 3.
 Považská Bystrica  017 01, Školská 234/8 23 10 33 66 4.
 Trenčín  911 35, 1. mája 2 23 12 20 55 5.
 Púchov  020 15, 1. mája 905 20 6 28 54 6.
 Dubnica nad Váhom  018 41, Školská 2 22 8 24 54 7.
 Nové Mesto nad Váhom  915 01, Športová 41 22 2 24 48 8.
 Partizánske  958 01, Komenského 2/1074 19 2 18 39 9.
 Handlová  972 51, Lipová 15 13 4 19 36 10.

Trnavský kraj
 Galanta  924 01, Štvrť SNP 1004/43 35 36 46 117 1.
 Senica  905 40, Dlhá 1037/12 34 26 47 107 2.
 Sereď  926 01, Kostolná 119 27 10 26 63 3.
 Hlohovec  920 01, Komenského 13 22 2 23 47 4.

Žilinský kraj
 Martin  036 01, Jozefa Lettricha 2 32 28 43 103 1.
 Žilina  010 01, Tomáša Ružičku 3 32 20 36 88 2.
 Žilina  010 08, Varšavská cesta 1 27 20 37 84 3.
 Martin  036 01, Malá hora 3 28 14 31 73 4.
 Námestovo  029 01, Mieru 307/23 33 10 27 70 5.
 Vrútky  038 61, Čachovský rad 36 21 12 33 66 6.
 Žilina  011 80, Hlinská 29 27 10 22 59 7.
 Liptovský Mikuláš  031 01, Komenského 10 18 8 26 52 8.
 Liptovský Hrádok  033 01, Hradná 23 18 2 17 37 9.

TOP 10 - krajské kolo 2016

GYMNÁZIUM ADRESA 1. 
kolo

2. 
kolo

3. 
kolo

počet 
bodů pořadí

 Sušice  342 16, Františka Procházky 324 42 44 56 142 1.
 Slavičín  763 21, Školní 822 42 38 57 137 2.
 Plzeň  312 17, Opavská 21 44 34 55 133 3.
 Strakonice  386 48, Máchova 174 39 40 53 132 4.
 Klobouky u Brna  691 72, Vinařská 719/29 39 34 56 129 5.
 Olomouc  771 11, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 37 38 53 128 6.
 Přerov  751 52, Komenského 29 43 34 50 127 7.
 Pardubice  530 03, Dašická 1083 39 36 51 126 8.
 Bohumín  735 81, Jana Palacha 794 40 30 54 124 9.
 Valašské Klobouky  766 01, Komenského 60 45 32 47 124 10.

max. - 159 bodů



75 GYMNÁZIÍ České republiky a Slovenské republiky - finále XXV. ročníku 24.11.2016
gymnázium adresa telefon pedagog dějepisu kraj

Bánovce nad Bebravou 957 01, Radlinského 665/2 38-760 2852 PaedDr. Košíková Elena Trenčínský
Banská Bystrica 974 01, Hurbanova 9 48-415 3087 Mgr. Jirmerová Zuzana Banskobystrický
Beroun 266 01, Talichova 824 311 621 232 Mgr. Benešová Dana Středočeský
Bohumín 735 81, Jana Palacha 794 596 013 431 Mgr. Jeřábek Vladimír Moravskoslezský
Brandýs nad Labem 250 50, Kralovická 668/23 326 902 311 PhDr. Nejedlo Petr Středočeský
Bratislava 844 19, Bilíkova 24 2-644 61202 Mgr. Kasala Daniel Bratislavský
Bratislava 811 09, Grösslingová 18 2-529 63624 Mgr. Rybárová Monika Bratislavský
Brno 602 00, Barvičova 666/85 543 429 125 Mgr. Doležel Martin Jihomoravský
Český Krumlov 381 01, Chvalšinská 112 380 711 171 Mgr. Dvořáková Vlasta Jihočeský
Český Těšín 737 01, Frýdecká 689 558 746 431 Mgr. Labaj Václav Moravskoslezský
Dačice 380 01, Boženy Němcové 213 384 420 432 Mgr. Kloiberová Pavla Jihočeský
Galanta 924 01, Štvrť SNP 1004/43 31-780 2247 Mgr. Csemezová Rozália Trnavský
Hradec Králové 500 03, Pospíšilova tř. 324/7 495 514 691 Mgr. Kout Ivo Královéhradecký
Humenné 066 01, Komenského 4 57-775 5474 PhDr. Turik Radoslav Prešovský
Cheb 350 02, Nerudova 2283/7 739 322 319 Mgr. Grillová Martina Karlovarský
Chomutov 430 01, Mostecká 3000 474 624 140 Mgr. Märc Josef Ústecký
Jablonec nad Nisou 466 01, Dr. Randy 4096/13 483 737 611 Mgr. Žitný Jan Liberecký
Jičín 506 01, Jiráskova 30 493 533 005 Mgr. Skřivánková Martina Královéhradecký
Jihlava 586 01, Jana Masaryka 1560/1 567 579 740 Mgr. Hurychová Eva kraj Vysočina
Jilemnice 514 01, Tkalcovská 460 481 549 249 Mgr. Zdeněk Novák Liberecký
Klobouky u Brna 691 72, Vinařská 719/29 519 420 066 Mgr. Hájek Zdeněk Jihomoravský
Košice 041 49, Alejová 1 55-729 6686 PhDr. Sobek Ľubomír Košický
Liberec 460 01, Partyzánská 530/3 482 429 842 Mgr. Jírovský Jiří Liberecký
Litoměřice 412 65, Svojsíkova 1 416 735 841 Mgr. Bašus Petr Ústecký
Martin 036 01, Jozefa Lettricha 2 43-423 0849 PaedDr. Šimečková Anna Žilinský
Medzilaborce 068 01, Duchnovičova 13 57-732 1002 PhDr. Miškocová Mária Prešovský
Mělník 276 01, Pod Vrchem 3421 315 622 044 Mgr. Dvořák Martin Středočeský
Moravský Krumlov 672 01, Smetanova 168 515 322 234 Mgr. Eckl Petr Jihomoravský
Nitra 949 01, Golianova 68 37-65 28079 PhDr. Krištofičinová Mária Nitranský
Olomouc 771 11, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 588 501 111 Mgr. Žádníková Ivana Olomoucký
Olomouc - Hejčín 779 00, Tomkova 45 585 711 110 PhDr. Adamíková Alena Olomoucký
Ostrava 728 04, Dr. Šmerala 2565 596 116 239 Mgr. Bittová Jana Moravskoslezský
Ostrov 353 01, Studentská 1205 353 612 753 Mgr. Hecht Jakub Karlovarský
Pardubice 530 03, Dašická 1083 466 650 715 PhDr. Vomlelová Alena Pardubický
Plzeň 312 17, Opavská 21 377 183 311 Mgr. Hodaňová Vladimíra Plzeňský
Plzeň 323 00, Sokolovská 54 377 925 711 Mgr. Brožek Marek Plzeňský
Poděbrady 290 01, Studentská 166/9 325 600 911 Mgr. Kaura Tomáš Středočeský
Praha 110 00, Jindřišská 966/36 224 239 061 PhDr. Havlík Jiří Praha
Praha 158 00, Mezi Školami 2475/29 251 050 200 Mgr. Hampl Pavel Praha
Praha 140 00, Ohradní 111/55 241 080 273 PhDr. Tvrský Josef Praha
Praha 169 00, Parléřova 118/2 233 352 546 Mgr. Pešek Miroslav Praha
Praha 190 00, Špitálská 700/2 283 891 459 Mgr. Musálková Marie Praha
Praha 150 00, Zborovská 621/45 257 320 816 Mgr. Sedláček Pavel Praha
Prachatice 383 01, Zlatá stezka 137 603 539 618 Mgr. Lencová Kateřina Jihočeský
Prostějov 796 01, Kollárova 2602/3 582 800 076 Mgr. Vanča Jaromír Olomoucký
Přerov 751 52, Komenského 29 581 217 790 Mgr. Kouba Petr Olomoucký
Příbor 742 58, Jičínská 528 556 722 370 Mgr. Caloň Petr Moravskoslezský
Rakovník 269 01, Žižkovo náměstí 186 313 251 311 Mgr. Suková Jana Středočeský
Roudnice nad Labem 413 11, Havlíčkova 175 416 837 320 Mgr. Feigl Lukáš Ústecký
Senica 905 40, Dlhá 1037/12 34-694 1311 Mgr. Staňo Ľubomír Trnavský
Slavičín 763 21, Školní 822 577 342 724 Mgr. Hrabinová Marie Zlínský
Sokolov 356 11, Husitská 2053 352 623 342 PhDr. Bružeňák Vladimír Karlovarský
Spišská Nová Ves 052 01, Školská 7 53-442 2259 PhDr. Kormošová Ružena Košický
Strakonice 386 48, Máchova 174 383 321 281 Mgr. Klichová Alena Jihočeský
Strážnice 696 62, Masarykova 379 518 332 106 Mgr. Hubačka Jiří Jihomoravský
Sušice 342 16, Františka Procházky 324 376 523 313 Mgr. Chalupková Libuše Plzeňský
Šurany 942 01, Bernolákova 37 35-650 1424 PaedDr. Halásová Eva Nitranský
Tábor 390 01, náměstí Františka Křižíka 860 381 252 142 Mgr. Ďuricová Zdeňka Jihočeský
Telč 588 56, Hradecká 235 567 584 551 Mgr. Bártů Zdeněk kraj Vysočina
Teplice 415 01, Čs. dobrovolců 11 417 813 081 Mgr. Řehák Jiří Ústecký
Trenčín 912 50, Palackého 4 32-743 2251 Mgr. Urbanová Zuzana Trenčínský
Trutnov 541 01, Jiráskovo náměstí 325 499 840 093 Mgr. Fojt Václav Královéhradecký
Třebíč 674 01, Masarykovo náměstí 116/9 568 840 815 Mgr. Pelánová Dana kraj Vysočina
Třinec 739 61, Komenského 713  558 325 284 Mgr. Jursová Anna Moravskoslezský
Ústí nad Labem 400 01, Jateční 22 475 240 150 Mgr. Svitálský Jan Ústecký
Ústí nad Orlicí 562 01, T.G. Masaryka 106 465 568 511 Mgr. Doležalová Jiřina Pardubický
Valašské Klobouky 766 01, Komenského 60 577 320 572 Mgr. Machalová Jaroslava Zlínský
Valašské Meziříčí 757 01, Husova 146 571 612 311 Mgr. Zetková Alžběta Zlínský
Velké Pavlovice 691 06, Pod Školou 10/10 519 428 245 Mgr. Míchalová Pavla Jihomoravský
Vysoké Mýto 566 01, náměstí Vaňorného 163 465 424 342 Mgr. Šalounová Alena Pardubický
Zvolen 960 49, Hronská 1467/3 45-533 3920 Mgr. Huliaková Kristína Banskobystrický
Žatec 438 01, Studentská 1075 415 740 592 Mgr. Kuffová Kamila Ústecký
Žďár nad Sázavou 591 01, U Klafárku 1685/3 566 502 470 Mgr. Tomášková Eva kraj Vysočina
Židlochovice 667 01, Tyršova 400 547 231 476 Mgr. Švarzbergerová Danuše Jihomoravský
Žilina 010 01, Tomáša Ružičku 3 41-764 5568 Mgr. Ferko Juraj Žilinský



ubytování účastníků soutěže

hotel BarBarossa

hotel tři rŮŽe

lázeňský hotel BrUsseL

sanatoriuM dr. Peták

hotel slávie

hotel BoheMia relaX

hotel huBert

lázeňský hotel centruM

Penzion eriKA

hotel klíMa sanatoriuM Mariot

lázeňský hotel PyraMiDa hotel seeBerg

lázeňský DŮM diAnA

hotel harvey

lázeňský DŮM BeLVeder



PROGRAM SOUTĚŽE - 24.11.2016
08.45 - 09.15 : PREZENCE účastníků Dějepisné soutěže studentů gymnázií

„OD DIKTATURY K DIKTATUŘE“
09.15 - 09.45 : hymna SR a hymna ČR
 = projev organizátora soutěže Mgr. Miroslava Stuláka
 : přivítací projevy
 = Mgr. Kateřina Valachová, Ph.D. (ministryně školství ČR)
 = Mgr. Oľga Nachtmannová, PhD. (náměstkyně ministra školství SR)
 = Ing. Petr Navrátil (starosta města Chebu)
 = Mgr. Miroslav Nenutil (člen Senátu Parlamentu ČR)
 = Ing. Markéta Wernerová (poslankyně PS PČR)
 = RNDr. Ing. Jaroslav Kočvara (ředitel Gymnázia Cheb)
09.45 - 10.00 : představení POROTY a DOZORČÍ KOMISE + pokyny k soutěži
 = projev: prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (odborný garant soutěže - FF UK)
 = projev: doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. (odborný garant soutěže - HÚ AV ČR)
 = projev: prof. PhDr. Roman Holec, CSc. (odborný garant soutěže - FF UK Bratislava)
 = projev: PhDr. Ivan Kamenec, CSc. (Historický ústav SAV)
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
10.00 - 10.25 :    I. KOLO (správná odpověď = 1 bod)
 - ZAKROUŽKUJTE dle vašeho názoru správnou odpověď
10.25 - 10.45 : p r v n í přestávka
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků I. kola
 =  účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení  

(pro pedagogy + hosty je připraveno občerstvení v salónku)
10.45 - 10.50 = projev: prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (historik FF UK Praha)
 = projev: prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (historik - Ústav pro soudobé dějiny)
 = projev: doc. PhDr. Jiří Pernes, Ph.D. (historik - Ústav pro soudobé dějiny)

10.50 - 11.15 :     II. KOLO (správná odpověď = 2 body)
 - NAPIŠTE dle vašeho názoru správnou odpověď
11.15 - 11.35 : d r u h á přestávka
 - oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků II. kola 
 -  účastníci soutěže + pedagogický doprovod mohou využít přestávku 

k občerstvení (chlebíčky + zákusky + guláš + kuřecí směs + nápoje)
11.35 - 11.40 = projev: RNDr. Jiří Grygar, CSc. (astrofyzik - host)
 = projev: prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc. (kardiochirurg - host)
 = projev: Dominik Hašek (olympijský vítěz - host)

11.40 - 12.10 :     III. KOLO (správná odpověď = 1 bod)
 - DOPLŇTE v textu chybějící údaje + další úkoly
12.10 - 12.45 : t ř e t í přestávka
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků III. kola 

= účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení
12.45 - 12.53 = projev: Milan Štěch (předseda Senátu PČR)
 = projev: Stanislav Motl (novinář a spisovatel)

12.53 - 13.10 :    IV. KOLO (správná odpověď = 2 body)
 - ODPOVĚZTE na otázky osobností 
13.15 - 13.50 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků IV. kola
 = možnost podání protestu proti individuálně oznámenému počtu bodů
 =  při rovnosti bodů rozhoduje o konečném pořadí počet získaných 

bodů: a) ve III. kole, b) ve IV. kole, c) ve II. kole 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
13.50 - 14.15 :  VYHLÁŠENÍ výsledků soutěže 

+ předání cen nejúspěšnějším účastníkům soutěže (1.- 10. místo)
14.15 - 14.20 : UKONČENÍ SOUTĚŽE + odchod k AUTOBUSŮM (ul. Libušina)
14.40 - 14.45 :  ODJEZD = směr Praha (přes KV + Plzeň) 



OD DIKTATURY K DIKTATUŘE

autoři: prof. PhDr. Roman Holec, CSc.
 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.
 doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.
 Mgr. Miroslav Stulák

 

Zakroužkujte dle vašeho názoru správnou odpověď: 

 1. otázka: Bezprostřední příčinou únorové politické krize v roce 1948 se stal:

a)  nesouhlas části ministrů s odvoláním nekomunistických obvodních policejních 
velitelů v Praze

b)  nesouhlas komunistických ministrů s návrhem na zavedení měsíčního přídavku 
pro státní zaměstnance o 800 Kčs

c)  nesouhlas nekomunistických ministrů s návrhem na další rozsáhlé znárodnění 
podniků

d) nesouhlas nekomunistických ministrů s návrhem pozemkové reformy 

 2. otázka: Československo v roku 1945 neúspešne vznieslo nárok na:

a) Hornú Oravu a Horný Spiš
b) Ratiborsko, Hlubčicko, časť Kladska, Hornú Lužicu
c) Dolné Sliezsko
d) Dolnú Lužicu

 3. otázka:  Mírová smlouva s poraženým Německem, jejímž signatářem bylo také 
Československo:

a) byla uzavřena v Postupimi (Potsdam) 2. srpna 1945
b) byla uzavřena v Paříži 10. února 1947
c) byla uzavřena v Saint Germain-en-Laye 10. září 1947
d) nebyla nikdy uzavřena

 4. otázka:  K posledním výstřelům 2. světové války na československém území mezi 
sovětskými a německými jednotkami došlo během 11. a 12. května 1945 
pravděpodobně:

a) u městečka Milín a osady Slivice
b) na Rokycansku
c) v oblasti Ašského výběžku
d) u smíchovského nádraží

 5. otázka:  19. června 1946 proběhla první poválečná volba československého 
prezidenta, v níž jednoznačně zvítězil Edvard Beneš. Kdo byl jeho hlavním 
protikandidátem?

a) Jan Masaryk
b) Klement Gottwald
c) neměl protikandidáta
d) Bohumil Němec



  6. otázka:  Ve snaze naplnit státní pokladnu prosadila KSČ s pomocí sociální 
demokracie 31. října 1947 zvláštní zákon, který měl citelně postihnout 
především majetné občany. Jednalo se o zákon:

a) o revizi pozemkové reformy
b) o potírání černého obchodu (lidově nazývaný zákon proti šmelině)
c)  o mimořádné jednorázové dávce a mimořádné dávce z nadměrných přírůstků 

na majetku (lidově zvaný zákon o milionářské dani)
d) o znárodnění některých dalších podniků a výrobních odvětví

  7. otázka: Znárodnění průmyslových podniků na podzim roku 1945 se vztahovalo:

a)  na podniky s více než 50 zaměstnanci, přičemž zcela byl znárodněn veškerý 
průmysl metalurgický, zbrojní, energetický, většina chemického průmyslu  
a velké závody potravinářského průmyslu

b)  na podniky s více než 500 zaměstnanci a vybrané podniky potravinářského 
průmyslu s více než 150 zaměstnanci, přičemž zcela byl znárodněn veškerý 
průmysl metalurgický, zbrojní, energetický, většina chemického průmyslu  
a velké závody spotřebního průmyslu

c)  na podniky ve vlastnictví osob německé nebo maďarské národnosti  
a akciové společnosti takových osob, jakož i podniky zrádců a nepřátel 
českého a slovenského národa

d) na podniky ovládané zahraničním kapitálem

  8. otázka:  V červenci 1947 odcestovala do Moskvy československá delegace v čele  
s předsedou vlády Klementem Gottwaldem. Předmětem jednání  
s J.V. Stalinem byla československá účast na Marshallově plánu.  
Kteří ministři československé vlády doprovázeli Klementa Gottwalda? 

a) Prokop Drtina a Hubert Ripka
b) Jan Masaryk a Ludvík Svoboda
c) Jan Masaryk a Prokop Drtina
d) Jan Masaryk a Hubert Ripka

  9. otázka:  Na nútené presídlenie osôb maďarskej národnosti sa využili ustanovenia 
dekrétu prezidenta republiky Edvarda Beneša č. 88/1945 Zb. z 1.10. 1945. 
Čoho sa týkal tento dekrét?

a) štátneho občianstva
b) trvalého pobytu
c) pracovnej povinnosti
d) prideľovania pôdy roľníkom a bezzemkom

10. otázka:  Dňa 7. júla 1946 predstavitelia jednej politickej strany údajne vytvorili 
dokument nazvaný Memorandum o Slovensku, v ktorom boli vypracované 
plány na duchovnú a mocenskú asimiláciu Slovákov. Výskum po roku 
1989 ukázal, že memorandum je v skutočnosti falzifikát, ktorý mal túto 
stranu diskreditovať. O ktorú stranu išlo?

a) Komunistická strana Československa
b) Československá strana národně socialistická
c) Československá sociálně-demokratická strana dělnická
d) Československá strana lidová 



11. otázka: Bir, Brodič, Burlak, Chrin, Stach boli:

a)  názvy partizánskych oddielov pôsobiacich v súčinnosti s Červenou armádou 
a v záujme zachovania poriadku na oslobodenom území

b)  sovietski partizánski velitelia organizujúci československé bezpečnostné 
orgány

c) názvy banderovských oddielov
d)  názvy novovyšľachtených odrôd pšenice poskytnutých Československu 

Sovietskym zväzom

12. otázka: Kto bol veliteľom Ľudových milícií vo februári 1948?

a) minister vnútra Václav Nosek
b) vedúci bezpečnostného oddelenia ÚV KSČ Josef Pavel
c) predseda Ústrednej rady odborov Antonín Zápotocký
d) prezident republiky Edvard Beneš

13. otázka: Tlačovým orgánom ktorej strany boli noviny Ľud?

a) Strany slovenskej obrody
b) Strany práce
c) Strany slobody
d) Demokratickej strany

14. otázka:  V auguste 1948 sa v Nitre stretli českí a slovenskí rímskokatolícki biskupi. 
V prijatom memorande konštatovali zostrenie útokov proti katolíckej 
církvi. Odpoveďou vlády bolo:

a) zatýkanie biskupov
b) zatvorenie kláštorov
c) zatvorenie kostolov na určitý čas v závislosti od diecézy
d) zrušenie väčšiny katolíckych periodík

15. otázka:  V máji 1947 sa pri obci Tvrdomestice údajne zjavila trom dievčatám 
Panna Mária. O mesiac sa tu zišlo až do 80 000 pútnikov. Opakovalo sa 
to aj o mesiac. Církev vydala vyjadrenie, aby sa ľudia na mieste zjavenia 
neschádzali. Nástup komunistov k moci urobil koniec podobným 
zhromaždeniam. Pri ktorom meste ležia Tvrdomestice? 

a) Michalovce
b) Topoľčany
c) Stará Ľubovňa
d) Humenné

16. otázka:  V rokoch 1947 - 1948 uskutočnili cestovatelia Zikmund a Hanzelka prvú 
polovicu náročnej výpravy automobilom Tatra 87, z ktorej boli  
v rozhlase odvysielané pravidelné reportáže. 28. januára 1948 vztýčili 
československú vlajku na najvyššom bode jedného kontinentu. Ktorého? 
Ako sa volal uvedený vrch?

a) Ázia, Mt. Everest
b) Južná Amerika, Aconcagua
c) Afrika, Kilimandžáro
d) Severná Amerika, Mt. McKinley



17. otázka:  Která osobnost byla vyobrazena na dvacetikorunové bankovce platné od 
listopadu 1945? 

a) Milan Rastislav Štefánik
b) Karel Havlíček Borovský
c) Tomáš Garrigue Masaryk
d) Jiří z Poděbrad 

18. otázka:  Patřil ke špičkám domácího odboje, po válce se stal generálním 
tajemníkem národních socialistů, odhalil pozadí krčmáňské aféry, byl 
zatčen hned po komunistickém převratu 26. 2.1948, ale po intervenci 
Edvarda Beneše byl propuštěn. Jmenoval se:

a) Prokop Drtina
b) Petr Zenkl
c) Vladimír Krajina
d) Ivan Herben

19. otázka:  Prozatímní Národní shromáždění se sešlo 28. října 1945. Počet poslanců 
jednotlivých politických stran byl: 

a) stanoven na principu parity poslanců stran Národní fronty
b) určen posledními předválečnými parlamentními volbami z roku 1935
c) pevně dán kvótami v Košickém vládním programu
d) určen až po prvních poválečných parlamentních volbách

20. otázka: Jaký byl osud slovenských Němců? 

a) všichni byli odsunuti do sovětské okupační zóny
b) byli jako etnikum rozptýleni po celém území státu, aby se nemohli spolčovat
c) platila pro ně stejná pravidla jako pro Němce v českých zemích
d) byli internováni, využiti na nucené práce a po 3 letech propuštěni

21. otázka:  „Svoradovčania“ v Bratislave sa aktívne zapojili do boja proti 
nastupujúcej totalite a pred voľbami v roku 1946 podporovali vznik 
katolíckej politickej strany. 23. mája 1946 skončil ich konflikt so štátnou 
mocou tragicky, jedenásti boli zranení, piati postrelení. Čo pomenovanie 
Svoradov označuje?

a) tábor nútených prác pre katolíkov
b) vysokoškolský internát pre katolíckych akademikov
c) rehoľný kláštor zasvätený sv. Svoradovi 
d) heslo ŠtB na prenasledovanie katolíkov

22. otázka:   Česká kinematografie řešila těsně po válce také morální otázky 
protinacistického odboje, problém hrdinství a zbabělosti. Jeden z filmů  
na toto téma natočil v roce 1946 režisér Miroslav Cikán. Jak se film 
jmenoval?

a) Předtucha
b) O ševci Matoušovi
c) Hrdinové mlčí
d) Preludium



23. otázka: Film Vzpoura hraček z roku 1946 byl:

a) kreslený film Karla Zemana
b) loutkový film Jiřího Trnky
c) kombinovaný (hraný + loutkový) film Hermíny Týrlové 
d) hraný film Bořivoje Zemana

24. otázka:  Bezprostředně po skončení druhé světové války byla ustavena jednotná 
odborová organizace. Tato organizace se nazývala:

a) Revoluční odborové hnutí
b) Odborové sdružení československé
c) Československá konfederace odborových svazů
d) Národní odborová ústředna zaměstnanecká

25. otázka:  Kterou politickou stranu měla zdiskreditovat tzv. mostecká aféra?

a) Československou stranu národně-socialistickou
b) Československou stranu lidovou
c) Demokratickou stranu
d) Československou stranu sociálně-demokratickou 

26. otázka: V říjnu roku 1945 navštívil Prahu americký generál:

a) Omar Bradley 
b) Douglas MacArthur
c) Dwight Eisenhower
d) Norman Schwarzkopf

27. otázka:  Některé rozsudky trestu smrti vynesené československými soudy nad 
nacistickými válečnými zločinci byly v letech 1945 a 1946 vykonávány 
veřejně. Jak se jmenoval činovník okupačního režimu, jehož popravě  
6. září 1945 v Praze přihlížel rekordní počet lidí, odhadem 30 až 50 tisíc?

a) Kurt Daluege
b) Harald Wiesmann
c) K. H. Frank
d) Josef Pfitzner

28. otázka:  Několik týdnů po převzetí moci komunisty zemřel za dosud ne zcela 
vyjasněných okolností ministr zahraničí Jan Masaryk. Vyberte řetězec 
pojmů, které se nejlépe váží k jeho osobě:

a) Kožlany - Sorbonna - Sezimovo Ústí - Hana 
b) Královské Vinohrady - Charlotte - Černínský palác - deprese
c) právník - DAV - žurnalista - proces
d) Lány - Moravské Slovácko - prezident Osvoboditel - filozof

29. otázka: K národním socialistům patřili:

a) Ripka, Zenkl, Krajina, Ursíny
b) Krajina, Drtina, Šrobár, Šlechta
c) Stránský, Ripka, David, Krajina
d) Wünsch, Drtina, Šrámek, Zenkl



30. otázka:  Která z uvedených politických stran neexistovala v Československu  
v době voleb 1946?

a) Republikánská strana malorolnického a zemědělského lidu
b) Komunistická strana Československa
c) Československá strana sociálně-demokratická
d) Československá strana národně-socialistická 

31. otázka:  Jaké je správné pořadí politických stran v parlamentních volbách  
v roce 1946 v českých zemích?

a) 1. KSČ, 2. ČSSD, 3. ČSNS, 4. ČSL
b) 1. KSČ, 2. ČSSD, 3. ČSL, 4. ČSNS
c) 1. KSČ, 2. ČSL, 3. ČSNS, 4. ČSSD
d) 1. KSČ, 2. ČSNS, 3. ČSL, 4. ČSSD

32. otázka:  Mezi nacistické zločince popravené v Československu nepatřil:

a) Kurt Daluege
b) K.H. Frank
c) Heinrich Jöckel
d) Konstantin von Neurath

33. otázka:  Který československý sportovní „obojživelník“ se stal během  
své sportovní kariéry mistrem světa v ledním hokeji a později také 
wimbledonským vítězem v tenisu?

a) Vladimír Zábrodský
b) Karel Koželuh
c) Josef Maleček
d) Jaroslav Drobný

34. otázka:  Která žena po válce obnovila Ženskou národní radu pod názvem Rada 
československých žen a byla její předsedkyní až do 26. února 1948?

a) Anežka Hodinová-Spurná
b) Ludmila Jankovcová
c) Marie Švermová
d) Milada Horáková

35. otázka:  Která z následujících osobností neemigrovala z Československa v roce 
1948?

a) Ivan Blatný
b) Jan Čep
c) Jiří Kolář
d) Petr Zenkl

36. otázka: S vysídlováním sudetských Němců bylo započato:

a) po definitivním odsouhlasení Postupimskou konferencí
b) v situaci, kdy odsun schválil čs. parlament
c) v situaci, kdy vítězné velmoci ještě nedaly definitivní souhlas
d) na pokyn J.V. Stalina



37. otázka:  Němci čekající na odsun se většinou nemohli volně pohybovat, sdružovat, 
chodit do kin a divadel a používat veřejnou dopravu. Pro svou identifikaci 
museli nosit:

a) černou pásku s písmenem H v bílé barvě
b) bílou pásku s černým písmenem N
c) bílou pásku s obličejem Adolfa Hitlera
d) černou pásku s písmenem W v bílé barvě

38. otázka:   Měla to být oslava jezdeckého sportu a znovuobnovení činnosti Selské 
jízdy. Na místo setkání se v červenci 1947 sjížděly desítky jezdců  
z celého Československa. K oslavám však nedošlo, neboť místo obklíčili 
příslušníci policejních složek, organizátory zatkli a účastníky rozehnali. 
Událost pak vešla ve známost jako:

a) lihová aféra
b) nechanická aféra
c) královéhradecká aféra
d) čihošťská aféra

39. otázka:  Koncem října 1945 přešla zákonodárná moc na:

a) v Košicích nově jmenovanou čs. vládu
b) Prozatímní Národní shromáždění
c) Českou národní radu a Slovenskou národní radu
d) Nejvyšší soud

40. otázka:   Z kterého města byla v roce 1945 přemístěna Vysoká škola báňská  
do Ostravy?

a) Jihlava
b) Most
c) Kutná Hora
d) Příbram

41. otázka:  Dne 22. května 1946 byl veřejně popraven K.H. Frank. Událo se tak:

a) v katastru obce Lidice
b) v Terezíně
c) na nádvoří pankrácké věznice
d) V Praze-Kobylisích

42. otázka:  V listopadu 1947 byl novým litoměřickým biskupem jmenován:

a) Eduard Oliva
b) František Vlček
c) Tomáš Holoubek
d) Štěpán Trochta

43. otázka:  Na projektu Nové Lidice se podílel známý český architekt:

a) Václav Hilský
b) Jindřich Krise
c) Jaroslav Fragner
d) Jiří Štursa



44 otázka:   Mnozí čeští básníci a spisovatelé v euforii z osvobození psali díla, která 
oslavovala Sovětský svaz a Rudou armádu. Jedna z básnických sbírek 
nese přímo název „Rudoarmějci“. Kdo je jejím autorem?

a) Vladimír Holan
b) Jaroslav Seifert 
c) Miroslav Florian
d) František Hrubín

45 otázka:   Ve kterém městě se nachází zámek, který si prezident Edvard Beneš 
po květnu 1945 zvolil za své letní sídlo a ve kterém přijímal i politické 
návštěvy včetně komunistů?

a) v Sezimově Ústí
b) v Topoľčiankách
c) v Náměšti nad Oslavou
d) v Lánech

46. otázka:  Postupimská konference v létě 1945 v souvislosti s Československem 
odsouhlasila:

a) odsun Němců z československého území
b) znárodnění velkých podniků nad 500 zaměstnanců
c) potrestání kolaborantů
d) vyvlastnění majetku Němců a Maďarů

47. otázka:  Patril medzi priekopnikov slovenskej populárnej hudby a spoluzakladateľov 
slovenskej operety. Založil nezávislé hudobné vydavateľstvo, a tak sa 
zaradil medzi zakladateľov hudobného priemyslu na Slovensku. Je autorom 
asi 250 tanečných piesní, napísal 13 operiet, z nich najpopulárnejšia bola 
Modrá ruža. Tento hudobný skladateľ sa volal:

a) Pavol Braxatoris
b) František Krištof Veselý
c) Gejza Dusík
d) Ján Cikker

48. otázka: V procesu s protektorátní vládou v létě 1946 padl následující rozsudek:

a) trest smrti pro všechny obžalované
b) trest smrti pro J. Krejčího a A. Hrubého, pro ostatní mnohaleté vězení
c)  vězení od doživotí po 3 roky těžkého žaláře pro obžalované, kteří byli 

shledáni vinnými (s výjimkou Josefa Kalfuse - byl sice uznán vinným,  
ale nebyl potrestán)

d) všichni byli zproštěni obžaloby

49. otázka:   Kde se odehrálo Te Deum, které sloužil pražský arcibiskup pro nově 
zvoleného prezidenta Klementa Gottwalda 14. června 1948?

a) v chrámu sv. Mikuláše na Malé Straně
b) ve svatovítské katedrále 
c) v kostele sv. Jiří na Pražském hradě
d) v katolickém chrámu Nejsvětějšího Salvátora



50. otázka:  Při odsunu si Němci mohli s sebou vzít pouze:

a)  zavazadlo o celkové hmotnosti od 30 do 50 kg, maximálně 1000 říšských 
marek na rodinu a drobné upomínkové předměty, např. řetízky a snubní 
prsteny

b) pouze nejnutnější osobní hygienické potřeby
c) pouze zavazadlo o celkové hmotnosti do 100 kg
d)  pouze zavazadlo o celkové hmotnosti do 30 kg a velká hospodářská zvířata, 

např. koně a krávy

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50)



SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola
 1 a =  nesouhlas části ministrů s odvoláním nekomunistických obvodních policejních  

velitelů v Praze
 2 b = Ratiborsko, Hlubčicko, časť Kladska, Hornú Lužicu
 3 d = nebyla nikdy uzavřena
 4 a = u městečka Milín a osady Slivice
 5 c = neměl protikandidáta
 6 c =  o mimořádné jednorázové dávce a mimořádné dávce z nadměrných přírůstků na  

majetku (lidově zvaný zákon o milionářské dani)
 7 b =  na podniky s více než 500 zaměstnanci a vybrané podniky potravinářského průmyslu  

s více než 150 zaměstnanci, přičemž zcela byl znárodněn veškerý průmysl metalurgický, 
zbrojní, energetický, většina chemického průmyslu a velké závody spotřebního průmyslu

 8 c = Jan Masaryk a Prokop Drtina
 9 c = pracovnej povinnosti
10 b = Československá strana národně socialistická
11 c = názvy banderovských oddielov
12 b = vedúci bezpečnostného oddelenia ÚV KSČ Josef Pavel
13 a = Strany slovenskej obrody
14 d = zrušenie väčšiny katolíckych periodík
15 b = Topoľčany
16 c = Afrika, Kilimandžáro
17 b = Karel Havlíček Borovský
18 c = Vladimír Krajina
19 a = stanoven na principu parity poslanců stran Národní fronty
20 c = platila pro ně stejná pravidla jako pro Němce v českých zemích
21 b = vysokoškolský internát pre katolíckych akademikov
22 c = Hrdinové mlčí
23 c = kombinovaný (hraný + loutkový) film Hermíny Týrlové
24 a = Revoluční odborové hnutí
25 a = Československou stranu národně-socialistickou
26 c = Dwight Eisenhower 
27 d = Josef Pfitzner
28 b = Královské Vinohrady - Charlotte - Černínský palác - deprese
29 c = Stránský, Ripka, David, Krajina
30 a = Republikánská strana malorolnického a zemědělského lidu
31 d = 1. KSČ, 2. ČSNS, 3. ČSL, 4. ČSSD
32 d = Konstantin von Neurath
33 d = Jaroslav Drobný
34 d = Milada Horáková
35 c = Jiří Kolář
36 c = v situaci, kdy vítězné velmoci ještě nedaly definitivní souhlas
37 b = bílou pásku s černým písmenem N
38 b = nechanická aféra
39 b = Prozatímní Národní shromáždění
40 d = Příbram
41 c = na nádvoří pankrácké věznice
42 d = Štěpán Trochta
43 a = Václav Hilský
44 a = Vladimír Holan
45 c = v Náměšti nad Oslavou
46 a = odsun Němců z československého území
47 c = Gejza Dusík
48 c =  vězení od doživotí po 3 roky těžkého žaláře pro obžalované, kteří byli shledáni  

vinnými (s výjimkou Josefa Kalfuse - byl sice uznán vinným, ale nebyl potrestán)
49 b = ve svatovítské katedrále
50 a =  zavazadlo o celkové hmotnosti od 30 do 50 kg, maximálně 1000 říšských marek  

na rodinu a drobné upomínkové předměty, např. řetízky a snubní prsteny



OD DIKTATURY K DIKTATUŘE

 autoři:  prof. PhDr. Roman Holec, CSc. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Stulák

Na vyznačené místo napište správnou odpověď:

 1. otázka:  Ministrom zahraničných vecí tretej republiky bol Jan Masaryk, 
ministerstvo však fakticky namiesto neho riadil štátny tajomník, známy 
predvojnový slovenský komunista, povolaním právnik. Po smrti Jana 
Masaryka sa stal ministrom zahraničných vecí. Napíšte jeho meno  
a priezvisko.

 .....................................................................................................................

 2. otázka:  31. července 1945 došlo k výbuchu muničního skladu v jednom 
severočeském městě na Labi. Výbuch, k němuž došlo zřejmě nešťastnou 
náhodou, byl označen za sabotáž místních Němců, což vyvolalo pogrom 
na místní německé civilní obyvatelstvo, při němž zahynulo 80-100 osob 
(svědecky prokázána byla smrt 43 osob). Napište, ve kterém městě  
k tomuto pogromu došlo.

 .....................................................................................................................

 3. otázka:  V procese s Jozefom Tisom boli v rokoch 1946-1947 súdení ešte dvaja 
vysokí funkcionári Slovenskej republiky. Jeden z nich, niekdajší minister 
vnútra, bol odsúdený k 30 rokom väzenia. V roku 1968 mu zvyšok trestu 
odpustili. Napíšte jeho meno a priezvisko.

 .....................................................................................................................

 4. otázka:  V roce 1948 Československo pomohlo dodávkami zbraní a výcvikem 
vojenských specialistů ke vzniku jednoho samostatného státu na Blízkém 
východě. Napište název tohoto státu.

 .....................................................................................................................

 5. otázka:  Po přijetí zákona na ochranu lidově-demokratické republiky (6. října 1948) 
byl zřízen zvláštní soud mající soudit osoby obviněné na základě tohoto 
zákona. Napište, jak se tento soud nazýval.

 .....................................................................................................................

 6. otázka:  Kde sa v septembri 1948 utvorila Slovenská národná rada v zahraničí  
a kto (meno + priezvisko) stál na jej čele?

 .....................................................................................................................



  7. otázka:  Koncom apríla 1948 sa na Slovensku začal prvý politický proces po 
uchopení moci komunistami. Na lavici obžalovaných boli predstavitelia 
„protištátneho sprisahania“ zo septembra 1947. Ako sa volal (meno + 
priezvisko) najvyššie postavený obžalovaný, ktorého odsúdili na 7 rokov 
väzenia, a ktorú vládnu funkciu v štáte svojho času zastával?

 .......................................................... + ............................................................

  8. otázka:  Hlas slovenského športového novinára a rozhlasového reportéra 
počúvali československí rozhlasoví poslucháči pri komentovaní víťazstva 
československých hokejistov na majstrovstvách sveta v ľadovom 
hokeji v roku 1947, ako aj pri víťaznom dobehnutí Emila Zátopka pre 
zlatú olympijskú medailu. Ako sa volal zakladateľ slovenskej športovej 
reportáže, ktorý sa ako novinár až sedemkrát zúčastnil olympijských hier? 
(postačuje priezvisko)

 .....................................................................................................................

  9. otázka:  Cez UNRRA a štátny zdravotný ústav začali na Slovensko už od roku 
1945 prichádzať dodávky antibiotika, ktoré spôsobilo revolúciu v terapii 
mnohých chorôb a zranení. O ktoré antibiotikum išlo?

 .....................................................................................................................

10. otázka:  20. januára 1946 sa v Bratislave konala celoslovenská konferencia, 
na ktorej vznikla strana združujúca tých sociálnych demokratov, ktorí 
nesúhlasili so zjednotením s KSS. O ktorú stranu išlo?

 .....................................................................................................................

11. otázka:  Koncom júla 1948 získal na olympijských hrách v Londýne zlatú medailu 
slovenský boxer, pôvodne päťnásobný majster Maďarska, ktorý sa vrátil 
na Slovensko v rámci výmeny obyvateľstva. Napíšte jeho meno  
a priezvisko.

 .....................................................................................................................

12. otázka:  Napište alespoň příjmení lidoveckého politika, který po druhé světové  
válce zastával funkci ministra zdravotnictví a jeho manželka byla neteří  
Josefa a Karla Čapkových.

 .....................................................................................................................

13. otázka:   V říjnu 1946 byl za své zločiny popraven velitel věznice gestapa v Malé 
pevnosti Terezín. Jak se jmenoval? (stačí pouze příjmení) 

 .....................................................................................................................

14. otázka:  Jak se jmenoval časopis, který chtěl navázat na tradici předválečného  
časopisu Přítomnost?

 .....................................................................................................................



15. otázka:  Napište alespoň příjmení mladého národního socialisty, kriticky naladěného 
vůči komunistické politice, který po únorovém převratu odešel do exilu  
a stal se známým jako autor knihy „Svědectví o puči“?

 .....................................................................................................................

16. otázka:  V roce 1948 se uskutečnil vůbec poprvé cyklistický etapový závod mezi 
městy Praha - Varšava, doplněný o čtyři roky později také o město Berlín. 
Jak se tento sportovní podnik nazýval?

 .....................................................................................................................

17. otázka:  Vypište 4 skupiny německých obyvatel, kterých se netýkal organizovaný 
poválečný odsun.
1. 
.................................................................................................................
2. 
.................................................................................................................
3. 
.................................................................................................................
4. 
.................................................................................................................

18. otázka:   Autorem následujících veršů je (jméno + příjmení):
... Ach Čechy krásné, Čechy mé!
Obraze rámu prastarého,
kolikrát vytrhli tě z něho,
že oprýskaly barvy tvé
až po tmu hrobů. A v den slavný
znovu pro zraky žárlivé
napjal tě rámař starodávný...

 .....................................................................................................................

19. otázka:  Který československý právník a důstojník měl největší podíl na vydání  
K.H. Franka z amerického zajetí do rukou československé justice?  
Zároveň byl i vedoucím delegace při norimberském tribunálu.  
(stačí příjmení)

 .....................................................................................................................

20. otázka:   Kterému bývalému českému šlechtickému rodu byl v roce 1947 zvláštním 
zákonem vyvlastněn majetek? Uveďte nejen jméno rodu, ale také jeho 
větev.

 .....................................................................................................................

21. otázka:   9.5. 1948 schválilo Ústavodárné Národní shromáždění všemi přítomnými 
246 poslanci novou Ústavu 9. května. Proč vešla v platnost až v polovině 
června 1948?

 .....................................................................................................................



22. otázka:   Se kterým státem, oproti stavu před válkou, obnovené Československo  
v roce 1945 již nesousedilo?

 .....................................................................................................................

23. otázka:  Napíšte meno a priezvisko slovenského diplomata, ktorý sa na jar 1945 
zúčastnil ako československý delegát na konferencii v San Franciscu, 
na ktorej došlo k založeniu OSN. Ako člen koordinačného výboru patril 
medzi 14 ľudí, ktorí formulovali záverečný text Charty OSN. Od leta 1946 
zastupoval ČSR na pôde OSN.

 .....................................................................................................................

24. otázka:   V roku 1948 natočil Paľo Bielik vojnový film. Táto dráma zachytáva osudy 
rodiny Svrčinovcov počas SNP, od leta do zimy 1944. Ako sa film volal?

 .....................................................................................................................

25. otázka:   Počátkem května 1946 se československá veřejnost dočkala prvního 
poválečného úspěchu v mužském kolektivním sportu. Ve kterém 
sportovním odvětví vybojovali čs. hráči titul mistrů Evropy?

 .....................................................................................................................

poznámka: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 60)



 1. otázka = Vladimír Clementis

 2. otázka = Ústí nad Labem

 3. otázka = Alexander (= Šaňo) Mach

 4. otázka = Izrael

 5. otázka = Státní soud

 6. otázka = Rím + Karol Sidor 

 7. otázka = Ján Ursíny + podpredseda vlády 

 8. otázka = Štefan Mašlonka 

 9. otázka = penicilín

10. otázka = Strana práce

11. otázka = Július Torma

12. otázka = Adolf Procházka

13. otázka = Heinrich Jöckel (= Jöckl)

14. otázka = Dnešek

15. otázka = Ota Hora

16. otázka = Závod míru

17. otázka = 1: prokazatelní antifašisté 

2: smíšená manželství

3:  osoby, které se přihlásily k československé  
národnosti před vznikem protektorátu

4: nepostradatelní odborníci

18. otázka = František Hrubín

19. otázka = Bohuslav Ečer

20. otázka = hlubocká větev Schwarzenbergů

21. otázka = prezident Beneš ji odmítl podepsat

22. otázka = s Rumunskem

23. otázka = Ján Papánek

24. otázka = Vlčie diery

25. otázka = basketbal (= košíková)
_________________________________
(pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola



 1. otázka = Vladimír Clementis

 2. otázka = Ústí nad Labem

 3. otázka = Alexander (= Šaňo) Mach

 4. otázka = Izrael

 5. otázka = Státní soud

 6. otázka = Rím + Karol Sidor 

 7. otázka = Ján Ursíny + podpredseda vlády 

 8. otázka = Štefan Mašlonka 

 9. otázka = penicilín

10. otázka = Strana práce

11. otázka = Július Torma

12. otázka = Adolf Procházka

13. otázka = Heinrich Jöckel (= Jöckl)

14. otázka = Dnešek

15. otázka = Ota Hora

16. otázka = Závod míru

17. otázka = 1: prokazatelní antifašisté 

2: smíšená manželství

3:  osoby, které se přihlásily k československé  
národnosti před vznikem protektorátu

4: nepostradatelní odborníci

18. otázka = František Hrubín

19. otázka = Bohuslav Ečer

20. otázka = hlubocká větev Schwarzenbergů

21. otázka = prezident Beneš ji odmítl podepsat

22. otázka = s Rumunskem

23. otázka = Ján Papánek

24. otázka = Vlčie diery

25. otázka = basketbal (= košíková)
_________________________________
(pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    BA. Klára Stuláková        
 
 
Dopište do textu chybějící údaje: 

       
1)      Z Českého zahraničního komitétu v ...................... (hlavní město) vznikla  v únoru  
             
          1916 ............................................................. jako ústřední orgán odboje za 1. světové 
        
         války. Členy se stali .............................. (předseda), ...................... (místopředseda), 
  
         ................................ (generální sekretář). V únoru 1917 zaujal funkci místopředsedy 
        
         ..................................................................................... 
         (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri 2010, sedmý díl, str. 599)  
            
2)     Rakouská „severní“ armáda generála ……………………. neměla proti Prusům 
         stratéga von Moltkeho šanci. Po dílčích střetech u Jičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda triumfoval pruský blitzkrieg 3. července 1866 v bitvě u ………………….. 
         Vzápětí vítězní Prusové obsadili většinu Čech i Moravy a donutili císaře Františka 
      
        Josefa I. nejprve k podepsání příměří v ……………, pak míru v …………. (23.srpna) 
          (literatura: Petr Hora-Hořejš, Toulky českou minulostí XII., Via Facti 2009., str. 183-184)  
 
        
3)     Počátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klofáč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         jako první politický emigrant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v prosinci 1914  
         zůstal v emigraci. V době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím úspěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní organizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard Beneš odešel do emigrace a v čele  
     
         organizace stanul .............................. Organizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti Američan českého původu Emanuel  .................. 
         (literatura: Pavel Bělina, Jiří Kaše, Jan P. Kučera: České země v evropských dějinách III, Paseka 2006, str. 379) 

 

4)     Zástupci Národního výboru československého Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří 
                    
         Stříbrný, František Soukup a .....................  Šrobár zveřejnili 28. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         (literatura: denní tisk, 27. říjen 2013, str. 10)  

OD DIKTATURY K DIKTATUŘE

 autor : Mgr. Miroslav Stulák

Dopište do textu chybějící údaje:

1)  Okrem Jozefa Tisa skončilo na základe rozsudku ............................. súdu na 
popravisku ďalších deväť osôb. Prvým z nich bol ešte v jeseni roku 1945 Ján 
 
................................, veliteľ nitrianskej vojenskej posádky, ktorý sa odmietol pripojiť 
k povstaniu a zostal verný Slovenskej republike. Druhým popraveným bol v júni 
 
1946 Sigmund Keil, jeden z politických predstaviteľov ................................ menšiny. 
 
Vykonaním trestu smrti ........................... (spôsob) sa v auguste 1946 skončil aj  
 
proces s Vojtechom Tukom, slovenským predsedom vlády v rokoch 1939 - ......... . 
 
V lete toho istého roka popravili aj „židovského kráľa“ Antona ....................,  
 
vysokého úradníka ministerstva .................... (rezort), zodpovedného za  
uskutočňovanie protižidovskej politiky v praxi. 
(literatura: kol. autorů, Dejiny Slovenska od úsvitu po súčasnosť, Perfekt 2015, str. 421)

2)  Současně byl ustaven tzv. ústřední akční výbor ......................... fronty v čele 
 
s komunistou Antonínem ..............................., ve kterém zasedli ve funkcích 
místopředsedů také prokomunističtí představitelé z ostatních stran delegovaní 
 
tzv. akčními výbory těchto stran. Zdeněk .......................... za sociální demokraty, 
 
Alois ............................. za národní socialisty a Josef ........................ za lidovce. 
(literatura: František Emmert, Průvodce českými dějinami 20. století, nakladatelství Clio, str. 216) 

3)  Po dvanáctileté přestávce byly v ...................... (město) zahájeny XVI. olympijské 
hry, na nichž naši sportovci získali 6 zlatých, 2 stříbrné a 3 bronzové medaile.  
 
O zlaté medaile se postarali Emil ........................ v běhu na 10 000 metrů, 
 
Július .................. v boxu, kanoisté František ................... a Josef ........................ 
 
v jednotlivcích, dvojice Jan Brzák-.................... s Bohumilem ............................ 
 
a konečně družstvo žen ve sportovní ........................ 
(literatura: kol., Kronika českých zemí 1939-1967, Fortuna, str. 748)

 



Ke každé osobnosti přiřaďte rok jejího úmrtí: 
rok: 1945, 1946, 1947, 5/1948, 9/1948

Emil Hácha Vojtech Tuka Edvard Beneš Augustin Schramm Jozef Tiso

   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      BBB                                          
                                                     

          
Poznejte osobnost - napište alespoň příjmení na vyznačené místo pod textem:  
 
1)  Narodil se 18. 12. 1871 v Brně. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí 
nad Labem a potom na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po 
maturitě v roce 1890 přišel do Prahy, kde absolvoval praxi v projekční kanceláři inženýra 
Freyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. Oba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na vídeňské Akademii výtvarných umění od roku 1894. Ve 
Vídni se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s 
Adolfem Loosem. Na jedné straně byl ovlivňován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve vídeňské akademii ještě dozníval. Roku 
1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v Římě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole. K jeho žákům tam patřil například Josef Gočár. V roce 1899  
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i Bohuslava Fuchse a Františka L. 
Gahuru. Působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, 
Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek.  

------------------------------- 

2) Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1892 vystudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 Univerzity Karlovy v Praze, kterou absolvoval v roce 1898. Po promoci 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u soudu. Jako psychiatr se od počátku své lékařské praxe zabýval vztahem 
mezi aglutinací (shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah neexistuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatků napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1906 přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékařů. 
Na vzorku 3 160 „bláznů“ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdílů ve vlastnostech krvinek rozdělit do 4 základních 
skupin. V roce 1914 se stal profesorem české Karlo-Ferdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové války nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1916, byl po prodělaném srdečním infarktu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze.  

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. Přiřazené pojmy lze
použít jen jednou.

  1) gen. Sergej Vojcechovský A) Vladimír Zábrodský
  2) krčmáňská aféra B) Alexej Čepička
  3) Matěj Buckna C) Jozef Tiso
  4) Prokop Drtina D) ŠK Slovan Bratislava
  5) Jozef Lettrich E) Lex Schwarzenberg
  6) JUDr. Anton Rašla F) Vlčie diery
  7) Blažej Vilím G) gulag
  8) Karol Krška H) pokus o sebevraždu (28.2. 1948)
  9) zeť Klementa Gottwalda   I) Slovenská národní rada
10) Ladislav Kubala  J)  krajský sekretariát KSČ v Olomouci

 1 +
 2 +
 3 +
 4 +
 5 +
 6 +
 7 +
 8 +
 9 +
10 +



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku:

foto 1: ………………..

foto 4: ………………..

foto 7: ………………..

foto 2: ………………..

foto 5: ………………..

foto 8: ………………..

foto 3: ………………..

foto 6: ………………..

foto 9: ………………..



foto 10: ……………...

foto 13: ……………...

foto 16: ……………...

foto 11: ……………...

foto 14: ……………...

foto 17: ……………...

foto 12: ...…………....

foto 15: ……………...

foto 18: ……………...



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

Přiřaďte roky k událostem: rok: 1945, 1946, 1947, 1948

Skončila činnost 
UNRRA na našem 

území - hospodářská 
pomoc válkou 

postiženým členským 
zemím OSN.

KSČ a KSS sa zlúčili 
do jednej strany. Na 

čele KSČ bol ÚV KSČ, 
predsedom bol

Klement Gottwald.

Dekretem prezidenta 
republiky Ed. Beneše 
byla zavedena nová 

československá
koruna.

Z prostoru Štěchovic u Prahy 
odvezla skupina 13 amerických 

vojáků a důstojníků do 
Německa 32 beden se spisy 

bývalého státního ministerstva 
v Praze z doby nacistické 

okupace.

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

Vysvětlete pojmy:

LM : ...........................................................................................................

Eliška Misáková : ...........................................................................................................

Davisův pohár : ...........................................................................................................

Chromenko : ...........................................................................................................

K dobovým dílům napište alespoň příjmení autora: 

1) Jobova noc (básnická sbírka) ...............................................

2) La Saletta (básnická sbírka) ...............................................

3) Babylon (historický román) ...............................................

4) Smrť chodí po horách (román) ...............................................

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola = 65)



část A
1)  Národného + Šmigovský + nemeckej + obesením + 1944 + Vaška + vnútra
2)  Národní + Zápotockým + Fierlinger + Neuman + Plojhar 
3)  Londýně + Zátopek + Torma + Čapek + Holeček + Felix + Kudrnou + gymnastice

část B
Emil Hácha Vojtech Tuka Edvard Beneš Augustin Schramm Jozef Tiso

1945 1946 9/1948 5/1948 1947

část C
1 + G, 2 + J, 3 + A, 4 + H , 5 + I, 6 + C, 7 + E, 8 + F, 9 + B, 10 + D

část D
  1) Viliam Široký   2) kardinál Josef Beran   3) Václav Nosek
  4) Vladimír Clementis   5) Bohuslav Ečer   6) Jiří Voskovec
  7) Ladislav Troják   8) Svatopluk Beneš   9) Josef Holeček
10) Antonín Zápotocký 11) Prokop Drtina 12) Peter Jilemnický
13) Zdeněk Nejedlý 14) Zdeněk Fierlinger 15) biskup Michal Buzalka
16) Dana Medřická 17) Bedřich Reicin 18) Paľo Bielik

část E
Skončila činnost 

UNRRA na našem 
území - hospodářská 

pomoc válkou 
postiženým členským 

zemím OSN.

KSČ a KSS sa zlúčili 
do jednej strany. Na 

čele KSČ bol ÚV KSČ, 
predsedom bol

Klement Gottwald.

Dekretem prezidenta 
republiky Ed. Beneše 
byla zavedena nová 

československá
koruna.

Z prostoru Štěchovic u Prahy 
odvezla skupina 13 amerických 

vojáků a důstojníků do 
Německa 32 beden se spisy 

bývalého státního ministerstva 
v Praze z doby nacistické 

okupace.

1947 1948 1945 1946

část F
LM : Lidové milice
Eliška Misáková : gymnastka, která zemřela v průběhu OH v Londýně r. 1948
Davisův pohár : mezinárodní tenisová soutěž
Chromenko : název jednoho z banderovských oddílů

část G
Jobova noc (sbírka) : František Hrubín La Saletta (sbírka)  : Jan Zahradníček
Babylon (román) : Margita Figuli Smrť chodí po horách : Vladimír Mináč

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)



OD DIKTATURY K DIKTATUŘE

 autor : Mgr. Miroslav Stulák

ukázka č. 1: přednes - Dominik Hašek (olympijský vítěz v ledním hokeji - 1998)

Nacházím se v prostorách Masarykovy knihovny Pražského hradu, kde 25. února 1948  
v dopoledních hodinách přijal prezident Edvard Beneš tři představitele Komunistické  
strany Československa, kteří k Benešovi přišli s požadavkem na přijetí demise  
odstoupivších ministrů a s návrhem na rekonstrukci vlády. Vaším úkolem bude napsat 
jejich jména, příjmení a které vládní funkce dva z nich tehdy zastávali.

.......................................... + ............................................ + .................................................

.......................................... + ............................................

ukázka č. 2: přednes - Anton Tkáč (olympijský vítěz v dráhové cyklistice - 1976)

Budova Reduty za mojím chrbtom, dnešné sídlo Slovenskej filharmónie, patrí  
k najvýznamnejším historickým a reprezentačným stavbám Bratislavy. Začiatkom augusta 
1946, teda v predvečer druhého výročia SNP, sa tu uskutočnil zjazd vplyvnej slovenskej 
spoločenskej organizácie. Najprv valné zhromaždenie v počte 200-300 účastníkov  
a následný niekoľkotisícový pochod členov vyústili do masových protižidovských akcií, 
ktoré účastníci zjazdu postupne rozšírili po celom Slovensku. Ako sa volala organizácia 
zasadajúca v Redute?

............................................................................................................................................

ukázka č. 3: přednes - Martin Ručinský (olympijský vítěz v ledním hokeji - 1998)

Nacházím se právě v místnosti, kde strávil poslední chvilky svého života Jan Masaryk.
Vaším úkolem bude během následujících 30 vteřin písemně odpovědět, kterou  
ministerskou funkci tehdy zastával, jak se nazývá budova, kde se jeho úřad  
nacházel, a ve kterém měsíci roku 1948 k oné tragické události došlo.

..................................................+ ................................................. + ...............................

ukázka č. 4: přednes - Miloš Mečíř (olympijský vítěz v tenisu - 1988)

Stojíme na mieste, kde sa za mnou nachádzal bratislavský futbalový štadión známy pod 
názvom Tehelné pole. V súčasnosti sa tu čoskoro začne výstavba národného futbalového 
štadióna. Hneď po voľbách, dňa 30. mája 1946, sa tu hrala odveta zápasu medzi výberom 
Slovenska a výberom Čiech a Moravy. V priebehu nasledujúcich 30 sekúnd napíšte, 
kto zápas na Tehelnom poli vyhral a k akým incidentom došlo v jeho priebehu a po 
jeho skončení. 

...........................................................................

................................................................................................................................................

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA  
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
   
   
   
   
   
  OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         444...   kkkooolllaaa                                                                   

 
 
text č. 1: 
Napište jméno autora a název básnické sbírky: 
 
Letní Ty noci zářivá, jakž Tebou srdce okřívá - ve dne tak sladkobolno, a teď tak volno, 
volno! S oblohy bílý měsíček, starobný nebes tatíček, stříbrné světla pýří po celém světě 
šíří. Dokola jeho dětičky, drobounké, smavé hvězdičky, dukátkovými hlasy zvoní na krásné 
časy. Když k Vám vesel hledím, zlatá Vy kuřátka, slyším naše písně, česká zřím děvčátka. 
Naše dívky slunce rannější bývají, ve potoku chladném oči si mývají. V noci krásné hvězdy 
do vody naprší - běda hochu, na nějž oči ty zasrší! Ach, jaké to blaho: poležet zde na drnu 
poblíž boru,  a s zlatými dát se hvězdami do šeptného rozhovoru! 
 
........................................................................ +  ............................................................................. 

 
text č. 2: 
Napište, o který dokument se jedná, ve kterém roce a měsíci byl sepsán: 
   

Tato chvíle nastala světovou válkou, jejím průběhem a dosavadními výsledky. Evropa 
demokratická, Evropa národů svéprávných a svobodných jest Evropou zítřka a 
budoucnosti. Národ žádá po Vás, pánové, abyste byli s touto velikou dějinnou chvílí, 
abyste jí věnovali všechny své schopnosti, abyste jí obětovali všechny jiné zřetele, abyste 
v té chvíli jednali jako mužové nezávislí, mužové bez všelikých závazkův a prospěchův 
osobních, mužové svrchovaného mravního a národního vědomí. Nedovedete-li učiniti 
zadost všemu, čeho národ po Vás žádá a co Vám ukládá, vzdejte se raději svých 
mandátů, prve než na říšskou radu vejdete, a odvolejte se k své nejvyšší instanci: k svému 
národu! 
 
................................................................................................. + ........................ + ........................ 
 
text č. 3: 
Napište jméno autora a název básně: 

Zleteli orly z Tatry, tiahnu na podolia,  ponad vysoké hory, ponad rovné polia;  
preleteli cez Dunaj, cez tú šíru vodu,  sadli tam za pomedzím slovenského rodu. 
Duní Dunaj a luna za lunou sa valí: nad ním svieti pevný hrad na vysokom bralí.  
Pod tým hradom Riman-cár zastal si táborom: belia sa rady šiatrov ďalekým priestorom.  
Pokraj táboru sedí cár na zlatom stolci;  okol neho cárska stráž, tuhí to paholci;  a pred 
cárom družina neveliká stojí:  sú to cudzí víťazi, každý v jasnej zbroji. Pobelavé kaderie 
šije im obtáča, modré ich oči bystro v okolo si páča. Rastom sú ako jedle, pevní ako skala, 
zdalo by se ti, že ich jedna mater mala. Krásna zem - jej končiny valný Dunaj vlaží, a Tatra 
skalnou hradbou okol nej sa väží: Tá zem, tie pyšné hory, tie žírne moravy: to vlasť ich, to 
kolíska dávna synov slávy.  

...................................................................  + .................................................................................. 
 
 

      autoři:                  prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.                                                                                                               
Mgr 

                                  Mgr. Miroslav Stulák 
  



ukázka č. 5: přednes - Jiří Šlégr (olympijský vítěz v ledním hokeji - 1998)

Stojím v prostorách kaple Arcibiskupského paláce, kde do doby, než začala jeho  
internace mimo Prahu, sloužil mše a věnoval se modlitbám duchovní a teolog, v pořadí  
33. arcibiskup pražský a primas český. Vaším úkolem bude napsat jeho jméno, příjmení  
a rok, v němž jej papež Pius XII. jmenoval do funkce. 

..................................................................... + .............

ukázka č. 6: přednes - Pavol a Peter Hochschornerovi (olympijští vítězové ve vodním slalomu - 2000, 2004, 2008)

Nachádzame sa pred budovou Justičného paláca v Bratislave. Na jeho nádvorí sa konali 
popravy hlavných, pred Národným súdom na smrť odsúdených nemeckých i slovenských 
politických a vojenských predstaviteľov z obdobia druhej svetovej vojny, vojnových  
zločincov a kolaborantov. Ktorí dvaja najvyšší slovenskí predstavitelia tu boli popravení? 
Popravili tu aj bývalého nemeckého vyslanca v Bratislave a tiež generála a veliteľa 
nemeckých okupačných vojsk. Uveďte priezvisko aspoň jedného z nich. Spolu teda 
napíšete tri priezviská: dvoch slovenských a aspoň jedného nemeckého predstaviteľa 
popraveného v areáli objektu za nami.

....................................... + .................................... + ...................................................

ukázka č. 7:

Po následující ukázce z projevu významného poválečného slovenského politika 
napište jeho jméno a příjmení, uveďte kterého vrcholného orgánu vládní moci byl  
v době projevu členem a ve kterém roce se událost odehrála.
Vážení priatelia, súdruhovia a súdružky,
celý posledný rok hovorili sme pracujúcim ľuďom na Slovensku, našim robotníkom v závodoch, našim železničiarom, 
našim elektrikárom, našim mužom aj ženám jednu vec, vedenie štátu je v pevných rukách, línia, ktorú náš štát 
nastúpil, je v prospech pracujúceho obyvateľstva, preto pracujte, pracujte rýchlejšie, pracujte viacej, pre seba robíme.
Vážení priatelia, 
keď čítate noviny tejto strany, keď čítate ústredný orgán vládnej strany, takzvanej demokratickej, není možné... 
(hluk). Nemôže sa nikto zbaviť dojmu, že ho píšu a vedú tí istí ľudia, ktorí takým istým spôsobom písali do Gardistu 
a Slováka... (hluk) Po týchto voľbách, ktoré dali v celoštátnom merítku absolútnu väčšinu socialistickému bloku 
komunistickej a sociálne demokratickej strane (potlesk), má pracujúci človek, má pracujúci človek u nás v tejto 
socialistickej väčšine garanciu, že pôjdu pomery u nás kľudným spôsobom ďalej, že budeme stavať, pracovať práve 
pre týchto ľudí. A toto reakčné elementy na Slovensku vidia a pokúšajú sa dneska vrátiť pomery nazad.

................................+ ..................................................................... + ................................

ukázka č. 8:

Po následující ukázce určete, kdo píseň nazpíval (stačí příjmení) a jak se jmenuje
orchestr, který zpěváka doprovázel.
KAPRÁL A EVROPA
Bývaly časy, kdy Evropa jen tančila a zpívala si, pak přišly časy, kdy jí šedivěly vlasy, a řekla si hrome, to mládí 
mi ňák uteklo. Tak pro ty vlasy Evropa honem do Mnichova zajela si. Jak si to hasí do salónu krásy, namluvila 
si kaprála, asi se tam sama bála, to ji vypeklo. Ne snad, že by se jí ten jeho knírek líbil, ale von jí ten kaprál 
toho tolik slíbil, že chudák Evropa se namlsá při sladkém zpěvu Goebbelsa a oslněna éringem, jenž podaný 
byl Göringem, se vzdala. A vzdala se ještě, než si kaprála vzala. Při prvním polibku se jí však kaprál hnusí, 
ty štukatérský vousky a ty voči husí. Denně poslouchat musí znova zase jeho názory o rase, do všeho se jí 
teď plete, všechno vybral ze šuplete v kase a z chlívka jí ukrad to vykrmený prase. V zoufalé křéééči Evropa 
bréčííí, kaprál jí s nóóóžem na prsou klečí. Eště dřív, než se kaprál nad Evropu skloní, už je tu strejček  
z Ameriky jak na koni, bratranec Winston letí z Anglie a strejček Pepa z Asie a jak do jedovatý zmije každej  
z nich teď do kaprála bije. Tohleto ani Schicklgruber nepřežije. A vdova Evropa se eště štěstí dóóóžíííjééé.

..................................... + ...................................................



ukázka č. 1: přednes - Dominik Hašek (olympijský vítěz v ledním hokeji - 1998)

Klement Gottwald + Antonín Zápotocký + Václav Nosek
+ předseda vlády + ministr vnitra

ukázka č. 2: přednes - Anton Tkáč (olympijský vítěz v dráhové cyklistice - 1976)

Zväz slovenských partizánov

ukázka č. 3: přednes - Martin Ručinský (olympijský vítěz v ledním hokeji - 1998)

ministr zahraničí + Černínský palác + březen (= marec) 

ukázka č. 4: přednes - Miloš Mečíř (olympijský vítěz v tenisu - 1988)

Výber Čiech a Moravy
protičeské výtržnosti (= inzultácia rozhodcov, hráčov výberu Čiech a Moravy)

ukázka č. 5: přednes - Jiří Šlégr (olympijský vítěz v ledním hokeji - 1998)

Josef Beran + 1946

ukázka č. 6: přednes - Pavol a Peter Hochschornerovi (olympijští vítězové ve vodním slalomu - 2000, 2004, 2008)

Vojtech Tuka + Jozef Tiso + Hanns Ludin (Herman Höfle)

ukázka č. 7:

Gustáv Husák + Sbor pověřenců (Zbor povereníkov) + 1946

ukázka č. 8:

Jan Werich + orchestr Karla Vlacha

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 4. kola

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)



OD DIKTATURY K DIKTATUŘE (9.5.1945 - 1948) - výsledky
gymnázium první 

kolo
druhé 
kolo

třetí 
kolo

čtvrté 
kolo

počet 
bodů pořadí

Valašské Klobouky 39 48 61 38 186 1.
Plzeň, ul. Opavská 43 46 61 34 184 2.
Slavičín 44 44 60 34 182 3.
Sušice 43 42 58 38 181 4.
Třinec 38 42 60 38 178 5.
Strakonice 42 46 54 36 178 6.
Galanta 36 52 57 32 177 7.
Klobouky u Brna 43 48 52 32 175 8.
Praha, ul. Mezi Školami 40 44 59 30 173 9.
Jilemnice 37 48 51 34 170 10.
Cheb 38 50 55 26 169 11.
Pardubice 42 46 49 32 169 12.
Beroun 39 46 55 28 168 13.
Roudnice nad Labem 39 38 51 34 162 14.
Jihlava 36 36 55 34 161 15.
Olomouc 42 32 55 32 161 16.
Brno 35 38 56 30 159 17.
Liberec 42 36 53 28 159 18.
Rakovník 40 38 48 32 158 19.
Praha, ul. Zborovská 38 34 51 34 157 20.
Strážnice 38 36 45 36 155 21.
Ústí nad Orlicí 38 34 51 30 153 22.
Ostrava 36 40 43 34 153 23.
Přerov 39 38 43 32 152 24.
Olomouc - Hejčín 35 42 42 32 151 25.
Velké Pavlovice 42 34 52 22 150 26.
Český Krumlov 36 32 52 30 150 27.
Český Těšín 33 38 48 30 149 28.
Praha, ul. Ohradní 38 34 45 32 149 29.
Ostrov 30 34 51 30 145 30.
Příbor 38 34 45 26 143 31.
Žatec 36 28 50 28 142 32.
Hradec Králové 34 36 44 28 142 33.
Valašské Meziříčí 34 34 44 28 140 34.
Bratislava, ul. Grösslingová 33 34 43 30 140 35.
Židlochovice 33 40 42 24 139 36.
Nitra 31 34 42 32 139 37.
Senica 34 30 50 24 138 38.
Ústí nad Labem 32 32 47 26 137 39.
Bohumín 36 32 35 32 135 40.
Praha, ul. Parléřova 31 28 45 30 134 41.
Šurany 27 38 50 18 133 42.
Martin 28 30 46 28 132 43.
Chomutov 24 40 38 30 132 44.
Vysoké Mýto 30 26 44 30 130 45.
Žďár nad Sázavou 34 24 47 24 129 46.
Mělník 37 22 44 26 129 47.
Tábor 30 26 45 26 127 48.
Poděbrady 34 30 39 22 125 49.
Praha, ul. Špitálská 31 28 32 34 125 50.
Litoměřice 30 30 40 22 122 51.
Jičín 34 26 36 26 122 52.
Teplice 33 24 35 30 122 53.
Jablonec nad Nisou 32 26 39 24 121 54.
Bratislava, ul. Bilíkova 35 18 43 24 120 55.
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav 27 30 41 22 120 56.
Praha, ul. Jindřišská 33 24 33 30 120 57.
Plzeň, ul. Sokolovská 29 26 44 20 119 58.
Prostějov 27 24 40 28 119 59.
Sokolov 33 22 40 22 117 60.
Moravský Krumlov 36 22 33 26 117 61.
Bánovce nad Bebravou 27 22 41 26 116 62.
Medzilaborce 27 28 38 22 115 63.
Dačice 26 26 36 22 110 64.
Trutnov 32 16 36 22 106 65.
Žilina 23 20 35 28 106 66.
Humenné 26 18 34 22 100 67.
Prachatice 31 16 30 22 99 68.
Banská Bystrica 26 20 34 18 98 69.
Zvolen 26 20 32 16 94 70.
Trenčín 18 16 31 24 89 71.
Telč 31 10 24 22 87 72.
Košice 21 12 27 24 84 73.
Třebíč 15 14 26 18 73 74.
Spišská Nová Ves 19 10 21 22 72 75.







MF DNES
26.11.2016



MFDNES 25.11.2016



D
ne

 2
4.

 li
st

op
ad

u 
20

16
 s

e 
v 

pr
os

to
rá

ch
 v

el
ké

ho
 s

ál
u 

Ek
on

om
ic

ké
 fa

ku
lty

 Z
Č

U 
v 

C
he

bu
 u

sk
ut

eč
ni

l j
ub

ile
jn

í X
XV

. r
oč

ní
k 

D
ěj

ep
isn

é 
so

ut
ěž

e 
st

ud
en

tů
 g

ym
ná

zií
 Č

es
ké

 a
 S

lo
ve

ns
ké

 re
pu

bl
ik

y.
 

C
he

bs
ké

m
u 

fin
ál

e 
př

ed
ch

áz
el

o 
6.

 d
ub

na
 k

ra
jsk

é 
ko

lo
, 

kt
er

éh
o 

se
 v

e 
vš

ec
h 

22
 k

ra
jíc

h 
zú

ča
st

ni
lo

 2
39

 g
ym

ná
zií

 z
 o

bo
u 

ze
m

í. 
D

ík
y 

na
pr

os
to

  
m

im
oř

ád
né

 fi
na

nč
ní

 p
od

po
ře

 s
i k

až
d

ý  
z 

30
0 

úč
as

tn
ík

ů 
od

ne
sl 

z 
C

he
bu

 k
ni

hy
, z

ab
ýv

aj
íc

í s
e 

hi
st

or
ií o

bo
u 

ze
m

í, 
v 

ho
d

no
tě

 té
m

ěř
 p

ět
i t

isí
c 

ko
ru

n 
če

sk
ýc

h.



St
al

o 
se

 již
 sy

m
pa

tic
ko

u 
tra

d
ic

í, 
že

 v
šic

hn
i ú

ča
st

ní
ci

 o
bd

rž
el

i v
ed

le
 k

ni
žn

íc
h 

d
ar

ů 
ta

ké
 p

am
ět

ní
 

lis
t s

 p
od

pi
sy

 o
d

bo
rn

ýc
h 

ga
ra

nt
ů 

a 
or

ga
ni

zá
to

ra
 so

ut
ěž

e.
Pr

o 
m

no
ho

 ú
ča

st
ní

ků
 b

yl
 p

os
tu

p 
d

o 
fin

ál
e 

vů
be

c 
pr

vn
í p

říl
ež

ito
st

í p
řij

et
 d

o 
C

he
bu

. P
o 

př
íc

ho
d

u 
d

o 
sá

lu
 m

us
el

i n
ej

pr
ve

 z
vl

ád
no

ut
 u

lo
že

ní
 1

0 
kn

ih
 d

o 
ig

el
ito

vý
ch

 t
aš

ek
 s

 lo
ge

m
 c

he
bs

ké
ho

 
gy

m
ná

zia
. N

a 
sn

ím
ku

 t
ak

 č
in

í s
tu

d
en

ti 
z 

ne
d

al
ek

éh
o 

O
st

ro
va

. Š
ko

la
 s

e 
zú

ča
st

ni
la

 ji
ž 

pr
vn

íh
o 

ro
čn

ík
u 

v 
ro

ce
 1

99
2,

 k
d

y 
př

íto
m

ní
 st

ud
en

ti 
je

št
ě 

ne
by

li n
a 

sv
ět

ě.

Již
 v

 p
ře

d
ve

če
r s

ou
tě

že
 m

us
el

o 
bý

t v
še

 p
řip

ra
ve

no
, a

 ta
k 

st
ud

en
ti 

8.
A

 c
he

bs
ké

ho
 g

ym
ná

zia
 

d
iri

go
va

ní
 a

bs
ol

ve
nt

ko
u 

šk
ol

y 
a 

st
ud

en
tk

ou
 V

ŠE
 K

at
rin

 F
rid

ric
ho

vo
u 

um
íst

ili 
pr

o 
úč

as
tn

ík
y 

(3
 s

tu
d

en
ti 

+ 
pe

d
ag

og
) 

kn
ih

y 
a 

d
ro

bn
é 

d
ár

ky
 n

a 
vš

ec
h 

75
 la

vi
c.

 D
o 

ka
žd

é 
kn

ih
y 

by
lo

 p
ak

 
na

le
pe

no
 lo

go
 so

ut
ěž

e.
 Z

kr
át

ka
 n

ep
řiš

la
 a

ni
 d

va
cí

tk
a 

ho
st

ů.
 C

el
ko

vě
 se

 je
d

na
lo

 o
 3

 2
75

 k
ni

h.
 

N
a 

ce
ny

 p
ro

 n
ej

ús
pě

šn
ěj

šíc
h 

10
 g

ym
ná

zií
 b

yl
a 

vy
na

lo
že

na
 č

ás
tk

a 
té

m
ěř

 2
00

 0
00

 K
č,

 v
ítě

zo
vé

 
se

 t
ak

 m
oh

li 
tě

šit
 n

ap
řík

la
d

 z
 n

ot
eb

oo
ků

, t
ab

le
tů

 č
i c

hy
trý

ch
 t

el
ef

on
ů.

 D
ru

žs
tv

a 
na

 5
. a

ž 
10

. 
m

íst
ě 

ob
d

rž
el

a 
ná

d
he

rn
ou

 k
ni

žn
í p

ub
lik

ac
i O

so
bn

os
ti 

če
sk

ýc
h 

d
ěj

in
.



K 
za

slo
už

en
é 

pr
es

tiž
i s

ou
tě

že
 p

o 
pr

áv
u 

př
isp

ív
á 

i t
ra

di
čn

í p
řít

om
no

st
 v

ýz
na

m
ný

ch
 h

ist
or

iků
 o

bo
u 

ze
m

í, s
te

jn
ě 

ta
k 

to
m

u 
by

lo
 i l

et
os

. Z
le

va
 se

dí
 P

hD
r. 

Iv
an

 K
am

en
ec

, C
Sc

., 
pr

of
. P

hD
r. 

Ro
m

an
 H

ol
ec

, 
C

Sc
., 

zá
st

up
ky

ně
 m

in
ist

er
st

va
 š

ko
lst

ví
 S

R 
M

gr
. O

ľg
a 

N
ac

ht
m

an
no

vá
, P

hD
., 

m
in

ist
ry

ně
 š

ko
lst

ví
 Č

R 
M

gr
. K

at
eř

in
a 

Va
la

ch
ov

á,
 P

h.
D

., 
dá

le
 p

ak
 d

oc
. P

hD
r. 

Ja
ro

sla
v 

Še
be

k,
 P

h.
D

., 
pr

of
. P

hD
r. 

Ja
n 

Ry
ch

lík
, 

D
rS

c.
, p

ro
f. 

Ph
D

r. 
M

ila
n 

Hl
av

ač
ka

, C
Sc

., 
pr

of
. P

hD
r. 

Jiř
í K

oc
ia

n,
 C

Sc
., 

a 
do

c.
 P

hD
r. 

Jiř
í P

er
ne

s, 
Ph

.D
. 

Úv
od

ní
 p

ro
je

v 
pr

on
es

ly
 ta

ké
 s

tu
d

en
tk

y 
z 

re
al

iza
čn

íh
o 

tý
m

u 
so

ut
ěž

e.
 K

 té
m

ěř
 č

ty
ře

m
 s

to
vk

ám
 

př
íto

m
ný

ch
 p

rá
vě

 h
ov

oř
í a

bs
ol

ve
nt

ka
 g

ym
ná

zia
 a

 st
áv

aj
íc

í s
tu

d
en

tk
a 

un
iv

er
zit

y 
v 

ne
d

al
ek

ém
 

ně
m

ec
ké

m
 B

ay
re

ut
hu

 D
an

ie
la

 M
rá

zk
ov

á.

Ve
dl

e 
kn

ih
 si

 m
oh

li ú
ča

stn
íc

i o
dv

éz
t v

ýt
isk

y 
ča

so
pi

sů
, k

te
ré

 se
 v

ěn
uj

í h
ist

or
ii. 

Vy
bí

ra
t m

oh
li z

 ti
tu

lů
 Ž

ivá
 

hi
sto

rie
, D

ěj
in

y 
a 

so
uč

as
no

st 
či

 H
ist

or
y.

 K
 d

isp
oz

ic
i b

yly
 tr

ad
ič

ně
 i 

fix
y 

fir
m

y 
C

en
tro

pe
n.

 B
ylo

 d
os

t p
ro

 
vš

ec
hn

y,
 o

 č
em

ž s
vě

dč
í i 

te
nt

o 
sn

ím
ek

.

Již
 v

 lo
ňs

ké
m

 ro
ce

 b
yl

a 
so

ut
ěž

 za
há

je
na

 st
át

ní
 h

ym
no

u 
Sl

ov
en

sk
é 

re
pu

bl
ik

y,
 n

ej
in

ak
 to

m
u 

by
lo

 
i p

ři 
le

to
šn

ím
 ro

čn
ík

u.
 P

o 
ní

 z
az

ně
la

 sa
m

oz
ře

jm
ě 

i h
ym

na
 Č

es
ké

 re
pu

bl
ik

y.



V
 ro

li o
d

bo
rn

éh
o 

ga
ra

nt
a 

se
 zú

ča
st

ni
l ji

ž t
ře

tíh
o 

ro
čn

ík
u 

re
no

m
ov

an
ý 

 č
es

ký
 h

ist
or

ik
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
Ja

n 
Ry

ch
lík

, D
rS

c.
, k

te
rý

 se
 n

a 
če

sk
os

lo
ve

ns
ké

 d
ěj

in
y 

20
. s

to
le

tí 
sp

ec
ia

liz
uj

e 
již

 řa
d

u 
le

t. 
Ta

ké
 o

n 
pr

on
es

l p
ro

je
v 

k 
př

íto
m

ný
m

 so
ut

ěž
íc

ím
.

D
al

ším
 o

db
or

ný
m

 g
ar

an
te

m
 za

 č
es

ko
u 

st
ra

nu
 b

yl
 p

ři 
le

to
šn

ím
 ro

čn
íku

 d
oc

. M
gr

. J
ar

os
la

v 
Še

be
k,

 
Ph

.D
., 

pr
ac

ov
ní

k 
Hi

st
or

ic
ké

ho
 ú

st
av

u 
A

ka
de

m
ie

 v
ěd

 Č
R,

 k
te

rý
 je

 v
yh

le
dá

va
ný

m
 o

db
or

ní
ke

m
 

př
ed

ev
ším

 n
a 

cí
rk

ev
ní

 d
ěj

in
y.

Vý
zn

am
ný

m
 o

ce
ně

ní
m

 p
ro

 o
rg

an
izá

to
ry

 so
ut

ěž
e 

by
la

 n
es

po
rn

ě 
př

íto
m

no
st 

m
in

ist
ry

ně
 šk

ol
stv

í Č
es

ké
 

re
pu

bl
iky

 M
gr

. 
Ka

te
řin

y 
Va

la
ch

ov
é,

 P
h.

D
., 

kt
er

á 
pr

om
lu

vil
a 

k 
př

íto
m

ný
m

 2
25

 s
tu

de
nt

ům
, 

je
jic

h 
pe

da
go

gů
m

 a
 p

oz
va

ný
m

 h
os

tů
m

.

Se
ná

t p
ar

la
m

en
tu

 Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

pr
av

id
el

ně
 z

as
tu

pu
je

 se
ná

to
r z

a 
ch

eb
sk

ý 
ob

vo
d

 a
 b

ýv
al

ý 
pe

d
ag

og
 M

gr
. M

iro
sla

v 
N

en
ut

il. 
Sv

ou
 o

so
bn

í p
řít

om
no

st
í v

 m
in

ul
os

ti 
již

 m
no

ho
kr

át
 p

ro
ká

za
l 

po
d

po
ru

 a
kt

iv
itě

 c
he

bs
ké

ho
 g

ym
ná

zia
 a

 o
ch

ot
u 

kd
yk

ol
iv

 p
om

oc
i. 



Le
to

šn
í ro

čn
ík

 p
oc

til
y 

sv
ou

 p
řít

om
no

st
í re

sp
ek

to
va

né
 o

so
bn

os
ti 

na
ší 

ze
m

ě,
 zl

ev
a 

as
tro

fy
zik

 R
N

D
r. 

Jiř
í G

ry
ga

r, 
C

Sc
., 

pr
os

lu
lý

 k
ar

d
io

ch
iru

rg
 p

ro
f. 

M
UD

r. 
Ja

n 
Pi

rk
, D

rS
c.

, h
ok

ej
ov

á 
le

ge
nd

a 
a 

je
d

en
 

z 
ne

jle
pš

íc
h 

ho
ke

jo
vý

ch
 b

ra
nk

ář
ů 

vš
ec

h 
d

ob
 D

om
in

ik
 H

aš
ek

. P
o 

je
ho

 le
vi

ci
 s

ed
í v

ýz
na

m
ný

 
no

vi
ná

ř a
 sp

iso
va

te
l S

ta
ni

sla
v 

M
ot

l, 
d

ál
e 

pa
k 

d
lo

uh
ol

et
ý 

sp
on

zo
r s

ou
tě

že
 p

an
 R

ad
ek

 K
aj

lík
.

Je
 a

ž n
eu

vě
řit

el
né

, ž
e 

již
 o

d
 ro

ku
 2

00
7 

se
 v

e 
zp

ra
vo

d
aj

st
ví

 Č
es

ké
 te

le
vi

ze
 k

až
d

or
oč

ně
 o

bj
ev

uj
e 

re
po

rtá
ž 

za
ch

yc
uj

íc
í p

rů
bě

h 
so

ut
ěž

e.
 N

ej
in

ak
 to

m
u 

by
lo

 i 
př

i le
to

šn
ím

 ju
bi

le
jn

ím
 ro

čn
ík

u.
Pr

o 
př

ed
ní

ho
 s

lo
ve

ns
ké

ho
 h

ist
or

ika
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
Ro

m
an

a 
Ho

lc
e,

 C
Sc

., 
by

l 
le

to
šn

í 
ju

bi
le

jn
í 

ro
čn

ík  
v 

po
řa

dí
 již

 č
tv

rtý
m

 v
 ro

li o
db

or
né

ho
 g

ar
an

ta
 za

 sl
ov

en
sk

ou
 st

ra
nu

. 

V
ed

le
 h

ist
or

ik
ů 

se
 s

ou
tě

že
 p

ra
vi

d
el

ně
 ú

ča
st

ní
 i 

d
al

ší 
ho

st
é,

 z
pr

av
a 

se
d

í R
N

D
r. 

In
g 

Ja
ro

sla
v 

Ko
čv

ar
a,

 ř
ed

ite
l c

he
bs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

, 
po

 je
ho

 p
ra

vi
ci

 s
ta

ro
st

a 
C

he
bu

 I
ng

. 
Pe

tr 
N

av
rá

til
, 

d
ál

e 
se

d
í p

os
la

nk
yn

ě 
PS

 P
Č

R 
In

g.
 M

ar
ké

ta
 W

er
ne

ro
vá

, s
en

át
or

 M
gr

. M
iro

sla
v 

N
en

ut
il, 

d
ěk

an
 

Fa
ku

lty
 e

ko
no

m
ic

ké
 Z

Č
U 

In
g.

 D
r. 

M
iro

sla
v 

Pl
ev

ný
, 

po
d

ni
ka

te
lsk

ou
 s

fé
ru

 z
as

tu
po

va
l L

ib
or

iu
s 

Pa
ul

 G
rä

ss
m

an
n,

 je
d

na
te

l fi
rm

y 
W

. M
ar

kg
ra

f s
ta

v 
s.r

.o
.



Ro
vn

ěž
 d

ěv
ča

tů
m

 z
 jih

la
vs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 to
 v

el
m

i s
lu

še
lo

. Z
le

va
 se

dí
 B

ar
bo

ra
 P

au
lo

vá
, J

oh
an

a 
Ry

ch
te

ck
á 

a 
A

nn
a 

Fo
rm

áč
ko

vá
.

Fo
to

gr
afi

e 
za

ch
yc

uj
e 

st
ud

en
ty

 G
ym

ná
zia

 V
al

aš
sk

é 
Kl

ob
ou

ky
 v

 d
ob

ě,
 k

dy
 je

št
ě 

ne
tu

šil
i, 

že
 te

st
y 

vy
pl

ní
 n

ej
lé

pe
 z

e 
vš

ec
h 

75
 g

ym
ná

zií
 a

 o
dn

es
ou

 s
i d

om
ů 

př
ek

va
pi

vé
 v

ítě
zs

tv
í v

 m
im

oř
ád

ně
 

ná
ro

čn
é 

so
ut

ěž
i.

D
ůs

to
jn

os
t 

ju
bi

le
jn

íh
o 

ro
čn

ík
u 

se
 o

d
ra

zil
a 

i v
 o

bl
eč

en
í m

no
hý

ch
 ú

ča
st

ní
ků

 c
he

bs
ké

ho
 fi

ná
le

. 
St

ud
en

ti 
pr

os
tě

jo
vs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 p
řiš

li 
v 

d
ob

ře
 p

ad
no

uc
íc

h 
ob

le
cí

ch
. 

Zle
va

 s
ed

í s
tu

d
en

ti 
Ja

n 
Pá

cl
, R

ad
im

 S
ku

pi
na

 a
 L

ad
isl

av
 B

le
ch

ta
.

Př
íc

ho
d

 h
os

te
se

k 
by

l 
pr

o 
so

ut
ěž

íc
í 

sig
ná

le
m

, 
že

 s
e 

bl
íží

 k
on

ec
 d

an
éh

o 
ko

la
. 

Ta
 j

so
u  

v 
po

sle
d

ní
ch

 le
te

ch
 č

ty
ři.

 O
bá

va
né

 je
 p

ře
d

ev
ším

 t
ře

tí 
ko

lo
, k

d
y 

na
 o

d
po

vě
d

i m
aj

í s
tu

d
en

ti 
zp

ra
vi

d
la

 3
0 

m
in

ut
.



O
pr

av
en

é 
te

st
y 

pa
k 

ho
st

es
ky

 p
ře

d
áv

al
y 

st
ud

en
tů

m
 c

he
bs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 (
zle

va
) 

Fr
an

tiš
ku

 
Hu

rto
vi

, J
an

u 
Sý

ko
ro

vi
, L

uk
áš

i P
ul

co
vi

 a
 A

le
xa

nd
ru

 Ži
br

ito
vi

, k
te

ří 
d

o 
př

ip
ra

ve
ný

ch
 v

ýs
le

d
ko

vý
ch

 
ta

bu
le

k 
za

pi
so

va
li b

od
y 

př
id

ěl
en

é 
je

d
no

tli
vý

m
 g

ym
ná

zií
m

.

N
a 

sn
ím

ku
 s

e 
na

 o
tá

zk
y 

1.
 k

ol
a 

po
ko

uš
í o

d
po

ví
d

at
 n

ám
ěs

tk
yn

ě 
m

in
ist

ra
 š

ko
lst

ví
 S

R 
M

gr
. O

ľg
a 

N
ac

ht
m

an
no

vá
, 

Ph
D

., 
s 

m
in

ist
ry

ní
 š

ko
lst

ví
 M

gr
. 

Ka
te

řin
ou

 V
al

ac
ho

vo
u,

 P
h.

D
. 

Př
ih

líž
í a

 r
ad

í 
zk

uš
en

ý 
pe

d
ag

og
 te

pl
ic

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 M
gr

. J
iří

 Ř
eh

ák
.

Vý
zn

am
no

u 
zá

slu
hu

 n
a 

ry
ch

lé
m

 p
rů

bě
hu

 so
ut

ěž
e 

m
ěl

a 
18

čl
en

ná
 p

or
ot

a.
 S

te
jn

ě 
ja

ko
 v

 lo
ňs

ké
m

 ro
ce

 
by

la
 tv

oř
en

a 
z j

ed
né

 p
ol

ov
in

y 
če

sk
ým

i p
ed

ag
og

y,
 z 

dr
uh

é 
pa

k j
ej

ic
h 

slo
ve

ns
ký

m
i k

ol
eg

y.
 Za

 n
im

i s
ed

ěl
i 

čl
en

ov
é 

do
zo

rč
í k

om
ise

, k
te

ří k
on

tro
lo

va
li p

rá
ci

 p
or

ot
ců

. V
 le

to
šn

ím
 ro

čn
íku

 to
m

u 
by

lo
 v

ůb
ec

 p
op

rv
é,

 
kd

y 
se

dě
li m

im
o 

hl
av

ní
 sá

l, c
ož

 m
no

zí 
př

iví
ta

li. 
N

a 
str

an
ě 

dr
uh

é 
za

se
 lit

ov
al

i, ž
e 

si 
př

íliš
 n

eu
žil

i a
tm

os
fé

ry
  

so
ut

ěž
e.

Ho
st

es
ka

 K
ar

ol
ín

a 
Fi

lip
ov

á 
m

ěl
a 

za
 ú

ko
l p

ře
bí

ra
t t

es
ty

 o
pr

av
en

é 
čl

en
y 

po
ro

ty
 a

 p
ře

d
áv

at
 je

  
k 

d
al

ší 
ko

nt
ro

le
 z

ku
še

ný
m

 p
ed

ag
og

ům
 z

 d
oz

or
čí

 k
om

ise
.



Př
íto

m
ní

 
so

ut
ěž

íc
í 

ze
 

75
 

gy
m

ná
zií

 
Č

R 
a 

SR
 

m
ěl

i 
př

íle
žit

os
t 

na
slo

uc
ha

t 
i 

slo
vů

m
 

je
dn

é  
z 

ne
jre

sp
ek

to
va

ně
jší

ch
 

os
ob

no
st

í 
na

ší 
ze

m
ě 

pr
of

. 
M

UD
r. 

Ja
nu

 
Pi

rk
ov

i, 
D

rS
c.

, 
pr

os
lu

lé
m

u 
ka

rd
io

ch
iru

rg
ov

i z
 p

ra
žs

ké
ho

 In
st

itu
tu

 k
lin

ic
ké

 a
 e

xp
er

im
en

tá
ln

í m
ed

ic
ín

y.

V
ýz

na
m

ný
 h

ist
or

ik 
Fil

oz
ofi

ck
é 

fa
ku

lty
 U

ni
ve

rz
ity

 K
ar

lo
vy

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ja
n 

Ry
ch

lík
, 

D
rS

c.
, 

po
sk

yt
l 

ro
zh

ov
or

 Č
es

ké
 te

le
vi

zi,
 je

jíž
 re

po
rtá

ž s
e 

je
št

ě 
té

ho
ž d

ne
 o

bj
ev

ila
 v

e 
zp

ra
vo

da
jst

ví
.

O
rg

an
izá

to
ři 

so
ut

ěž
e 

d
o 

pr
og

ra
m

u 
za

hr
nu

li 
i 

pr
oj

ev
y 

vý
zn

am
ný

ch
 

a 
re

sp
ek

to
va

ný
ch

 
os

ob
no

st
í, 

kt
er

é 
př

ija
ly

 p
oz

vá
ní

 a
 d

o 
C

he
bu

 p
řij

el
y.

 K
e 

st
ud

en
tů

m
 ta

k 
pr

om
lu

vi
l a

st
ro

fy
zik

 R
N

D
r. 

Jiř
í G

ry
ga

r, 
C

Sc
.

Př
íto

m
no

st
 je

dn
oh

o 
z n

ej
le

pš
íc

h 
ho

ke
jo

vý
ch

 b
ra

nk
ář

ů 
hi

st
or

ie
 a

 o
ly

m
pi

jsk
éh

o 
ví

tě
ze

 z 
ja

po
ns

ké
ho

 
N

ag
an

a 
v 

ro
ce

 1
99

8 
D

om
in

ika
 H

aš
ka

 b
yl

a 
pr

o 
m

no
hé

 z
e 

so
ut

ěž
íc

íc
h 

př
íle

žit
os

tí 
k 

zís
ká

ní
 je

ho
 

po
dp

isu
 č

i s
po

le
čn

é 
fo

to
gr

afi
i. 

V
 p

ro
je

vu
 k

 s
ou

tě
žíc

ím
 D

om
in

ik 
Ha

še
k 

zd
ůr

az
ni

l n
ut

no
st

 z
ná

t 
do

bř
e 

dě
jin

y 
a 

př
ip

om
en

ul
 sv

é 
st

ud
iu

m
 h

ist
or

ie
, k

te
ré

 ú
sp

ěš
ně

 d
ok

on
či

l v
 ro

ce
 1

98
9.



So
ut

ěž
ní

 t
es

ty
 b

yl
y 

ve
lm

i 
tě

žk
é,

 n
er

vo
zit

a 
úč

as
tn

ík
ů 

by
la

 p
at

rn
á.

 Z
ve

ře
jň

ov
an

é 
sp

rá
vn

é 
od

po
vě

d
i p

ak
 b

yl
y 

oč
ek

áv
án

y 
s v

el
ký

m
 n

ap
ět

ím
, o

 č
em

ž 
sv

ěd
čí

 i 
te

nt
o 

sn
ím

ek
.

Př
ed

 v
yh

lá
še

ní
m

 v
ýs

le
d

ků
 b

yl
i n

ej
pr

ve
 o

ce
ně

ni
 s

tu
d

en
ti,

 k
te

ří 
v 

re
al

iza
čn

ím
 t

ým
u 

od
ve

d
li 

ne
jv

ět
ší 

ku
s 

pr
ác

e.
 Z

le
va

 s
to

jí 
Ka

tri
n 

Fr
id

ric
ho

vá
, 

D
an

ie
la

 M
rá

zk
ov

á,
 J

an
a 

Ko
m

ůr
ko

vá
  

a 
Zd

en
ěk

 S
oc

ha
. D

ár
ky

 st
ud

en
tů

m
 o

so
bn

ě 
př

ed
al

 p
ře

d
se

d
a 

Se
ná

tu
 P

Č
R 

M
ila

n 
Št

ěc
h,

 k
te

rý
 se

 
s o

ce
ně

ný
m

i s
tu

d
en

ty
 sp

ol
eč

ně
 v

yf
ot

og
ra

fo
va

l.

M
in

ist
er

stv
o 

šk
ol

stv
í Č

es
ké

 r
ep

ub
lik

y 
již

 t
ře

tím
 r

ok
em

 p
os

ky
tu

je
 s

ou
tě

ži 
ve

lic
e 

vý
zn

am
no

u 
čá

stk
u,

 
kt

er
á 

př
isp

ívá
 k

 v
ys

ok
é 

sp
ol

eč
en

sk
é 

i o
rg

an
iza

čn
í ú

ro
vn

i s
ou

tě
že

. P
ro

pa
ga

ce
 m

in
ist

er
stv

a 
 š

ko
lst

ví
 

pr
os

tře
dn

ic
tv

ím
 v

el
ko

pl
oš

né
ho

 p
lá

tn
a 

je
 v

íc
e 

ne
ž z

as
lo

už
en

á.

Ro
vn

ěž
 M

in
ist

er
st

vo
 š

ko
lst

ví
 S

lo
ve

ns
ké

 r
ep

ub
lik

y 
po

sk
yt

uj
e 

so
ut

ěž
íc

ím
 z

 t
am

ní
ch

 g
ym

ná
zií

 
vý

zn
am

no
u 

po
dp

or
u 

a 
um

ož
ňu

je
 ta

k b
ez

pr
ob

lé
m

ov
ou

 ú
ča

st
 sl

ov
en

sk
ýc

h 
st

ud
en

tů
 v

 c
he

bs
ké

m
 

fin
ál

e.
 Z

e 
Slo

ve
ns

ka
 d

o 
C

he
bu

 p
řije

lo
 4

8 
st

ud
en

tů
 a

 1
6 

pe
da

go
gů

.



N
ej

ús
pě

šn
ěj

ším
 tý

m
em

 z
e 

Slo
ve

ns
ké

 re
pu

bl
iky

, s
te

jn
ě 

ja
ko

 to
m

u 
by

lo
 v

 p
ře

dl
oň

sk
ém

 ro
čn

íku
, s

e 
st

al
o 

G
ym

ná
ziu

m
 J

an
ka

 M
at

úš
ku

 z
 G

al
an

ty
. Z

le
va

 s
to

jí 
pe

da
go

žk
a 

M
gr

. R
oz

ál
ia

 C
se

m
ez

ov
á,

 
dá

le
 s

tu
de

nt
i J

án
 C

ho
lv

ad
t, 

La
ur

a 
Bl

až
ek

ov
á,

 P
et

er
 B

er
ná

th
 a

 n
ám

ěs
tk

yn
ě 

m
in

ist
ra

 š
ko

lst
ví

 S
R 

M
gr

. O
ľg

a 
N

ac
ht

m
an

no
vá

, P
hD

.

N
a 

vy
ni

ka
jíc

ím
 2

. 
m

íst
ě 

se
 u

m
íst

ilo
 p

lze
ňs

ké
 g

ym
ná

ziu
m

 L
uď

ka
 P

ika
. 

Zle
va

 s
to

jí 
st

ud
en

t 
Jo

se
f 

V
al

eš
, p

ře
ds

ed
a 

Se
ná

tu
 P

Č
R 

M
ila

n 
Št

ěc
h,

 m
in

ist
ry

ně
 šk

ol
st

ví
 Č

R 
M

gr
. K

at
eř

in
a 

V
al

ac
ho

vá
, P

h.
D

., 
dá

le
 M

on
ika

 K
ap

itá
no

vá
, V

er
on

ika
 M

aj
er

ov
á 

a 
pe

da
go

žk
a 

M
gr

. V
la

di
m

íra
 H

od
aň

ov
á.

St
al

o 
se

 j
iž 

sy
m

pa
tic

ko
u 

tra
di

cí
, 

že
 s

tu
de

nt
i 

z 
ne

jv
zd

ál
en

ěj
šíh

o 
gy

m
ná

zia
 s

i 
do

m
ů,

 k
ro

m
ě 

kn
ih

, 
od

ve
zo

u 
i t

isk
ár

nu
. 

Le
to

s 
to

 b
yl

i s
tu

de
nt

i z
 v

ýc
ho

do
slo

ve
ns

ký
ch

 M
ed

zil
ab

or
ců

, 
po

 s
iln

ic
i  

a 
že

le
zn

ic
i u

ra
zil

i 9
56

 k
ilo

m
et

rů
 k

 m
íst

u 
ko

ná
ní

 so
ut

ěž
e.

 Zl
ev

a 
st

oj
í s

tu
de

nt
ky

 S
im

on
a 

Žu
ko

vá
, D

an
ie

la
 

Kr
al

iko
vá

, K
or

né
lia

 J
us

ko
vá

 a
 n

ám
ěs

tk
yn

ě 
m

in
ist

ra
 šk

ol
st

ví
 S

R 
M

gr
. O

ľg
a 

N
ac

ht
m

an
no

vá
, P

hD
.

N
a 

ve
lm

i p
ěk

né
m

 3
. m

íst
ě 

se
 u

m
íst

ilo
 G

ym
ná

ziu
m

 J
an

a 
Pi

ve
čk

y 
Sla

vi
čí

n.
 Z

le
va

 s
to

jí 
př

ed
se

da
 

se
ná

tu
 M

ila
n 

Št
ěc

h,
 st

ud
en

tk
a 

V
en

du
la

 H
ol

ko
vá

, m
in

ist
ry

ně
 šk

ol
st

ví
 Č

R 
M

gr
. K

at
eř

in
a 

V
al

ac
ho

vá
, 

Ph
.D

., 
dá

le
 p

ak
 Te

re
za

 M
ac

ho
vs

ká
, K

am
ila

 N
ov

ák
ov

á 
a 

pe
da

go
žk

a 
M

gr
. M

ar
ie

 H
ra

bi
no

vá
. 



N
a 

1.
 m

íst
ě 

se
 z

isk
em

 1
86

 z
 2

17
 m

ož
ný

ch
 b

od
ů 

um
íst

ilo
 G

ym
ná

ziu
m

 V
al

aš
sk

é 
Kl

ob
ou

ky
. 

Zle
va

 s
to

jí 
st

ud
en

ti 
A

d
él

a 
Pe

ch
an

co
vá

, 
Ro

m
an

 L
ys

ák
, 

M
ar

ek
 H

na
ní

če
k 

a 
pe

d
ag

ož
ka

  
M

gr
. J

ar
os

la
va

 M
ac

ha
lo

vá
.

Be
zp

ro
st

ře
d

ně
 p

o 
př

ed
án

í c
en

 v
ítě

zn
í s

tu
d

en
ti 

po
sk

yt
li r

oz
ho

vo
r p

řít
om

ný
m

 n
ov

in
ář

ům
.

Př
ed

 v
yh

lá
še

ní
m

 v
ítě

zů
 tr

ad
ič

ně
 z

az
ní

vá
 s

la
vn

os
tn

í f
an

fá
ra

 v
 p

od
án

í ž
ák

ů 
Zá

kla
dn

í u
m

ěl
ec

ké
 š

ko
ly

 
Jin

dř
ic

ha
 Ji

nd
řic

ha
 v

 C
he

bu
. S

te
jn

ě 
to

m
u 

by
lo

 i p
ři l

et
oš

ní
m

 fin
ál

e.
 

Př
ed

se
da

 Se
ná

tu
 P

Č
R 

M
ila

n 
Št

ěc
h 

a 
m

in
ist

ry
ně

 šk
ol

st
ví

  Č
es

ké
 re

pu
bl

iky
 M

gr
. K

at
eř

in
a 

V
al

ac
ho

vá
, 

Ph
.D

., 
jso

u 
př

ip
ra

ve
ni

 p
ře

da
t p

ut
ov

ní
 p

oh
ár

 v
ítě

zů
m

 ju
bi

le
jn

íh
o 

XX
V

. r
oč

ní
ku

 D
ěj

ep
isn

é 
so

ut
ěž

e 
st

ud
en

tů
 g

ym
ná

zií
 Č

R 
a 

SR
.



Re
al

iza
čn

í t
ým

 -
 d

ív
ky

: A
m

ch
ov

á 
G

ab
rie

la
, B

řic
há

čk
ov

á 
Lu

ci
e,

 B
ub

lík
ov

á 
Iv

a,
 B

ur
ia

no
vá

 L
uc

ie
 , 

Bu
ria

no
vá

 Š
tě

pá
nk

a,
 D

os
tá

lo
vá

 E
liš

ka
, D

rá
bo

vá
 K

at
eř

in
a,

 F
ilip

ov
á 

Ka
ro

lín
a,

 F
rid

ric
ho

vá
 K

at
rin

 (
ab

so
lv

en
tk

a 
gy

m
ná

zia
), 

Ko
m

ůr
ko

vá
 J

an
a,

 K
ry

m
us

 V
er

on
ik

a,
 M

ar
iá

nu
so

vá
 Te

re
zie

, M
rá

zk
ov

á 
D

an
ie

la
 (a

bs
ol

ve
nt

ka
 g

ym
ná

zia
), 

N
ěm

eč
ko

vá
 A

nn
a,

 O
sič

ko
vá

 P
av

la
, P

et
rik

ov
ič

ov
á 

M
ar

ké
ta

, Š
kr

d
la

nt
ov

á 
G

ab
rie

la
, V

al
uš

ov
á 

Ka
te

řin
a,

 V
aň

ko
vá

 B
ar

bo
ra

, V
on

d
rá

čk
ov

á 
A

nn
a,

 Z
ah

rá
d

ko
vá

 B
ar

bo
ra

 (a
be

ce
d

ní
 se

zn
am

)
Re

al
iza

čn
í t

ým
 - 

ch
la

pc
i: 

C
or

d
t D

an
ie

l, 
El

iá
š D

an
ie

l (
ab

so
lv

en
t g

ym
ná

zia
), 

Hu
rt 

Fr
an

tiš
ek

, K
op

ec
ký

 To
m

áš
 (a

bs
ol

ve
nt

 g
ym

ná
zia

), 
Kř

íže
k 

To
m

, L
ev

 V
ác

la
v 

(a
bs

ol
ve

nt
 g

ym
ná

zia
), 

N
ej

ed
lý

 J
an

, P
ul

ec
 L

uk
áš

, S
oc

ha
 

Zd
en

ěk
 (a

bs
ol

ve
nt

 g
ym

ná
zia

), 
Sý

ko
ra

 J
an

, Š
ra

il A
nt

on
ín

, T
yr

pe
kl

 K
ar

el
, Ú

lo
ve

c 
Jin

d
řic

h,
 Ž

ib
rit

a 
A

le
xa

nd
er

 (a
be

ce
d

ní
 se

zn
am

)
V

e 
tře

tí 
řa

d
ě 

zle
va

 s
to

jí 
ře

d
ite

l c
he

bs
ké

ho
 g

ym
ná

zia
 R

N
D

r. 
In

g.
 J

ar
os

la
v 

Ko
čv

ar
a,

 v
 p

rv
ní

 ř
ad

ě 
up

ro
st

ře
d

 s
to

jí 
zle

va
 m

in
ist

ry
ně

 š
ko

lst
ví

 Č
R 

M
gr

. K
at

eř
in

a 
V

al
ac

ho
vá

, P
h.

D
., 

d
ál

e 
pa

k 
or

ga
ni

zá
to

r 
so

ut
ěž

e  
M

gr
. M

iro
sla

v 
St

ul
ák

, p
o 

je
ho

 le
vi

ci
 p

ak
 p

ře
d

se
d

a 
Se

ná
tu

 P
Č

R 
M

ila
n 

Št
ěc

h.



Hlavní partneři

Město cheB ParDuBický KrAjKarlovarský KrAj

HLAVNÍ SPONZOR SOUT E 

HLAVNÍ PARTNER SOUTĚŽE



Sponzoři - krajské úřady

Praha Ústecký KrAj

KrálovéhraDecký KrAj Moravskoslezský KrAjjihočeský KrAj

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Sponzoři - městské úřady čr a Sr

Bánovce nAd BeBravou Beroun Blovice BohuMín

BranDýs nAd LABeM Brno čáslav čertiŽné

česká LíPa české BuDěJovice duchcov hořovice

choMutov jaBlonec nAd nisou jileMnice KloBouky U BrnA

BranDýs nAd LABeM

- stará Boleslav



KyJov LiBerec LitoMěřice Lovosice

MeDzilaBorce Moravský KruMlov Most nové straŠecí

nyMBurk Plasy PoDěBraDy Městská část Praha 1

Prachatice Přerov PříBor rakovník



rouDnice nAd LABeM říčany stráŽnice suŠice

šurany táBor tachov trhové sviny

třeBíč týn nAd Vltavou Ústí nAd LABeM Ústí nAd orlicí 

ValaŠské KloBouky Velké Pavlovice



Aš Bochov BoŽí dAr Bukovany

dasnice děPoltovice dolní ŽanDov drMoul

Sponzoři - obecní a městské úřady 
Karlovarského kraje

FrantiŠkovy Lázně haBartov háJek hazlov

horní Blatná horní slavkov hranice hroznětín



chluM svaté Maří choDov jáchyMov Kaceřov

Karlovy Vary KraJková Kraslice Krásná

Krásno KřiŽovatka KynŠPerk nAd ohří LiBavské ÚDolí

LiPová Loket LuBy Mariánské Lázně

Merklín Milhostov Milíkov Mnichov



neBanice nejdeK nové seDlo nový Kostel 

odrAVA ostrov otovice otročín

Plesná PoMezí nAd ohří PotŮčky Poustka

PŠov saDov skalná sokolov

stanovice stará VoDa staré seDlo struŽná



sVAtAVA tePlá touŽiM tuřany

ÚtVinA Velichov VeruŠičky Vintířov

Vlkovice VoJtanov Vysoká Pec Žlutice

nová Ves

trstěnice

Velký Luh



Sponzoři - významní činitelé české republiky

naDěŽDa goryczková
generální řeDitelka 

nároDního PaMátkového úřaDu

Michal hAšeK
heJtMan  

jihoMoravského KrAje

jiří Kolář
generální řeDitel 
dráŽního úřaDu

Kateřina Konečná
Poslankyně evroPského 

PArLAMentU

josef Kratochvíl
PřeDseDa ÚřaDu 

PrŮMyslového vlastnictví

stAnisLAV Křeček
zástuPce veřeJného 

ochránce Práv

gen. jiří Lang
řeDitel BezPečnostní  

inforMační sluŽBy

olDřich LoMecký
starosta Městské části  

Praha 1

LAdisLAV Minčič
PoraDce PreziDenta  

hosPoDářské koMory

LuDěk nieDerMayer
Poslanec evroPského 

PArLAMentU

jaroMír novák
PřeDseDa raDy českého 

telekoMunikačního úřaDu

Miroslav Poche
Poslanec evroPského 

PArLAMentU

VlaDiMír reMeK
velvyslanec čr V rUsKU

toMáŠ seDláček
ekonoM

josef suchoPár
farMaceut

VlaDiMír šPidLA
Šéf PoraDcŮ PreMiéra

gen. josef Bečvář
náčelník generálního  

ŠtáBu arMáDy čr

jAnA davíDková
PřeDseDkyně  

Puncovního úřaDu

dAnA dráBová
PřeDseDkyně státního úřaDu 

Pro JaDernou BezPečnost

karDinál doMinik dUKA
arciBiskuP PraŽský 

A PriMAs český



Sponzoři - významní činitelé Slovenské republiky

oto hornák
 generální řeDitel slovenské
insPekce Životního ProstřeDí

jozef KLiMent
 sekretář slovenského 

fotBalového svazu

tiBor Macko
 PreziDent slovenského

tenisového svazu

PPLK. ľuDovít MAKó
 řeDitel KriMinálního úřaDu
Fs finančního řeDitelství

VlaDiMír Maňka
 Poslanec evroPského

PArLAMentU

jozef MikloŠko
PřeDseDa sDruŽení

křesťanských seniorŮ

Karol Mitrík
 PřeDseDa neJvyŠŠího
kontrolního úřaDu

igor neMeček
 PreziDent slovenského
svazu leDního hokeJe

dUšAn PetráŠ
 PřeDseDa svazu slovenských

věDecko-technických sPolečností

iVAn rovný
hlavní hygienik sr

LýDia sliacka
 statistický úřaD

jUrAj sinay
PreziDent svazu

autoMoBilového PrŮMyslu

JAN ŠUBERT
mluvčí Bezpečnostní informační služby ČR

SPONZOR SOUTĚŽE

ľUdMiLA Benkovičová
PřeDseDkyně 

statistického úřaDu

iMrich BéreŠ
 PřeDseDa PřeDstavenstva

První staveBní sPořitelny, A.s.

jaroMír čiŽnár
 generální Prokurátor

jUrAj herMAnn
 PreziDent 

sPolku architektŮ slovenska

MArtin šteMBerKA
PřeDseDa státní 
Báňské sPrávy

jAn šUBert
Mluvčí BezPečnostní 

inforMační sluŽBy

VlaDiMír VALentA
hlavní hygienik čr



Sponzoři - ministři vlády čr

MiLAn chovanec
Ministr VnitrA

MAriAn jurečka
Ministr zeMěDělství

jAn MláDek
Ministr PrŮMyslu A oBchoDu

KArLA šlechtová
Ministryně Pro Místní rozvoJ

LuBoMír zaorálek
Ministr zahraničních věcí

Sponzoři - ministři vlády Sr

roBert Kaliňák
Ministr VnitrA

gABrieLA Matečná
Ministryně zeMěDělství

László sólyMos
Ministr Životního ProstřeDí

Pavol šaJgalík
PřeDseDa 

slovenské AKAdeMie věD

zitA táBorská
PřeDseDkyně ÚřaDu

Pro veřeJné oBstarávání

Mons. stAnisLAV zvolenský
Bratislavský 

arciBiskuP - MetroPolita



Sponzoři - senátoři senátu parlamentu české republiky

MiLAn štěch
PřeDseDa

LuMír AschenBrenner zuzana BauDyŠová zDeněk BerKA zDeněk BestA

zDeněk BroŽ FrAntišeK BUBLAn iVAnA caBrnochová ALenA dernerová

jaroslav douBrava MiLAdA eMMerová LuBoMír Franc Petr gaWlas

ivo Bárek
MístoPřeDseDa

zDeněk škroMach
MístoPřeDseDa



Miroslav nenUtiL BoŽena sekaninová jaroMír strnAd eVA syková

KAreL Kratochvíle jAn Látka MiloŠ Malý Antonín MaŠtalíř

josef táBorský MArtin tesařík jAn VeLeBA MiloŠ Vystrčil

toMáŠ grulich zDeňka haMousová Václav hoMolka jaroMír jerMář



Sponzoři - poslanci PS parlamentu české republiky

jAn haMáček
PřeDseDa

Petr AdAM VoJtěch AdAM iVAn ADaMec FrAntišeK ADáMek

jírovcová Aulická jiří Běhounek onDřeJ BeneŠík zDeněk Bezecný

ADolf Beznoska PAVeL BlaŽek roBin Böhnisch jaroslav Borka

hAnA  
jírovcová Aulická

jAn BartoŠek
MístoPřeDseDa

VoJtěch FiLiP
MístoPřeDseDa

Petr gazDík
MístoPřeDseDa



PAVeL havíř rAdiM holeček LuDvík hovorka stAnisLAV hUML

jAnA Fischerová jaroslav FolDyna stAnisLAV grosPič MiLAdA halíková

igor jakuBčík Vítězslav janDák Miloslav janulík jiří jUneK

Miroslav Kalousek jAn Klán Václav Klučka MArtin KoMárek

MAreK černoch jAnA černochová jiří doleJŠ richarD doleJŠ



dAnieL Korte PAVeL Kováčik Věra Kovářová jaroslav Krákora

jaroslav LoBkoWicz stAnisLAV Mackovík soňa Marková Květa MatuŠovská

roMan KuBíček heLenA LangŠáDlová MArtin LAnK FrAntišeK LauDát

jiří Mihola josef neKL ninA nováková josef novotný

zDeněk onDráček MArie Pěnčíková stAnisLAV Pfléger MArtin PlíŠek



jeronýM teJc LuBoMír toufar MiLAn UrBAn dAnA Váhalová

Václav snoPek zDeněk soukuP KAreL šiDlo jiří štětina

jiří VALentA heLenA Válková LAdisLAV VeleBný VLAdisLAV VilíMec

jAn Volný rAdeK VonDráček josef VonDráŠek Miloslava Vostrá

PAVeL Plzák roMan Procházka KAreL schWarzenBerg jiří skalický



Václav Votava VLAstiMiL Vozka Markéta Wernerová josef zahraDníček

jAn zahraDník jiří zeMánek Václav zeMeK MAreK ŽeníŠek

Sponzoři - bývalí politici

Václav ceMPírek
Bývalý Poslanec Ps Pčr

jaroslav FiALA
Bývalý Poslanec Ps Pčr

josef KalBáč
Bývalý senátor senátu Pčr

eVA richtrová
Bývalá senátorka senátu Pčr



Sponzoři - poslanci národní rady slovenské republiky

ján BUdAj jozef BUriAn dUšAn čaPlovič ondrej dostál

edUArd ADaMčík Michal Bagačka jaroslav BAšKA dUšAn BuBlavý

Béla Bugár
MístoPřeDseDa

Andrej hrnčiar 
MístoPřeDseDa

VierA duBačová VlaDiMír Faič MArtin Fecko soňa gaBorčáková

Karol gALeK Pavol goga Augustín haMBálek edUArd heger



Anton hrnko ľuBoMír jahnátek igor janckulík tiBor jančula

MAreK KraJčí MiLAn KrAjniAK Peter Kresák jAnA LaŠŠáková

Marián Kéry MArtin KLUs Boris Kollár MaroŠ KonDrót

jozef Lukáč VlaDiMír MateJička jozef Mihál Peter osuský

jaroslav PAšKA Peter Pčolinský ľuBoMír Petrák siMona Petrík



Peter štarchoň dUšAn titteL richarD VaŠečka jozef ViskuPič

eVA sMolíková Miroslav soPko ALAn suchánek zuzana šeBová

šteFAn zelník AnnA zeManová oto Žarnay

ján PoDManický róBert Puci jaroslav riDoŠko siLViA shahzaD



Sponzoři - zastupitelé karlovarského kraje

hAnA hozManová Václav jakuBík FrAntišeK jurčák oleg KALAš

PAVeL čeKAn Bohuslava haJská jiří holan josef hora

jAKUB Pánik
1. náMěstek heJtMana

Miloslav čerMák
náMěstek heJtMana

Miroslav BALAtKA jiří BrDlík

jiří Klsák josef Murčo PAVeL PAPrseK Václav slouP

Petr šinDelář eVA ValJentová olDřich VAstL BarBora VoJtová



Sponzoři - zastupitelé města cheb

MArtin KrouPa KAreL tyrPekl PAVeL VanouŠek jAn VotruBa

jiří černý LeoŠ horčička iLjA horník jaroslav Kočvara

Sponzoři - starostové a místostarostové

edUArd Frisch
oBec saDov

olga haláková
Město Bečov nAd tePlou

roMan Kotilínek
Město Kraslice

Michala Málková
oBec PraMeny

renAtA oulehlová
Město sokolov

dagMar strnaDová
oBec tři sekery

VLAdisLAV tŮMa
oBec šeMnice 

PAVeL hoJDa
Místostarosta

dAnieLA seifertová
Místostarostka



Sponzoři - jednotlivci

hana doležalová
lékařka

josef holouš
aDvokát

jiří kutílek
souDce

petr moos
PoDnikatel

františek novák
Daňový PoraDce

radomil havrda
řeDitel

JaroSlava KaraSová
lékařka

jan lepič
PoDnikatel

jiří motičák
Daňový PoraDce

václav opl
státní zástuPce

julie heroutová
lékařka

petr keřka
PoDnikatel

sylvie malá
DŮchoDkyně

veronika nagyová
MoDelka

josef pešan
DŮchoDce

zdeněk ptáček
aDvokát

dagmar smilková
PoDnikatelka

ivana rolníková
allianz PoJiŠťovna cheB

ladislav šulda
PoDnikatel

jiří skalický
PoDnikatel

jan trpák
PoDnikatel



kovooBráBění
ing. VlaDiMír zíMa

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 

Sponzoři - firmy

SPONZOR SOUT E 

ImunoSantana, 
s. r. o. 

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 

srPg
cheB



MHJH, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 

stAnisLAV MUsiL, s.r .o.

ValaŠské Meziříčí

ADvokátní Kancelář

 jUdr. LAdisLAV KuBíček 
ProtiMonoPolný ÚrAd 
slovenskeJ rePuBliky

FITDENT, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 



Sponzoři - nakladatelství

mediální partner



Sponzoři - věcné dary

BFB v.o.s.

Boudová Drahomíra, účetnictví

CPI HOTELS, a.s.

CENTROPEN

COCA-COLA Beverages ČR, spol. s r.o.

COXYS s.r.o.

čerpací stanice AGIP - Marcel Mark

čerpací stanice OMV - Olga Vafková

DE WOLF, s.r.o.

DECOR SYSTEMS, s.r.o.

DIA-GON MP, spol. s r.o.

ELROZ, a.s.

HB PRINT, s.r.o.

HF-CZECHFORGE, s.r.o.

hotel BARBAROSSA

hotel BOHEMIA RELAX, s.r.o.

hotel HUBERT

hotel PYRAMIDA

hotel SEEBERG

hotel SLÁVIE

HURICAN COMPUTER - Petr Střecha

kadeřnictví ISŠ

kadeřnictví - Jana Mastná

kadeřnictví Salon MICHELLE

kadeřnictví ŠIK

LB MINERALS, s.r.o.

lázeňský dům DIANA

lázeňský dům ERIKA

lázeňský hotel BRUSSEL

LÁZNĚ FRANTIŠKOVY LÁZNĚ, a.s.

MARIUS PEDERSEN GROUP

MIDOS Cheb - Ing. Milan Dolejš

Penzion restaurant ATIKA

RAIFFEISENBANK Im Stiftland Waldsassen

RAVIN, s.r.o.

REALA Lakomá, s.r.o.

SPA HOTEL CENTRUM

sanatorium KLÍMA, s.r.o.

sanatorium MARIOT - Dušan Uhrin

sanatorium Dr. PETÁK

Sladký Václav - nábytek

Steak House Extreme

Stravovací provoz - Pavlína Lišková

STROJÍRNY CHEB, a.s.

TRITIA, a.s.

Vomáčková Růžena, JUDr.



ohlasy, které potěší
Dovolte mi poďakovať za výnimočnú akciu, ktorej som mala česť sa zúčastniť. Skutočne som netušila, akú vysokú úroveň Vami 
vytvorená a realizovaná akcia dosahuje. Aj touto cestou sa Gymnázium Cheb dostáva do povedomia nielen v Čechách, ale i na 
Slovensku.
Mgr. Oľga Nachtmannová, PhD. (státní tajemnice ministra školství SR)

Chtěl bych Vám poděkovat za skvělý zážitek, který mně - tak jako i v minulých letech - přinesla dějepisná soutěž studentů českých 
a slovenských gymnázií.
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (Filozofická fakulta UK Praha)

Dovolte mi ještě jednou poděkovat za milé pozvání a za možnost zúčastnit se letošního ročníku prestižní Dějepisné soutěže 
studentů gymnázií ČR a SR v Chebu. Blahopřeji Vám i týmu Vašich kolegů ke skvělé organizaci a k zajištění soutěže.
prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR)

Rád vzpomínám na chvíle strávené v Chebu. Byla to zajímavá a příjemná akce a velmi jsem se v jejím průběhu poučil. Vaše 
obětavost a úsilí, s nimiž jste se soutěži věnoval, vzbudily můj obdiv. Blahopřeji, že se Vám podařilo tak náročnou akci brilantně 
zvládnout.
doc. PhDr. Jiří Pernes, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR)

Veľmi pekne Vám ďakujem za poslanie fotografií z Chebu, ktoré mi oživili moje veľmi dobré spomienky na akciu, na ktorej som 
sa mohol zúčastniť. Jej priebeh a organizácia ma nadchli. Všade, kde mám príležitosť, o nej s rešpektom a uznaním rozprávam. 
PhDr. Ivan Kamenec, CSc. (Historický ústav Akademie věd SR - Bratislava) 

Moc se mi u Vás líbilo.
prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc. (Institut klinické a experimentální medicíny)

Závěr byl hektický a ani nebyl čas Vám osobně poděkovat za opět skvěle odvedenou práci. Ostatně celý Váš realizační tým si 
zaslouží velké poděkování a hlubokou úctu. Máte naše sympatie a obdiv.
Mgr. Zdeněk Novák, Jilemnice

Chcel by som oceniť Vašu starostlivosť a vysloviť obdiv, že každý rok sa dokážete „nabudiť“ a pustiť sa opätovne do kolotoča 
príprav ďalšieho ročníka.
Mgr. Ľubomír Staňo, Senica

Ja sa chcem ešte takto dodatočne poďakovať za vašu skvelú prácu, súťaž, organizáciu. Je to veľký zážitok nielen pre študentov, 
ale aj pre učiteľov. Veľmi ma potešili aj osobnosti, ktoré ste pozvali. Bolo to výnimočné, že sme sa s nimi mohli stretnúť  
a porozprávať. Dúfam, že eště niekedy dostanem šancu zúčastniť sa na tejto skvelej akcii.
Mgr. Zuzana Urbanová, Trenčín

Soutěž byla super! Díky moc za vše, co jste učinil pro náš tým. Veškeré zajištění bylo super! Hezky se chovají k účastníkům 
soutěže i Vaši studenti. Prostě jen samá pozitiva.
Mgr. Zdenka Ďuricová, Tábor

Vážený pane Stuláku, mnohokráte Vám děkuji za krásné dva dny a přeji mnoho sil a hodně zdraví.
Mgr. Marie Musálková, Praha - ul. Špitálská

V poslednom období sa študenti nášho gymnázia zapojili do viacerých dejepisných projektov a súťaží. Chebská súťaž však 
svojou prípravou, organizáciou, náročným obsahom, prítomnosťou najvyšších zástupcov ministerstva školstva a všestrannosťou 
hostí, priateľskosťou chebských študentov i profesorov, entuziazmom Vás, pán Stulák, predčila všetky. Všetko bolo perfektne 
zabezpečené.
PhDr. Ružena Kormošová, PhD., Spišská Nová Ves

Pro moje studenty to byl mimořádný zážitek.
Mgr. Marek Brožek, Plzeň - ul. Sokolovská

Děkuji za příjemnou soutěživou atmosféru!!!
Mgr. Jiřina Doležalová, Ústí nad Orlicí

Děkuji za příjemné dva dny, na následující ročník se začneme připravovat hned následující týden, abychom se mohli zúčastnit 
dalšího ročníku. Přítomnost všech osobností byla pro studenty obrovským zážitkem. 
Mgr. Dana Pelánová, Třebíč

Opět před Vámi smekám a ještě jednou děkuji za krásnou akci. Právě množství významných osobností bylo pro mé studentky 
velkým zážitkem.
Mgr. Eva Hurychová, Jihlava

Chtěla jsem Vám poděkovat za úžasnou organizaci finále soutěže. Také moc děkuji za rychlé zaslání výsledků, ve čtvrtek večer 
už jsem slavila úspěch našich studentů.
Ing. Eva Babinová, Praha - ul. Mezi Školami

Děkuji za skvělou organizaci, pocit výjimečnosti pro studenty i pro mě ze setkání s takovými skvělými osobnostmi.
PhDr. Alena Vomlelová, Pardubice

Děkuji za sebe i za studenty za možnost zúčastnit se tak mimořádné soutěže, odjížděli jsme s opravdu příjemnými pocity  
a krásnými a hodnotnými dary.
Mgr. Zdeněk Hájek, Klobouky u Brna



Moc Vám děkuji za skvěle zorganizovanou soutěž a příjemně strávený den ve společnosti s tolika motivovanými mladými lidmi 
a zajímavými osobnostmi. Myslím, že právě naše listopadové setkání je tou správnou dobou, kdy je velmi občerstvující pro nás 
učitele se opět utvrdit v tom, že naše práce je smysluplná. Alespoň pro mne je vaše dějepisná soutěž motivací a povzbuzením, 
které si nesu po celý zbytek školního roku.
Mgr. Kateřina Lencová, Prachatice

Smekám před Vámi, letošní organizace soutěže byla bez chybičky. Soutěž je po organizační stránce čím dál tím lepší.
Mgr. Václav Labaj, Český Těšín

Děkujeme Vám za organizaci, ubytování a pohostinnost na dějepisné soutěži v Chebu. Velmi oceňujeme Vaši práci.
Mgr. Ivana Žádníková, Olomouc

Děkuji za včerejší finále. Prestižní a dokonalé jako vždy!
Mgr. Martin Doležal, Brno

Mí studenti i já jsme opět byli nadšeni z celé organizace, cesta do Chebu je vždy spojená se spoustou příprav, ale je to cesta velmi 
příjemná. Zpáteční cesta je pak pro nás zcela zážitková! Podaří-li se i úspěch, spojí se tak zážitek i s radostí a motivací jet dál.
Mgr. Libuše Chaloupková, Sušice

Soutěž má všestranně vysokou úroveň a všechno svědčí o její skvělé a velmi náročné organizaci. Smekáme před Vámi, jak to 
všechno dokážete zvládnout. Přijedeme vždy plni dojmů, ostatní vyučující nám závidí. Atmosféra je jedinečná.
Mgr. Alena Klichová, Strakonice

Ďakujeme za organizáciu súťaže aj za zabezpečenie dopravy, ubytovania a večere. Bola skvelá. Určite to bol zážitok pre všetkých. 
Deti sú nadšené.
Mgr. Monika Rybárová, Bratislava

Máte môj obrovský obdiv, pretože zvládať tak obrovskú akciu na takej vysokej úrovni sa hneď tak nevidí. Som naozaj veľmi rada, 
že som sa pred troma rokmi zapojila do tejto súťaže a už druhý rok bola so svojimi študentmi u Vás v Chebe. Ešte raz veľký obdiv 
a vďaka za Váš elán, s ktorým sa tak dlho venujete tejto súťaži. Je nesmierne obohacujúca nielen pre študentov, ale aj pre nás 
učiteľov. Aspoň ja to tak cítim. Naozaj bolo všetko super.
PaedDr. Anna Šimečková, Martin

Včera sme sa dopravili domov, unavení, ale plní veľmi pozitívnych zážitkov zo súťaže, ktorá myslím si nemá konkurenciu  
v rámci dejepisných súťaží. Chcem sa Vám poďakovať opäť za skvelú prácu, organizáciu a priebeh, zaslúžili by ste metál, pretože  
v dnešnej dobe je málo zanietených ľudí pre históriu. Bonusom súťaže bolo to, že sa jej zúčastnili osobnosti, ktoré sú všeobecne 
známe a populárne, a za to Vám tiež patrí vďaka. Poďakovanie samozrejme patrí aj vášmu tímu, ktorí boli ochotní pomôcť pri 
organizácii súťaže.
PaedDr. Eva Halásová, Šurany

Práve sme dorazili do Nitry a celou cestu sme rozprávali o súťaži. Môžem Vám uprímne povedať, že sme skonštatovali, že toto je 
najlepšia - hoci najnáročnejšia súťaž, do ktorej svojich žiakov zapájam (v SR sa zúčastňujeme SOČ, olympiády i rôznych súťaží 
vyhlásených EU - kde sa umiestňujeme veľmi dobre), ale – klobúk dole - organizácia, celý priebeh súťaže, sponzori, ktorých 
dokážete získať, spoločná história. Umožňujete nám nielen rozširovať si vedomosti, ale nadväzovať aj nové priatelstvá medzi 
študentami a spoznávať nové miesta.
PhDr. Mária Krištofičinová, Nitra

V mene celého súťažného tímu sa chcem poďakovať za perfektne zorganizovanú súťaž, za zážitky, knižné dary, vynikajúci servis, 
priateľskú atmosféru, za Vaše úsilie a nadšenie. Vaša starostlivosť o nás, suťažiacich, bola zvládnutá perfektne - skutočne ste 
mysleli na všetko do najmenších detailov. Odnášame si z finále tie najlepšie dojmy aj vďaka výsledku, ktorý sa nám podarilo 
dosiahnuť.
Mgr. Rozália Csemezová, Galanta

Ještě jednou moc děkujeme za skvělou organizaci a výbornou atmosféru při soutěži. Pobyt v Chebu se nám moc líbil a moc jsme 
si to užili jako každý rok.
PhDr. Alena Adamíková, Olomouc - Hejčín

Chtěla bych Vám nejen za sebe, ale i za své studenty poděkovat za úžasný zážitek. Pro studenty byla velmi příjemným 
překvapením účast takových významných hostů, stejně jako projevy historiků. Určitě byly velkým zážitkem pro studenty i fotky  
s význačnými osobnostmi této soutěže. Organizace byla jako vždy perfektní.
Mgr. Dana Benešová, Beroun

Chtěl bych Vám a celému Vašemu realizačnímu týmu velice poděkovat za již tradičně perfektní organizaci.
Mgr. Jakub Hecht, Ostrov

V prvom rade sa chcem poďakovať za neskutočný zážitok zo súťaže. Na lepšej súťaži som ešte nikdy nebola, preto sa budeme 
snažiť aj tento rok postúpiť. Veľká vďaka. 
Mgr. Zuzana Jirmerová, Banská Bystrica 

Děkuji VÁM a celému Vašemu týmu za skvělé zorganizování soutěže. Vezeme si krásné zážitky, cenné zkušenosti a nadšení 
pro další ročník.
Mgr. Jana Bittová, Ostrava

Právě jsme dorazili sice unavení, ale plni nezapomenutelných dojmů domů. Moc Vám děkuji za nádherné chvíle v Chebu. 
Měla jsem možnost tu skvělou atmosféru zažít podruhé a myslela si, že už vím, co mě čeká. Ale byla jsem opět dojata při obou 
hymnách a při pohledu na plný sál neuvěřitelně šikovných a inspirativních studentů. Opět se Vám povedlo vytvořit podmínky, kdy 
se studenti i my, učitelé, cítíme výjimečně.
Mgr. Pavla Míchalová, Velké Pavlovice



Studenti organizaci soutěže vysoce ocenili, především luxusní ubytování i dopravu. Co se pak týká samotného průběhu soutěže 
- podle mě jeden z nejlepších organizačních výkonů v téhle zemi.
Mgr. Jiří Jírovský, Liberec

Stejně jako loni musím Vám a celému organizačnímu týmu složit obrovskou poklonu. Před rokem bylo pro mne vše nové a právě 
letošní srovnání obou ročníků svádělo k hledání možných vad na kráse aktuálního jubilejního ročníku - leč opravdu marně.
Mgr. Petr Nejedlo, Brandýs nad Labem - Stará Boleslav

Chtěla bych Vám poděkovat za přípravu a organizaci celé soutěže a všeho, co je s tím spojeno. Bylo to velkolepé a perfektní. 
Také moji studenti z Třince mi kladli na srdce, abych Vám poděkovala i jejich jménem. Byli nadšeni celkovou atmosférou soutěže 
a už teď se těší na další ročník.
Mgr. Anna Jursová, Třinec

Ďakujem za príjemné dva dni spojené se súťažou. Chce to obrovskú vytrvalosť a chuť, s ktorou pripravujete túto skvelú súťaž. 
Som rada, že aj tento rok bola naša škola súčasťou tejto prestížnej súťaže.
Mgr. Elena Košíková, Bánovce nad Bebravou

Rád bych Vám jménem našeho družstva i jménem svým poděkoval za krásné zážitky z letošní dějepisné soutěže. Organizace 
byla jako obvykle skvělá. Vždycky přemýšlím, s čím novým přijdete. Nezklamali jste ani tentokrát. Nová organizace dopravy byla 
vynikající, odpadl ranní shon a přesunutí poroty do vedlejšího sálu bylo také lepší. Škoda jen, že jsem neměl možnost setkat 
se osobně např. s panem Grygarem nebo panem Kamencem, vyjádřit obdiv k jejich práci a poděkovat jim. Zato naši studenti  
(a nejen oni) měli z pana Haška předčasné Vánoce. Doufám, že se příště budu moci se svými studenty soutěže zúčastnit, a moc 
se na to těšíme.
Mgr. Vladimír Jeřábek, Bohumín

Děkuji moc za vše a za všechny. Byl to pro mě ohromný zážitek! Jako vždy skvělá organizace, rok od roku stále posouváš laťku 
výš a výš. Je obdivuhodné, že se ti daří do Chebu dostat tak vzácné osobnosti z oblasti historie, kultury, vědy, politické scény  
i sportu. Smekám před tvými schopnostmi zorganizovat takovou soutěž.
Mgr. Martina Grillová, Cheb

Ačkoli jsme letos skončili hluboko v poli poražených, odvezli jsme si z Chebu opět skvělé zážitky. Chtěl bych Vám tímto za sebe 
i za své studenty, kteří teprve sbírají zkušenosti, ze srdce poděkovat. Za výbornou organizaci, za veškerý servis i za možnost 
setkání s velmi zajímavými osobnostmi. Sám jsem každý rok, a vždy o něco více, překvapen, jakou akci je možné v rámci českého 
školství uspořádat.
Mgr. Petr Bašus, Litoměřice

Děkuji Vám a celému realizačnímu týmu i jménem svých studentů za soutěž, která zřejmě nemá mezi soutěžemi pro středoškoláky 
rovnocennou konkurenci. Bylo skvělé, že k soutěžícím i všem přítomným mohli promlouvat špičkoví historici, vrcholoví politici, ale 
i další mimořádné osobnosti naší společnosti.
Mgr. Jan Svitálský, Ústí nad Labem

Děkuji za celý náš tým za veškerý komfort, který v průběhu soutěže máme. Myslím, že soutěž v ČR a v SR naprosto nemá 
obdoby. Je neuvěřitelné, že si každý z nás odváží knihy za cca 4 000 Kč, a jsme z toho všichni naprosto v šoku. Navíc dostáváme 
flashky a další ceny. Obdivuji Vaše organizační schopnosti.
Mgr. Kamila Kuffová, Žatec

Všechno bylo v pořádku, za letošní ročník velký dík a uznání.
Mgr. Jana Suková, Rakovník

Chtěla bych poděkovat za opravdu vynikající přijetí v Chebu. Byli jsme úplně nadšeni.
Mgr. Pavla Kloiberová, Dačice

Chci ti poděkovat za perfektní organizaci soutěže. Studenti i já jsme odjížděli nadšeni, samozřejmě i díky umístění. Takže ještě 
jednou díky!
Mgr. Vladěna Hodaňová, Plzeň - ul. Opavská

Organizace byla perfektní. Děkujeme za výbornou soutěž, která je příjemnou společenskou událostí a povzbuzením ke studiu 
historie. 
Mgr. Danuše Švarzbergová, Židlochovice

Vše bylo perfektní. Máte můj obdiv.
Mgr. Vlasta Dvořáková, Český Krumlov

Dovolte, abych Vám tímto e-mailem poděkovala a zároveň vyjádřila hluboký obdiv. Poděkovat chci za organizování soutěže, která 
dokáže alespoň část mých žáků motivovat ke studiu dějin a která je zároveň nutí pracovat i nad rámec jejich povinností. Není 
to tak časté, ale právě tato soutěž opět oživila zájem našich studentů o dějiny, kterým se musí intenzivněji věnovat a zajímat se 
o ně. A samozřejmě obdivuji, jak všechno během soutěže fungovalo, vše se stíhalo tak, jak bylo naplánováno, vše zapadalo do 
časového harmonogramu. Pro mě něco naprosto nepochopitelného při tak obrovském množství zainteresovaných osob. Všichni 
jsme byli moc spokojeni, všude jsme se setkávali s lidmi, kteří o nás věděli a počítali s námi, okamžitě se o nás starali. Ještě 
jednou moc děkuji. 
Mgr. Eva Tomášková, Žďár nad Sázavou

Moc Vám děkuji za skvělou organizaci letošního jubilejního ročníku soutěže. Užili jsme si ho o to víc, že jsme prožili pocity vítězů 
olympijských her. Doma nás čekalo velmi srdečné přijetí spojené s obdivem přivezeného dějepisného Stanley Cupu. Přítomnost 
významných osobností českého a slovenského dějepisectví, kultury, sportu a politiky dodává celé soutěži punc výjimečnosti. 
Jsme opravdu nadšení a vděční a už se těšíme na další ročník.
Mgr. Jaroslava Machalová, Valašské Klobouky


	2016 Brožur obal
	Shrnuti_2016

